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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Матбуоти даврї дар њама марњалањои 

мављудияти худ, чун ойинаи зиндагї ва инъикосгари њаводиси рўз пайваста 

муваффаќияту комёбињо ва њамзамон мушкилоту камбудињои иљтимоиро 

инъикос намудаву менамояд. Инъикоси холисонаи муваффаќияту 

камбудињои љомеа, ки бо сабку шевањои мухталиф сурат мегирад, дар 

густариши афкору љањонбинии мардум наќши барљаста мегузорад. Яке аз 

шеваи писандидае, ки дар инъикосу тасвири камбудињои иљтимої наќши 

сазовор дорад, њаљв аст.  

Њаљв дар марњалањои рушди матбуоти даврии тољик њамчун љузъи 

таркибии контенти рўзномаву маљаллањо арзи њастї намуда, на танњо дар 

ифшои норасоињо ва ислоњи онњо наќш бозидааст, балки барои насли 

имрўзу оянда сабаќњои касбиву инсониро боќї гузоштааст. Дар ин радиф 

таљрибаи гўшаи њаљвии «Анбўр»-и нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» (њоло 

«Њаќиќати Суѓд») истисно буда наметавонад.  

Дар замони истиќлоли комили кишвар, ки шинохту арљгузории 

падидањои маънавии худиву умумибашариро бештар таќозо дорад, омўзиш 

ва пажуњиши осори њаљвї, бавежа гўшаи њаљвии «Анбўр»-и нашрияи 

«Њаќиќати Ленинобод» бо шевањои комилан тоза ва равишњои њаљви 

пешрафта, ањаммияти зиёдтар пайдо кардааст.  

Дар ин замина, омўзиш ва тањќиќи маводи ин гўшаи маъруфи њаљвї бо 

назардошти омилњои таърихї ва анъанавї суннатњои эљоди матолиби 

њаљвї, вежагињои шакливу мундариљавии осори адабї-њаљвї, сабку шеваи 

баёни матолиб, раванди инкишофи њаљви матбуотї дар робита бо таъсири 

амиќи сиёсат ва вазъи воќеии марњалањои гуногуни њаёти љомеа муњим ва 

ањаммиятнок аст.  

Тањќиќи њаљв ва унсурњои њаљвї дар асоси маводди гўшаи «Анбўр»-и 

нашрияи «Њаќиќати Суѓд», пеш аз њама, барои муайян намудани љойгоњи 

њаљв дар ин рўзнома муњим аст. Зеро маводди њаљвии ин гўша, ки фарогири 

нукоти муњим мебошанд, далели муътамаде дар шинохтани вазъи њаљви он 
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замон ба шумор рафта, ба тањќиќи мукаммал, бо назардошти таќозои 

замон ва дидгоњи тозаи илмї ниёз дорад.  

Тањќиќ ва омўзиши њаљв ва унсурњои он дар љомеаи муосир аз мавќеи 

муњим публитсистикашиносї ба шумор меравад, зеро дар журналистикаи 

муосир, ки њаљв дар њолати буњронї ќарор дорад, омўхтани таљрибаи 

њаљвнигории як нашрия ва муайян намудани вежагињои мавзуиву жанрии 

он, барои эњёи анъанаи неки мубориза алайњи амалњои номатлуби шахсони 

алоњида ва ба ин роњ таъмини тантанаи адолат ба маротиб афзудааст. 

Таърихи ташаккул ва рушди њаљви публитсистї, наќши анвои њаљвї дар 

бозтоби масоили муњимми љомеа аз зумраи мавзуъњое ба шумор мераванд, 

ки ниёз ба омўзиш ва тањќиќи љиддї доранд.  

Дар рушди њаљви публитсистї матбуоти даврї бо гўшањои њаљвии худ 

заминаи мусоид фароњам овардааст. Аз љумла, гўшаи «Анбўр» чун 

маљаллаи бонуфузи «Хорпуштак» анъанањои њаљвиёти зиёда аз њазорсолаи 

тољикро идома бахшида, барои тањаввул ва рушди њаљви публитсистї 

наќши созгор гузоштааст. Аз ин лињоз, имрўз, бо гузашти беш аз ним аср, 

зарурати омўзиши масъалаи анъана ва навоварињои ин гўшаи њаљвї ба 

миён омадааст.  

Њамин тавр, рушд ва тањаввули њаљви публитсистї зарурати омўзиш 

ва пажуњиши гўшаи њаљвии «Анбўр»-и «Њаќиќати Ленинобод»-ро бо 

назардошти заминањои иљтимоиву касбии таъсис, вежагињои шакливу 

мундариљавии матолиб, муаллифони доимї, дараљаи малака ва мањорати 

њаљвнигории онњо, наќши њаљвнигорони маъруф дар ташаккули жанрњои 

њаљвї ва ба ин васила рушди публитсистикаи њаљвї ба миён гузоштааст, ки 

аз муњиммияти тањќиќи он дарак медињад.  

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Доир ба њаљв ва пањлуњои мухталифи 

он муњаќќиќони тољик В. Асрорї [55], Х. Мирзозода [149], М. Шукуров 

[133], С. Солењов [117], А. Мавлонов [81], С. Мањдиев [187], И. Усмонов 

[123], М. Муродов [87] ва дигарон тањќиќњои судманде анљом додаанд. 

Пажуњишњои ин ва дигар муњаќќиќонро аз нигоњи муносибат ба 

маводди њаљвї метавон ба ду гурўњ људо намуд.  
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Ба гурўњи аввал тањќиќоти В. Асрорї, Х. Мирзозода , М. Шукуров, С. 

Солењов, С. Мањдиев ва дигарон, ки дар онњо, бо вуљуди ба мушоњида 

расидани њаќиќати воќеї, майли адабиётшиносї ва фолклор бартарї 

дорад. Дар баъзе аз пажуњишњои ин муњаќќиќон чун С. Солењов ва М. 

Мавлонов объекти тањќиќ матбуоти даврї бошад њам, муносибат 

адабиётшиносї аст. 

Ба гурўњи дуюм пажуњишњои Ќ. Бањлулзода, А. Саъдуллоев, И. 

Усмонов ва М. Муродиро шомил намудан мукин аст. Ба шарофати 

омўзишњои ин муњаќќиќон публитсистикаи њаљвї, жанр ва анвои он 

шинохта шуда, њаљви матбуоти даврї аз нигоњи публитсистикашиносї ба 

тањќиќ кашида шудааст.  

Дуруст аст, ки яке аз воситањои асосие, ки ба рушду ташаккули њаљв 

асос гузоштааст, ин матбуоти даврї ба њисоб меравад. Бинобар ин, 

аввалин назарњои танќидї доир ба њаљви публитсистї низ дар заминаи 

маводди матбуоти даврї ба вуљуд омадааст. Маќолањои Б. Азизї аз 

нахустин назарњои муњаќќиќона доир ба њаљви матбуоти даврї ба шумор 

мераванд.  

Агар дар рисолаи С. Солењов «Њаљв дар матбуоти тољикии солњои 

1920-1930» пайдоиш ва инкишофи њаљв дар матбуоти даврї ва љойгоњи 

њаљв дар маљаллаи њаљвии «Мушфиќї» тањќиќ шуда бошад, дар рисолаи 

муњаќќиќ М. Мавлонов маљаллаи «Хорпуштак» мавриди омўзишу баррасї 

ќарор гирифта, масъалањои таъсири жанрњои њаљвии халќї, адабиёти 

классикї ба маљаллаи «Хорпуштак», робитаи њаљви советии тољик бо 

њаљвияњои адабиёти рус ва халќњои дигарро тањќиќ намудааст.  

Донишманди тољик И. Усмонов дар асари хеш «Назаре ба њаљвиёти 

Убайди Зоконї» осори ин адиби њаљвнигорро тањќиќ намудааст. Ин 

муњаќќиќ, чунончи М. Муродов дарёфтааст: «дар тањќиќи њаљвиёти 

Убайди Зоконї аз рўйи принсипи назари публитсистї муносибат намуда, 

ба тарзи илмї ва мўшикофона на танњо љанбаи публитсистї, балки 

публитсистика будани асарњои «Ахлоќ-ул-ашроф», «Рисолаи дилкушо», 

«Садпанд» ва «Муш ва гурба»-и Убайди Зоконї собит месозад» [95, с. 10]. 
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Муњаќќиќ М. Муродов публитсистикаи њаљвиро мавриди омўзиш 

ќарор дода, маќола ва асарњои зиёде таълиф намудааст. Ин љо метавон аз 

асарњои «Баъзе масъалањои журналистика ва њаљви публитсистї», «Аз 

таърихи ташаккул ва инкишофи њаљви публитсистї дар матбуоти даврии 

тољик» ва «Публитсистикаи њаљвї (масъалањои пайдоиш, инкишоф ва 

тањаввул)» зикр намуд. Дар пажуњишњои ин муњаќќиќ, асосан, матбуоти 

даврии љумњуриявї њамчун объекти тањќиќ интихоб шуда, масъалаи 

пайдоиш, ташаккул ва инкишофу тањаввули њаљви публитсистии тољик, ба 

вежа ташаккули жанрњои асосии он, мундариљаи осори њаљвї, љињатњои 

ѓоявї-бадеї ва амсоли ин тањќиќу тањлил гардидааст. Дар осори ин 

муњаќќиќ ба њаљви матбуоти вилоятиву ноњиявї таваљљуњ нашудааст.  

Њарчанд, муњаќќиќон Д. Самадова ва З. Сатторова нашрияи 

«Њаќиќати Суѓд»-ро объекти тањќиќ ќарор дода, масъалањои корбурди 

жанрњои публитсистї ва мавќеи ин нашрияро дар инъикоси масъалањои 

иљтимоиву сиёсї тањќиќ намуда бошанд њам, ба гўшаи њаљвии ин нашрия 

таваљљуњ накардаанд.  

Дар баробари ин, доир ба њаљву ханда маќолањои зиёди матбуотї 

мављуданд. Аз љумла, маќолаи Ш. Мўсоев «Бурду бохти њаљв» [151], М. 

Тўраев «Ханда дар фарњанги мардум»-ро метавон номбар намуд [169]. 

Агар дар маќолаи аввал моњият ва ањаммияти ханда ва маќому мавќеи он 

дар њаёти инсон баррасї шуда бошад, дар маќолаи дуюм пањлуњои 

мухталифи њаљв мавриди муњокима ва баррасї ќарор гирифтааст. 

Муњаќќиќ П. Рустамова дар маќолааш «Њаљв дар рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод»» дар бораи мавќеи ин гўша маълумот дода, аз љумла таъкид 

намудааст, ки «Пайдоиши гўшаи њаљвии «Анбўр» дар рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод» барои такомулу ривољи њаљви тољик ањаммияти муњимме 

дошт» [132]. Бо вуљуди ин, дар маќолаи мазкур мавзуъ ба таври пурра 

баррасї нашудаааст.  

Аз ин лињоз, мо дар ин рисола кўшиш менамоем, гўшаи «Анбўр»-ро, 

ки аз солњои 50-уми асри гузашта инљониб нашр мешавад, тањќиќ намуда, 

вежагињои мундариљавию жанрии онро муайян намоем.  
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Робитаи тањќиќ бо барномањо ва ё мавзуъњои илмї. Масъалањое, ки 

мавриди тањќиќи диссертатсионї ќарор гирифтаанд, бо барнома ва 

мавзуъњои алоќаманд бо тањќиќоти илмї пайванди бунёдї дошта, 

натиљањо ва хулосањои бадастомада дар тањия ва такмили васоит ва 

барномањои таълимї наќши муњим бозида метавонанд. Мавзуи 

диссертатсияи мазкур дар доираи яке аз самтњои корњои илмиву тањќиќии 

кафедраи журналистика ва назарияи тарљумаи МДТ-и «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров» ќарор дорад.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌ 

Маќсади тањќиќ. Омўзиш ва баррасии омилњои пайдоиш, ташаккул ва 

инкишофи гўшаи њаљвии «Анбур»-и рўзномаи вилояти ба назардошти 

вежагињои мундариљавию жанрї, рўзномаи вилоятии «Њаќиќати 

Ленинобод» (њоло нашрияи Маќомоти њокимияти давлатии вилояти Суѓд – 

«Њаќиќати Суѓд») гўшаи њаљвии «Анбўр» бо назардошти вежагињои 

мундариљавию жанрї.  

Вазифањои тањќиќ. Барои ноил гардидан ба ин маќсад њалли 

вазифањои зеринро зарур медонем:  

–  муайян намудани заминањои зуњури маводди њаљвї дар нашрияи 

«Њаќиќати Ленинобод»; 

–  тањлил ва баррасии маводди њаљвии «Њаќиќати Ленинобод» дар 

марњалањои гуногуни инкишофи он; 

– мушаххас сохтани замина ва омилњои пайдоиши гўшаи њаљвии 

«Анбўр»; 

– тањлили мундариљавї ва жанрии маводди гўшаи њаљвии «Анбўр»; 

–  муайян намудани таносуби воќеият ва бадеият дар њаљвияњои 

нашрия; 

–  муайян намудани мавќеи публитсистикаи њаљвї дар нашрияи 

«Њаќиќати Суѓд». 
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Объекти тањќиќ. Объекти асосии тањќиќи нашрияи даврии вилоятии 

«Њаќиќати Ленинобод» («Њаќиќати Суѓд»), бахусус, гўшањои њаљвии он 

мебошад. 

Мавзуи (предмети) тањќиќ. Предмети тањќиќ омилњои пайдоиш, 

ташаккул ва тањаввули гўшањои њаљвї, хосса гўшаи «Анбўр» бо 

назардошти хусусиятњои шакливу ороишї ва мундариљавию жанрии 

матолиб мањсуб меёбад.  

Асосњои назариявии тањќиќ. Дастовардњои илмии олимони ватанї И. 

Усмонов [122; 123; 125; 126], А. Нуралиев [99], А. Саъдуллоев [105; 111; 113; 

115], П. Гулмуродзода [63], А. Азимов [36; 40], М. Муродї [88; 89; 92; 95], М. 

Абдуллозода [32], Ш. Муллоев [85], Б. Ќутбиддинов [79; 80] ва хориљї И. 

Гусарева [67], М. Касумов [72], Д.П. Николаев [98], Е. Покусева [100], Я.Е. 

Элсберг [134], А. Тертичний [121] ва дигарон асосњои назариявии тањќиќро 

фароњам овардаанд. 

Асосњои методологии тањќиќ. Дар омўзиш ва пажуњиши гўшаи њаљвии 

нашрия, хусусиятњои сохториву шаклї, ороиш, мавзуву жанр аз усулњои 

таърихї ва муќоисавї истифода шуд. Њамчунин, барои тањќиќи маводди 

њаљвии нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» аз методњои тањлилї, ќиёсї, 

контентї кор гирифтем. 

Сарчашмањои тањќиќ. Сарчашмањои асосии диссертатсия нашрияи 

вилоятии «Њаќиќати Ленинобод» бавежа, гўшаи њаљвии «Анбўр» дар 

солњои 1955-1960 мебошад. Њамчунин, маљаллаи «Хорпуштак» ва маводди 

ба мавзуи тањќиќи алоќаманд, низ ба сифати сарчашма истифода шудааст. 

Навгонии илмии тањќиќ. Навгонињои илмии диссертатсия дар нукоти 

зерин зоњир шудаанд: 

– дар рисола бори нахуст заминањо, омилњои пайдоиш ва марњалањои 

ташаккул ва тањаввули маводди њаљвї дар нашрияи вилоятии «Њаќиќати 

Ленинобод», («Њаќиќати Суѓд») тањќиќ ва арзёбї шудаанд; 

– замина ва омилњои пайдоиши гўшаи њаљвии «Анбўр» мушаххас 

гардидааст;  
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– хусусиятњои мундариљавии маводди њаљвї дар алоќамандї бо 

воќеиятњои сиёсию иљтимоии давр тањќиќ шуда, дар њамин замина маводди 

дар солњои гуногун бачопрасида аз рўйи мавзуъ тасниф ва дастабандї 

гардидааст; 

–  бо таснифи жанрии маводди гўшаи њаљвии «Анбўр» мухтассот ва 

таносуби жанрњои публитсистї дар заминаи воќеиятњои муњимми њаёти 

љомеа тањлил ва арзёбї шуда, дараљаи корбурд ва фарогирии масъалањои 

иљтимої дар ќолаби жанрњои публитсистикаи њаљвї муайян ва мушаххас 

карда шудааст. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Њаљв њамчун навъи адабиёти бадеиву публитсистї таърихи дерина 

дошта, дар њар давру замон њамчун шакли ифшои камбудињои иљтимої, 

феълу рафтори номатлуби ашхоси алоњида, аслињаи буррои мубориза бо 

бадињо аз худ дарак додааст. Њарчанд дар пайдоиш ва ташаккули њаљви 

публитсистї осори фолклориву адабиёти классикї бетаъсир нест, аммо 

барои инкишофи ин навъи њаљв матбуоти даврї наќши муњим доштааст. 

2. Дар ташкил ва таъсиси гўшаи њаљвии «Анбўр»-и рўзномаи 

Маќомоти давлатии њокимияти мањаллии вилояти Ленинобод (њоло Суѓд) 

омилњои иљтимої, сиёсї ва касбї таъсир гузоштааст. Маводди гўшаи 

њаљвии «Анбўр» рангоранг бошад њам, таносубан мавзуъ ва масъалањои 

иљтимої, ахлоќї ва маишї дар он бартарї доранд. Ин ва дигар масъалањо 

бо мањорати баланди њаљвнигорї тасвир гардида, бештар ањаммияти 

тарбиявї доранд. 

 Маводди гўшаи њаљвии «Анбўр» инъикоси камбудиву норасоињои як 

давраи муайяни њаёти иљтимоиро фаро гирифта, барои мо на танњо вазъи 

он давронро ба гунањои мухталиф пеши назар љилвагар месозад, балки бо 

сабаќњои касбии худ дар рушди њаљви матбуотї таъсир метавонад гузорад. 

3. Маводди гўшаи њаљвии «Анбўр»-ро аз нигоњи жанрї ба ду гурўњ 

метавон људо кард: њаљви бадеиву публитсистї ва њаљви публитсистиву 

бадеї. Навъи аввал бештар дар шакли манзум буда, навъи дуюм дар 
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ќолаби жанрњои луќма, фелетон, памфлет, наќиза ва эпиграмма шакл 

гирифтааст. 

4. Тахайюлоти бадеї, ки дар матолиби гўшаи «Анбўр» истифода 

гардидааст, бешак, дар рангину љолиб таълиф гардидани нигоштањои 

њаљвї заминаи мусоиде гузоштааст. Бад-ин шева тањия намудани матолиби 

њаљвї чанд омиле дошта метавонад. Аввалан, набояд фаромўш намуд, ки 

њар њаљв дар пайи худ њаќиќате дорад, яъне маншаи таълифи њама гуна 

навиштањои њаљвї ин воќеияти зиндагї мебошад. Дар ин самт ањли эљод, 

хосса рўзноманигорон, воќеияту њаљву тахайюлоти бадеиро ба њам пайванд 

намуда, матолиби њаљвии хуберо таълиф намудаанд. 

Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќ. Љустуљўњои назариявї ва 

амалии анљомшуда имкон дод, то дониш ва фањмишњои назариявї доир ба 

моњияти њаљв, хосса њаљви публитсистї, жанр ва анвои он васеъ ва роњу 

тариќањои илмиву эљодии ифшои камбудиву норасоињои љомеа ва танќиду 

мазаммати онњо дар асарњои гуногуни њаљвї муайян гардад. Натиљањои 

пажуњиш метавонад зимни таълифи таърихи журналистикаи тољик, 

жанрњои публитсистика, тањияи маводди таълимї, дастурњои назарию 

амалї, њангоми хондани курсњои махсус аз фанњои таърихи журналистикаи 

тољик, асосњои фаъолияти эљодии журналист, модулу семинарњо дар 

факултету кафедрањои рўзноманигории макотиби олии Тољикистон ба 

таври васеъ истифода шавад. 

Аз тањќиќ ва арзёбињои анљомгирифта бармеояд, ки доир ба гўшаи 

њаљвии рўзномаи Маќомоти давлатии њокимияти мањаллии вилояти 

Ленинобод (њоло Суѓд) баъзе маќолањо чоп шуда бошанд њам, аммо то њол 

маводди он бо дарназардошти вежагињои мундариљавию жанрї ба тариќи 

љомеъ мавриди омўзиши монографї ќарор нагирифтааст. Албатта, доираи 

бањси ин мавзуъ васеъ буда, дар атрофи он метавон тањќиќоти алоњидаро 

низ анљом дод. Бо дарназардошти мушаххасоти мавзуи тањќиќ дар 

диссертатсия кўшиш шудааст, ки омилњои пайдош ва ташаккули гўшаи 

њаљвии «Анбўр», вежагињои ороиш ва дизайн, мавзуву масъалањои 

инъикосшуда ва таљрибаи ин гўша дар истифодаи жанрњои њаљвии адабиву 
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публитсистї муайян шаванд. Дар баробари ин, дар заминаи натиљањои 

тањќиќи мавзуъ барои истифодаи амалии он баъзе тавсияњо пешнињод 

карда мешаванд:  

1. Диссертатсия барои унвонљўёни дараљањои илмї ва муњаќќиќони 

таърихи матбуоти даврии тољик, асосњои эљоди рўзноманигорї дар омўзиш 

ва арзёбии вежагињои гўшањои њаљвї, публитсистикаи њаљвї љараёни 

инкишофи њаљв дар матбуоти даврї, баррасии љанбањои мундариљавию 

жанрї ва амсоли ин, њамчун таљрибаи амалї, ёрии бевосита расонда 

метавонад. 

 2. Дар тањќиќи алоњидаи диссертатсионї мавриди омўзиш ќарор 

додани таъсири гўшаи њаљвии «Анбўр»-и рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» 

ба гўшањои њаљвии нашрияњои маќомоти њокимияти мањаллии шањру 

ноњияњои вилояти Суѓд арзишнок мебошад. 

 3. Барои ба таври васеъ истифода намудани маводди гўшаи њаљвии 

«Анбўр» намунаи матолиби онро дар шакли маљмуаи алоњида чоп намудан 

ба миён меояд. 

4. Ба таври алоњида омўхтани сохтори дизайнии њар нашрия бо њадафи 

муайян ва мушаххас намудани мухтассоти зебоишиносї муњим ва 

сариваќтї ба шумор меравад. 

 5. Маводди диссертатсия барои омўзиш ва таълими таърихи 

рўзноманигории тољик, назарияю амалияи он, њаљви публитсистї, 

фаъолияти њаљвнигорони варзида, жанрњои публитсистикаи њаљвї ва 

монанди инњо заминаи амалї ва мусоид фароњам меоварад. 

Маводди диссертатсия њамчунин метавонад њам ба мутахассисон ва 

њам доираи васеи хонандагон ба сифати рањнамо дар шинохти 

дигаргунињои соњаи матбуот, аз љумла фаъолияти нашрияи «Њаќиќати 

Суѓд» њамчун рањнамо хизмат кунад.  

Дар маљмуъ, таљрибаи гўшаи њаљвии рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» 

ќобили мулоњиза буда, ин диссертатсия ибтидои пажуњиши илмии 

мушаххас дар ин самт мебошад ва ин таљриба бояд мавриди таваљљуњи 

донишмандон, унвонљўён ва алоќамандони соња ќарор гирад.  
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Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуи 

диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї ва муњтавои он ба тартиби 

муќарраршудаи таълифи диссертатсия барои ихтисоси 6.2.22. 

Рўзноманигорї мутобиќат менамояд. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќ. Сањми инфиродии 

муњаќќиќ дар омўзиш ва арзёбии амиќи гўшаи «Анбўр»-и нашрияи 

«Њаќиќати Суѓд» дар љамъоварии маводди сарчашмањои назариву амалї, 

омўзиш ва натиљагирї аз тањќиќоти донишмандони соња, фарогирї ва 

муќоисаю бањрабардорї аз назариёти донишмандони ватаниву хориљї, 

омода намудани маќолаю маърузањо доир ба мавзуи мазкур зоњир 

мегардад. Тањќиќоти анљомгирифта мањсули зањмати њаштсолаи муаллиф 

буда, нињоят дар шакли диссертатсияи комил ба поён расид. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Мундариљаи асосии 

диссертатсия дар суханронињо ва мубоњисањои довталаби дараљаи илмї 

дар љаласа, семинарњои илмї-назариявии кафедраи журналистика ва 

назарияи тарљумаи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров» мавриди баррасї ќарор 

гирифтаанд. Дар конференсияњои љумњуриявї, аз ќабили коференсияи 

илмї-амалии љумњуриявї бахшида ба 30-солагии Истиќлоли давлатии 

Љумњурии Тољикистон ва Рўзи матбуот дар мавзуи «Наќши Ќ. Бањлулзода 

дар рушди њаљви публитсистї» (Хуљанд, 2021) ва дар Конференсияи 

байналхалќии илмї-амалии «Инновационные подходы в современной 

науке» дар мавзуи «Наќши рўзномаи «Њаќиќати Суѓд» дар рушди 

равобити адабї» (Москва, 2025) ва маќолањои људогонаи муаллиф, ки дар 

маљмуа ва маљаллањои гуногуни илмї ба табъ расидаанд, инъикос 

гардидааст. 

Диссертатсия дар љаласаи кафедраи журналистика ва назарияи 

тарљумаи факултети филологияи тољики МДТ-и «Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров» (суратмаљлиси №4 аз 

25.11.2025) муњокима ва ба њимоя пешнињод шудааст. 



 

13 
 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Хулосањои асосии 

диссертатсия дар 8 маќола, аз љумла 3 маќола дар маљаллањои 

таќризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ба чоп расидааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

хулоса ва рўйхати адабиёт фароњам омадааст. Њаљми умумии диссертатсия 

168 сањифаи чопи компютериро ташкил медињад. 
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БОБИ I 

ОМИЛЊОИ ПАЙДОИШ ВА ТАШАККУЛИ ПУБЛИТСИСТИКАИ 

ЊАЉВЇ ДАР РЎЗНОМАИ «ЊАЌИЌАТИ ЛЕНИНОБОД»  

 

1.1. Заминањои пайдоиши маводди њаљвї дар «Њаќиќати Ленинобод» 

(«Њаќиќати Суѓд»)  

 

Таърих гувоњ аст, ки дар њама давру замон њаљв чун яке аз василањои 

муассири баёни дарду иллатњои љомеа мавќеи муњим дошта, анвои њаљвї 

дар бозтоби мушкилоту муаммои љомеа наќши сазовор гузоштаанд. Дар ин 

замина матбуоти даврї чун василаи муњимми таъсиррасон дар ташаккулу 

рушди њаљви публитсистї ва анвои он наќши муњим дорад. Агар ба 

заминањои пайдоиши њаљв дар матбуоти тољик таваљљуњ намоем, метавон 

гуфт, ки дар ин самт наќши маљаллаи «Мулло Насриддин», ки аз хориља ба 

Осиёи Марказї дохил мешуд, калон аст. Бояд гуфт, ки муњаќќиќони тољик 

чун В. Асрорї [55], С. Солењов [117], И. Усмонов [123] В. Самад [162] М. 

Муродов [87] ва чанди дигар дар мавриди ташаккулу рушди њаљв дар 

адабиёту публитсистикаи тољик пажуњишњо ба анљом расонидаанд.  

 Ба андешаи профессор В. Асрорї њаљви тољик, асосан, аз асри IX оѓоз 

ёфта, аслан се марњалаи рушдро паси сар намудааст. Ў пайдо шудани 

маљаллањои «Ширинкор», «Мулло Мушфиќї» ва гўшањои њаљвии 

рўзномаи «Овози тољик» – «Тозиёна» ва «Гўшмол»-ро марњалаи ибтидои 

рушди њаљви тољик шуморидааст.  

 Дар заминаи гуфтањои профессор В. Асрорї метавон боз чунин илова 

намуд, ки чанд омили дигаре низ боис гардиданд, ки њаљви публитсистї 

рушд намояд. Тавре С. Солењов дар асараш «Њаљв дар матбуоти тољикии 

солњои 1920-1930» таъкид менамояд, барои рушду нумуи њаљви тољик «пеш 

аз њама воќеияти пурошўби солњои 20-30 шароит фароњам оварда бошад 

њам, омили дигаре мављуд буд, ки суръати ривољу такомули онро афзуд. 

Чунин омил мављудияти таљрибаи бойи њаљвнависони Озарбойљон, аз 
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ќабили Љалил Мамадќулизода, Алиакбари Собир ва маљаллаи «Мулло 

Насриддин» инчунин, асарњои њаљвии матбуоти тоторї буд» [117, с. 6]. 

Дар оѓози садаи XX дар ќатори чанд нашрияњои даврї чун рўзномаи 

«Тарљумон» аз Боѓчасаройи Ќрим, «Ваќт» аз Оренбург, маљаллаи «Шуро» 

аз Уфа, маљаллаи њаљвии «Мулло Насриддин» низ ба аморати Бухоро аз 

Озарбойљон ворид мешуд, ки дар вусъати андешаи мардум такон 

мебахшиданд.  

Дар ин замина, метавон чунин таъкид намуд, ки ба ин љањиш ва љилваи 

афкор матолиби њаљвии маљаллаи «Мулло Насриддин» низ таъсири бештар 

мерасонид, зеро мањз дар сафњањои ин маљалла камбудињо ва мушкилоти 

иљтимої ба таври тезу тунд њаљв карда мешуданд. Чунончи, тибќи 

шањодати устод С. Айнї пас аз он ки «мактаби бухороиён баста ва 

бухороибачагон аз мактаби тоторњо њам ронда шуданд, газета ва 

маљаллањои мусулмонони Русия маќолањои дароз навишта, ба танќиди 

муњиќонаи њукумат ва уламои Бухоро пардохтанд. Билхосса, журнали 

мазњакавии «Мулло Насриддин» ба муносибати ин воќеа расмњои 

маънидор кашида, дар бораи уламои Бухоро маќолањо ё ки дар сањифа як 

китоб маънї ифода мекунанд, навишта, манзури назари саводнок ва 

бесаводон гардонид» [49, с. 53].  

 Боиси зикр аст, ки С. Айнї дар баробари он ки ба маљалла бањои 

баланд додааст, њамчунон яке аз навиштањои хешро зери унвони «Ахбори 

Бухорои ќадим» (1910, №23, 14 июн) дар сафњањои он нашр намудааст, ки 

аз хусуси баста шудани мактабњои усули љадидї бо њасрати сўзон иттилоъ 

медињад.  

 Нахустин шумораи «Мулло Насриддин» санаи 7 апрели соли 1906 дар 

шањри Тифлис аз чоп баромадааст. Муассис ва муњаррири он яке аз 

асосгузорони адабиёти нави демократии Озарбойљон Љалил 

Мамадќулизода (1869-1932) буд. Ходимони фаъоли он Собир, Алї Назмї, 

Мамадсаид Ўрдубодї, Алї Ќулї Ѓамгусор (Наљафов) ва дигарон буданд. 

«Мулло Насриддин» бо баъзе фосилањо то соли 1931 дар шањри Боку нашр 

шуд. 
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 Дар бобати маъруфияту мањбубияти ин маљалла дар Осиёи Миёна 

муњаќќиќ В. Самад низ маълумоти љолиб пешнињод намудааст. Тибќи 

шањодати мавсуф маљаллаи «Мулло Насриддин» дар Осиёи Миёна, аз 

љумла дар Самарќанду Бухоро ва Хуљанд хеле шуњрат ёфта буд. 

Аз маъруфияти ин маљалла њамчунон матбуоти даврии замон чун 

«Ойина» (1914, №15, 1 феврал), «Њуррият» (1917, №23, 18 июл), «Садои 

Фарѓона» (1914, №41, 11 июл), ва чанди дигар иттилоъ додаанд. Дар 

маљаллаи «Ойина» он чун маљмуаи нешдори гирёнанда, танќидї муаррифї 

намудааст. 

Ин маљалла њамчунон дар Бухоро низ васеъ пањн гашта, хонандагони 

худро доштааст, чунончи бино ба шањодати академик З. Раљабов баробари 

пайдо шудани шуморањои нави маљалла «амир ва дарбориёни вайро 

девона мекунад. Амир ин журналро, ки дид, гўё тамоман бемор мешавад» 

[104, с. 96]. 

Нолидани амир аз ин маљалла низ сабаби худро дошт, зеро мањз дар он 

амир ва он њама хислату рафтори ношоистаи ў зери тозиёнаи танќид 

гирифта мешуд. Маљалла аз карикатура ва расмњо ба таври зарурї 

истифода бурдааст. Масалан, дар яке аз шуморањои маљалла (1909, №18, 3 

май) манзараи зерин тасвир ёфтааст: гўсфанде хобидааст, ки дар рўйи он 

«Бухорои шариф» навишта шудааст, аз сараш амир ва аз пояш 

саллакалоне, ки дар саллаи ў «ќозикалон» навишта шудааст, мањкам нигоњ 

медоранд, як марди рус, ки дар либоси амалдорони подшоњист, бо ќайчии 

дароз пашми гўсфандро метарошад [162, с. 99]. 

Њамзамон, ба гуфтаи муњаќќиќон дар маљаллаи «Мулло Насриддин» 

бисёр карикатура ва диалогњое чоп шудаанд, ки аќибмондагии Бухоро, 

љањолатпарастии амир, амалдорон, руњониёнро моњирона ва берањмона 

фош карда, ба муќобили маорифу маданият мубориза бурдани онњо, 

таъќиб шудани рўзномањо, ба муќобили мактабњои нав мубориза бурдан ва 

масъалањои дигарро сахт танќид мекунад. 



 

17 
 

Њаљви тезу тунд њамчунон тариќи назм низ мушоњида мегардад. 

Масалан, дар маљалла шеъре бо унвони «Амир» нашр гардидааст, ки 

хусусияти танќидї дорад. Дар он аз љумла омадааст: 

 Ќувватам бода, ќутам ёр аст, 

 Њонро ин ду амр даркор аст. 

 ...Эй ки гўї: мабин сурати хуб, 

 Ќимати ин сухан ду динор аст.  

 Нашнавад гар амир, суњбати ёр, 

 Чї амир аст, марди бекор аст.... 

 Дарди ман, эй фаќир, бисёрзанї, 

 «Мулло Насриддин», ин чї озор аст? 

 Маслакат айни мардумозорист, 

 З-ин газет љумла «халќ безор» аст 

(Мулло Насриддин. – 1914. – №7. – 19 октябр. – С. 3). 

Тавре мушоњида мешавад, дар ин шеър кинояњои зиёд ба назар 

мерасад. Чунончи, дар мисраи охирин ибораи халќ безор дар нохунак 

оварда шудааст, ки ин маънии баръаксашро дорад. Дар маљмуъ, метавон 

гуфт, ки наќшу мавќеи маљаллаи «Мулло Насриддин» дар пайдоиш ва 

зуњури нахустин намунањои њаљвии матбуоти даврии тољик басо назаррас 

мебошад. Маљаллаи «Мулло Насриддин» дар сафњањои хеш пеш аз њама он 

дарду иллатњои иљтимоии халќро дар ибтидои асри ХХ хеле нишонрас 

баён намудааст.  

Ба ин маънї метавон гуфт, ки матолиби љолибу рангини ин маљалла 

дар ташаккули афкору густариши љањонбинии омма сањми муассир 

гузоштанд. Шояд таъсири муассири ин маљалла буд, ки андешаи таъсиси 

матбуот дар зењни равшанфикрони тољик пайдо шуд. Аз ин њама метавон 

чунин натиљагирї намуд, ки ин таъсиррасонї, пеш аз њама, бо василаи 

анвои њаљвї сурат гирифтааст.  

Дар оѓози садаи XX бо њар гуна роњњо матбуот ва асарњои љолиб 

ворид мешуданд, ки дар вусъати афкори омма наќши мондагоре 

гузоштаанд. Яке аз ин асарњои маъруфи сељилдаи публитсистї-њаљвии 
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Зайнулобиддини Мароѓаї «Саёњатномаи Иброњимбек» (с.1888) мебошад, 

ки дар шањрњои Бухорову Самарќанд пањн шуда буд. Дар «Саёњатномаи 

Иброњимбек» вазъи кишвари Эрон мавриди танќид ва улуми дунявї 

мавриди тарѓиб ќарор гирифта шуда буд, ки ба бедории фикрии омма 

бетаъсир намемонд. Таъсиру нуфузи ин асарро муњаќќиќон А. Азимов ва 

М. Муродї низ алоњида таъкид намудаанд, ки он ва дигар асарњои аз 

хориља меомада, чун танќиди урфу одатњои љоњилонаро фаро гирифта, 

хусусияти маорифпарварї доштанд, дар байни зиёиёни эљодкори Осиёи 

Марказї, хосса Бухоро зуд ќабул ва маъруф мегардиданд. Он, аз як тараф, 

ба ташаккули насри нави тољик таъсир мерасонд, аз љониби дигар, боиси 

шакл гирифтани њаљви реалистии иљтимої мегардид.  

Суоле пеш меояд, ки чаро мањз бо василаи анвои њаљвї инъикоси 

мушкилоту муаммои љойдошта сурат гирифтааст? Ин љо метавон чунин 

гуфт, ки, аслан, аз азал мардуми тољик ба њаљв ва њаљвнигорї таваљљуњ 

дошт. Бино ба шањодати муњаќќиќон сарчашмањои ќадимаи суѓдї, 

адабиёти пањлавї ва дигар манобеъ унсурњои њаљву танзи халќї дар 

адабиёти шифоњї њанўз дар асрњои II-III вуљуд доштааст. Ин њама бозгўи 

он аст, ки таваљљуњ ба њаљв аллакай дар марњалањои ибтидоии рушди љомеа 

мављуд будааст. 

 Яке аз заминањои асосии пайдоиши њаљв эљодиёти дањанакии халќ ба 

шумор меравад, ки ин нуктаро муњаќќиќон зиёд таъкид намудаанд. Мо ба 

хотири такрор накардани он њама танњо бо гуфтаи нависандаи маъруфи 

рус А.М. Горкий иктифо менамоем, ки ў ибтидои санъати суханро дар 

фолклор дониста таъкид намудааст, ки фолклори худро гирд оварда, аз он 

таълим гирифта ва онро сайќал додан лозим аст. Зеро он маводди 

гаронбањо медињад.  

Масалан, дар марњалаи ќабл аз журналистї аз тарафи У. Зоконї 

намунањои асарњои њаљвї навишта шуда буданд. Аз нигоњи дигар баёну 

шеваи њаљвї ба омма зуд таъсир мерасонад. Њамчунон, ин шева як навъ 

василаи рўйпўш намудани матлабу њадафи асосї ба шумор меравад, зеро 

на дар њама давру замон шароиту имконияти мусоиде барои баёни иллату 
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норасоињо ва њаќгўї буд. Шояд бо дарназардошти ин гуна шароит бошад, 

ки дар оѓози садаи XX Сиддиќии Аљзї чунин ишора намудааст: 

 Аз њаќгўї сухан кашидан куфр аст, 

 То љон дорам, каломи Њаќ мехонам 

(Оина. – 1914. –№ 16. – 8-феврал. – С. 276).  

Мо ба хотири њарчи бештар омўхтани заминањои пайдоиши њаљв ва 

анвои њаљвї ин љо ба нахустин нашрияњои тољикї, ки дар дањаи дуюми 

садаи XX нашр гардида буданд, назари иљмолї меандозем.  

Моњи марти соли 1912 нахустин нашрияи тољикї бо номи «Бухорои 

шариф» нашр гардид, ки дар сафњањои он осори адибони хориљї низ бо 

василаи тарљума чоп гардиданд. Дар ин нашрия бештар асарњои 

нависандаи машњури рус Л. Толстой чун «Асири Ќафќозї», «Илёс», 

«Яздонро ё шайтонро» ва чанди дигар дар чил шумораи он нашр 

гардидаанд. Њарчанд ин асарњои тарљумашуда пурра њаљвї нестанд, аммо 

љавњари асарњои «Худо њаќро мебинад, лекин зуд кашф намекунад», 

«Яздонро ё шайтонро» њаљвианд. Тавре аз мутолиаи асари «Худо њаќро 

мебинад, лекин зуд кашф намекунад» бармеояд, ќањрамони асар Оксанов 

нафаре, ки њамеша май менўшид, мехоњад ба сафар барояд, аммо зављааш 

ба ў мегўяд, ки ба сафар набарояд. Чунки ў хобњои баде дидааст, аммо 

мард ба суханњои њамсараш гўш накарда ба сафар мебарояд. Дар ин сафар 

њодисае рўй медињад, ки зиндагии ў тамоман ранги дигар мегирад. Ўро бо 

айби куштани одам ба њабс мегиранд. Њол он ки ў, тамоман, беайб буд ва 

аз он куштор хабаре њам надошт, аммо дар назди он нафари фавтида баъзе 

чизњои ў ёфт шуда буданд ва аз ин хотир ўро ба муддати чандин сол 

зиндонї мекунанд. Њамсараш бо фарзандонаш ба аёдаташ меоянд ва зан аз 

ў суол мекунад, ки росташро бигўй он одамро ту куштї ё на? Мард хеле 

ѓазабї мешавад, ки њатто њамсараш ба ў боварї надорад ва аз ин хеле 

ѓамгин мешавад. Баъдан, аз њама умеди худро канда, ба Худо умед 

мебандад. Рўзе мебинад, ки яке аз мањбусон Семенов ном шахс аз зери 

замин хок бароварда мерезад ва он мард аз ў хоњиш менамояд, ки ба касе аз 

ин њодиса хабар надињад. Он гоњ онњо њамроњ рўзе аз мањбас мегурезанд, 
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аммо масъулини зиндон аз њодиса хабардор шуда, аз њамаи мањбусон кї 

кардани ин корро пурсон мешаванд. Сарвари зиндон чун медонист, ки 

Оксанов марди њаќгўву ростгўст, аз ў суол мекунад, ки ин корро кї анљом 

додааст. Оксанов низ аз ин воќеа хабар надоштани худро ба сарвари 

зиндон мегўяд. Он шаб Семенов назди ў омада, аз ў узрхоњї менамояд. 

Мард њайрон мешавад, ки Семенов чаро аз ў узр мехоњад? Маълум 

мешавад, ки он марди тољирро ў куштаасту Оксанов бегуноњ аст. Мард аз 

ин гуна ранг гирифтани њодиса дар њайрат мемонаду хомўш мегиряд. 

Семенов ба ў мегўяд, ки барои хотири он ки маро нафўрухтї, ман пагоњ 

рафта он айбро ба гардан мегирам ва туро озод менамоянд. Аммо, фардо 

ваќте ки фармони озодии Оксанов мебарояд, ў аллакай мурда буд. 

 Ин ќисса фољиавї буда, воќеан, њар хонандаро ба андеша кардан 

водор менамояд. Дар ин замина, муњаќќиќ М. Муродов низ андешањои 

љолиб баён намуда, аз унсурњои њаљву юмор холї набудани ин ва чанд 

асари дигарро таъкид намудааст. Чунончи, ба андешаи мавсуф асари 

«Кампири Изергил» ва «Њикояњои чинї» низ дорои унсурњои њаљв 

мебошанд. 

 Ба хотири рўшанї андохтан ба ин масъала мо њамзамон чанд 

навиштањои ин нашрияи нахустинро мавриди омўзишу баррасї ќарор 

додем. Нуктаи љолиб он аст, ки њар нафаре, ки ин нашрияро вараќ мезанад, 

бархе навиштањоро дучор мешавад, ки дар онњо номи яке аз жанрњои 

њаљвї-фелетон мављуд аст. Чун ин љо сухан аз фелетон рафт, лозим 

медонем, ки рољеъ ба вежагињои хоси фелетон чанд нуктае иброз намоем. 

Аслан, фелетон жанри њаљвии публитсистиест, ки њадафаш ошкор, фош ва 

мањкум кардани норасоињо ва хиёнати шахсони алоњида мебошад.  

Мафњуми «фелетон» аз вожаи фаронсавї гирифта шуда, маънояш 

вараќ, вараќа мебошад. Фелетон ба сифати жанр, аслан, дар матбуоти 

шуравї ба вуљуд омадааст. Тибќи баъзе сарчашмањо мафњуми фелетон 

њанўз барваќт пайдо шуда буд. Њанўз санаи 28 январи соли 1800 рўзномаи 

фаронсавии «Журнал де Деба» ба шакли илова вараќаеро нашр намуд. Ва 

дар ин вараќа, ки «Фелетон» ном мебурданд, ягон маводде, ки ба фелетони 
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имруза монандї дошта бошад, вуљуд надошт. Дар вараќаи мазкур њар гуна 

эълонњо, хабарњо, њаљвияњо, кроссвордњо ва маводди дигар љой доштанд. 

Он замон зери гўшаи «Фелетон» публитсистони фаронсавї бештар 

таќризњои худро чоп менамуданд.  

Дар солњои сиюми асри Х1Х мафњуми фелетон ба матбуоти рус ворид 

шуд ва публитсистони машњури рус ба рушди минбаъдаи ин жанр мусоидат 

намуданд. Дар ибтидои асри ХХ дар рўзномаи «Искра» низ гўшаи 

«Фелетон» мављуд буд, ки дар он очеркњои таърихї, шарњњои иќтисодї ва 

маводди гуногун нашр мегардиданд. Пас, аз ин бармеояд, ки дар сафњањои 

«Бухорои шариф» вожаи фелетон бесабаб пайдо нашудааст. Дар баъзе 

навиштањои ин нашрия танќиду мазамматро мушоњида намудан мумкин 

аст. Масалан, дар маќолаи «Оинаи ибрат ё асри тамаддун» чунин 

омадааст: «Имрўз офтоби оламтоб маданияти ќитъаи Аврупоро ба шуои 

нури худ ончунон равшан намуда, ки партави он нур фаёз ба тамоми 

ќитъаот.... тохтааст. Њатто вањшиёни биёбони Африќо њам аз баракати он 

бебањра намонда, нафъе бурдаанд. Агарчи аввалин дафъа тулуи ин нури 

аъзам аз уфуќи Осиё буда ва дар як њазору сесад сол ќабл аз хоки поки 

пурфайзи Њиљоз тулуъ карда, ламаотии нури худро ба шарќу ѓарби олам 

биафканду аѓлаб аз милали вањширо аз ќайзи худ мунаввар сохта... Вале 

рафта-рафта аз касрати танбаливу бемубталої ба мо мардуми 

машриќзамин, ки бо лаккањои абри љањолату ѓубору вањшати љирм ноќиси 

офтоби фаёзро пўшонида, ба куллї аз ламъаи нури он мањрум гаштем ва 

ин офтоби љањонтоб њам аз мо ќањру ѓазаб карда, рўйи таваљљуњи худро ба 

самти маѓриб намуда, назари марњаматро ба маѓрибиён афканд. То ин ки 

рўз ба рўзгори онњо боло гирифта, илму санъаташон оламеро муњтољи худ 

сохт... 

Масалан дар як шумораи «Бухорои шариф» матнеро пайдо кардан 

мумкин аст, ки хусусияти танќидї дошта, унсурњои њаљвї, чун кинояву 

пичинг дар он бартарият доранд. «Њоло кори аврупоиён ба љое расидааст, 

ки аз мошинњои роњи оњан сареулњаракат ва киштињои бухории суръатї ва 



 

22 
 

дучархањои (электрикї) барќї гузашта, бо тайёрањо осмоннавардї 

мекунанд ва мо њанўз машѓули харсаворї њастем» [22, с. 2]. 

Навиштаи мазкур бештар ба жанри луќма шабоњат дошта, муаллиф аз 

вазъи нобасомони кишвар изњори норизої менамояду бо баёни мушкилоту 

муаммои љомеа бори дигар таваљљуњи мардумро ба ин масъалаи бисёр 

муњим љалб намудааст. Дар љумлаи охирин муаллиф аз вазъи замона 

норизої намуда, шикоят менамояд, ки аврупоиён рўз ба рўз тараќќї 

намуда истодаанд, аммо мо њанўз дар харсаворием. Ин таъкиди муаллиф 

басо нигаронкунанда мебошад. 

Дар маљмуъ, метавон гуфт, ки нашрияи «Бухорои шариф» њарчанд, ки 

матолиби, комилан, њаљвї надорад, аммо бо истифода аз сабку баёни 

рангину љолиб мушкилињо ва норасоињои замонаро бо диду нигоњи дигар 

то андозае инъикос намудаанд. Ба андешаи мо, дар бештари матолиби 

танќидии ин нашрия оњанги хитобу даъват бо истифода аз унсурњои њаљвї, 

чун пичингу киноя сурат гирифтаанд. Дар мавриди наќши ин нашрия 

муњаќќиќ М. Муродов чунин иброз менамояд, ки «таъсири нахустрўзномаи 

миллии «Бухорои шариф» на танњо дар ташаккули публитсистикаи 

муосири тољик асос гузошт, балки дар шаклгирии навъњои эљоди адабиву 

публитсистї, хосса њаљви публитсистї замина ба вуљуд овард» [87, с. 98]. 

 Пас, дар заминаи гуфтањои мавсуф метавон чунин илова намуд, ки 

рўзномаи «Бухорои шариф» мардумро дар ибтидо бо маводди танќидиву 

тањлилї ошно намуда, дар бедории фикрии омма заминаи мусоид гузошт 

ва њамзамон барои таълифи матолиби њаљвї равзанаи фарохеро боз намуд.  

 Мањмудхоља Бењбудї яке аз чењрањои мондагори публитсистикаи 

тољик бо таъсиси нашрияи «Самарќанд» ва маљаллаи «Ойина» дар рушду 

ташаккули публитсистикаи тољик наќши сазоворе гузоштааст. Пас аз он ки 

нашри рўзномаи «Бухорои шариф» ќатъ гардид, баъд аз як сол моњи 

апрели соли 1913 дар шањри Самарќанд нашрияе бо унвони «Самарќанд» 

ба чоп оѓоз намуд. Ин рўзнома низ умри зиёд надид, он њамагї 45 шумора 

чоп гардид. Тавре мушоњида гардид, дар баъзе навиштањои ин нашрия 

унсурњои њаљв низ мушоњида карда мешаванд. Масалан, дар яке аз он 
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навиштањо, ки «Шиква аз замон» унвон дорад, нолаву шикваи уламои 

манфиатљў баён гардидаанд. Чунончи, дар нигошта омадааст: «Худоё, ин 

чї авзоъ аст? Ин чї тавр замона аст? Эй замона, хароб шавї чархи 

вайронгард! Маро расво ва гурусна кардї? Ку он ваќтњо, ки ба мардум њар 

чи мегуфтам ќабул мекарданд? Куљо он рўзњое, ки ба халќ њар чи амр 

мекардам, итоат менамуданд ва суханњои маро айни шариат медонистанд? 

Ё раб, аз куљо ин љадидњо пайдо шуданд?» [19, с. 3]. 

 Бо таваљљуњ ба вежагињои ин навишта метавон мушоњида кард, ки дар 

нигоштаи мазкур унсурњои жанри эпиграмма мушоњида карда мешаванд, 

зеро дар он муаллиф рўйрост нодониву бесаводии хешро таъкид менамояд. 

Дар оѓози садаи XX зуњури љадидон ва афкори пешрави онњо на ба њама 

табаќањои љомеа писанд буд, бархе нафарони мансабпарасту худхоњ бо њар 

васила мехостанд ба онњо муќобилият нишон бидињанд. Чунончи, яке аз 

онњо аз дасти љадидњо ба дод омада, шикоят мекунад, ки дар арзи чањор-

панљ сол чи балоњо, ки инњо намеоваранд. Ин нест магар аз касофати 

мактабњои љадид! Агар ин гуна мактабњоро бидъат ва њаром гўї, фавран 

љавоб мешунавї, ба чї далел? Агар гўї, ки дар замони пайѓамбар, 

саллалоњу алайњи васаллам, набуд, хоњанд гуфт: Магар палавњои 

Туркистон, кабобњои ќафќозї, чойњои хитої, ќолинњои эронї буданд? Оё 

докањои фарангї, моњутњои русї, чармњои амрикої буданд, ки шумо ба 

камоли иштињо ва раѓбат истеъмол мекунед?.  

 Нуктаи љолиби таваљљуњ он аст, ки дар идомаи навишта муаллиф 

равшангарон ва афкори онњоро боиси касод шудани бозори муфтхўрияш 

дониста, аз гузаштаи худ бо таассуф ёд намуда, шикоят аз замона 

менамояду аз Худованд мадад мељўяд: «Эй Худо, аз дасти ин замонаи 

ѓаддор куљо гурезем ва ба кї паноњ барем? Хулоса, бозорам касод ва 

арзњоям фасод шуда, аз муфтхўрї ва раёсатталабї мањрум гардидаам. 

Танњо ин Боѓишамол солим ва холї аз ин мактаб буд, онро њам чанд нафар 

љадидњо зоњир шуда, вайрон ва ањолияшонро хароб намуданд…» [19, с. 3].  

 Хулоса, агар ба шеваи баёни нигоштаи мазкур таваљљуњ намоем, 

метавон гуфт, ки он эпиграмма мебошад. Ба он далел, ки эпиграмма жанри 
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мањкуми бадињо буда, дар он кинояву пичинг зиёд истифода мешавад, ин 

њамаро мо дар навиштаи мазкур мушоњида намуда метавонем. Ќањрамони 

навишта аз монолог ба хубї истифода бурдааст. Пас аз ин бармеояд, ки 

дар нашрияи «Самарќанд» дар бештари матолиби танќидиву эътирозї 

унсурњои њаљвї низ мушоњида карда мешавад. Ба андешаи мо, бо истифода 

аз ин шева ањли эљоди нашрия хостори он буданд, ки њарчи бештар ањли 

љомеа ба мушкилоту муаммои љомеа ошної дошта бошанду пайи ислоњи 

он њама талош намоянд. Ин шеваи нигориши матолиб бад-он хотир аст, ки 

њарчи бештар чашми њамагонро дар шинохти иллату норасоињои љомеа 

кушояд. 

Маљаллаи дигаре, ки дар рушду ташаккули матбуоти тољик заминаи 

мусоид фароњам овардааст, ин маљаллаи «Ойина» мебошад. Он санаи 20 

августи соли 1913 аз тарафи Мањмудхоља Бењбудї таъсис дода шуд, ки дар 

як муддати кўтоњ дар фаросўи Осиёи Марказї муштариёни худро пайдо 

намуд. Ин маљалла ба миќдори 68 шумора нашр гардида, то соли 1915 чоп 

шудааст. Дар асару рисолањои муњаќќиќон - Пайванди Гулмурод, Н. 

Ѓаффоров, А. Набавї, М. Муродов, А. Шехов ва чанди дигар љойгоњи 

нашрияи «Бухорои шариф» ва маљаллаи «Ойина» мавриди тањќиќу омўзиш 

ќарор гирифта шудааст. Њамзамон, матолиби арзишманди ин нашрияњо то 

андозае мавриди муњокимаву баррасии муњаќќиќон ќарор гирифта 

шудааст. Бо таваљљуњ ба сафњањои ин маљалла метавон мушоњида намуд, ки 

тамоми масоили муњимми љомеа дар сафњањои он бозгўї шудаанд. 

Њарчанд, дар ин нашрия ва маљалла гўшаи њаљвї мављуд набуд, аммо 

тибќи мушоњидањо дар бархе аз навиштањои маљаллаи «Ойина» низ 

метавон баъзе унсурњои њаљвиро мушоњида намуд, ки муаллифон бештар 

ба хотири таќвияти фикри худ истифода бурдаанд. Дар он даврон яке аз 

умдатарин мавзуе, ки мавриди таваљљуњи ањли эљоди маљалла ќарор 

гирифтааст, ин масъалаи танзими расму оинњо мебошад. Ин масъаларо 

ноширони маљалла дар осори насрии хеш либоси бадеї пўшонида, онро 

мунъакис намудаанд. Яке аз чунин ќиссањо «Уќубати зангирї» мебошад, 

ки ба ин масъала рўшанї мебахшад. Дар он омадааст: «Онаљон! Ман њељ 
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кас надорам, назди шумо омадам, ки љаноби шумо рафта, аз барои ман 

фалониро хостгорї бинамоед, банда боз шуморо хизмат намуда, розї 

менамоям. Он пиразан … ќабул намуда меравад. Баъд аз соате омада, 

мегўяд: - Бале, ман рафтам, њар чи буд гуфтам, онњо њам ќабул намуданд, 

валекин рўзи љумъа чањор нафар заиф омада њавлї, хонаву асбобњои хона 

ва худи домодро дида, мулоњиза намуда мераванд. Њамоно ки ин бечора ин 

калимотро шунид, фавран меравад аз сарои Њинду њазор танга ќарз бояд 

бигирад. Чаро ки, аз барои ин ки асбоби хона ва аз барои дастурхону 

иљрои њар кадоми онњо либосњои њарири фарангї, махмал, рўймол, ќанду 

набот бояд харид бикунад ва ба онњо бидињад. Онњо њам хурсанд шуда, 

мераванд ба њавлї. Баъд бибии хостгорро металабанд ва љамъияте намуда, 

аз љињати келин як чизе ќарор дода, рухсат менамоянд. Ва медињанд ба 

дасти хостгор, ин њам меёраду ба дасти домоди номурод месупорад. Он 

бечора рўйхатро кушода, ваќте ки ин маљмуъро њисоб намуд, аз аввал то ба 

охир 20 њазор тангаи наќд масраф мешавад. Фавран як дуди сиёњ аз 

оташаки димоѓи он бечора сууд намуда, ба фалак-ул-афлок мерасад… Хоњ-

нохоњ ангушти ќабул ба дида менињад ва ба хаёлаш мегузорад, ки ин 20 

њазор њам яке аз суннатњои љаноби њазрат бошад. 

Дар маљаллаи «Ойина» њамчунин баъзе ќиссањоро мушоњида намудем, 

ки басо љолиб буданд. Ањли эљоди маљалла ба љуз аз назми тамсилї аз наср 

низ ба хубї истифода бурдаанд. Ба ин гуфтањои мо матлабе тањти унвони 

«Љавоб ба муш» далел буда метавонад, ки муаллифи он Мискин Гурба 

буда, ба љаноби муш мегўянд, ки ту одамонро ба танќид кардан чї њаќ 

дорї. Бигзор, мардумон, худашон мењнат карда ёфтагї пулашонро хоњ ба 

тўй исроф кунанд, хоњ ба базми љавон (њар ки кунад, ба худ кунад, хоњ нек 

кунад, хоњ бад кунад)-њо! Ман донистам: Муш мехоњад, ки њама мисли 

(мушон) хоини маѓрибї … бошад, дигарон ба ў кордор набошанд. Лекин 

бояд донист, ки: дар дунё љињати дафъи фасод ва осоиши халќ ќонунњо вазъ 

шудааст, ки яке аз онњо ќонуни љазо ва танќид мебошад. Агар љазо ва 

танќид намебуд, аз беинтизомї ва фасоди мардум зуд олам хароб шуда, 

инчунин агар мо гурбагон намебудем, мушон дар як рўз тамоми анбори 
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дунёро хароб карда, ѓаллаи мардумро яѓмо мекарданд. … Ва дар њаќќи 

моён: Гурбаи мискин, агар пар доштї, тухми гунљишк аз љањон бардоштї, 

– гўён њаљв намудани шоирон носазост.  

 Ба андешаи мо, ин навишта дорои унсурњои жанри памфлет буда, 

муаллиф тавониста, ки њадафи худро возењу равшан ба шакли тамсил баён 

намояд. Пас аз ин бармеояд, ки нахустин намунањои матолиби њаљвиро дар 

сафњањои маљаллаи «Ойина» низ дидан мумкин аст. Омўзишу баррасии ин 

намунањо метавонад бархе вежагињои анвои њаљвиро бозгўї намояд. 

Муњаќќиќ М. Муродов низ ба аќида аст, ки тозакорињои шакливу 

мундариљавї њам дар адабиёт ва њам дар публитсистика баръало мушоњида 

мешавад, вале ин тозакорињо њоло њам маънои пурра шакл гирифтани 

љинсу навъњои адабиву публитсистиро надошт. 

Таърихи матбуоти тољик чун љузъе аз таърихи кишвар дар ин даврони 

истиќлол шоистаи њамаљониба мавриди омўзишу баррасї ќарор додан аст, 

зеро дирўзи љомеаи мо дар сафњањои матбуот мунъакис гардидаанд. 

Муњаќќиќони тољик чун З. Раљабов, В. Асрорї, И. Усмонов, Ш. Солењов, 

У. Ѓаффоров, Н. Ѓаффоров, П. Гулмуродзода, А. Мавлонов, М. Муродов, 

А. Азимов, О. Салимзода ва чанди дигарон дар мавриди таърихи матбуот 

ва пањлуњои мухталифи он асару рисолањои арзишманде таълиф 

намудаанд, ки дар онњо дар бобати мавќеи њаљв дар матбуот низ 

андешањои љолиб баён гардидааст. Агар ба сафњањои таърихи матбуоти 

тољик ва пайдоиши њаљв дар он таваљљуњ намоем, мушоњида мешавад, ки 

бори нахуст гўшаи њаљвии «Тозиёна» дар маљаллаи «Шуълаи инќилоб» 

нашр гардидааст. Нахустин шумораи ин маљалла санаи 10 апрели соли 

1919 дар шањри Самарќанд нашр гардида, дар ин маврид худи Саидризо 

Ализода ќайд намудааст, ки кумитаи мазкура низ, чун њомии ранљбарони 

иштирокиюн мебошад, ин дархостро бидуни чуну чаро пазируфта, на ин ки 

танњо ёрии љузъї, балки махориљи нашри маљалларо тамоман ба уњдаи худ 

гирифта, ўро ношири афкори худ ќарор дод ва идора ва тањрироти ўро аз 

њар љињат ба мо супурд. 
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 Наќши маљаллаи «Шуълаи инќилоб» ва Саидризо Ализода дар 

вусъату густариши андеша ва афкори мардуми форсзабони минтаќа дар 

охири дањаи дуюми садаи XX барљаста мебошад. Дар 22 шумораи аввали 

маљалла муаллифи бештари маќолањо худи Саидризо Ализода буд, ки 

донишмандони таърихи матбуот ин нуктаро таъкид намудаанд. Саидризо 

Ализода сафњањои маљалларо бо нигоштањои зиёди хеш оро дода, бо 

василаи навиштањои арзишманду љолиби хеш пайваста ба он талош 

менамуд, ки бо мунъакис намудани воќеияти зиндагї нигоњи мардумро ба 

иллату дардњои љойдоштаи миллату кишвар љалб намуда, онњоро њушдор 

бидињад, то андешаи фардои кишварро намоянду ќабои ѓафлатро аз тан 

бадар созанд. Маљаллаи «Шуълаи инќилоб» дар давоми фаъолияти худ 

замоне (пас аз шумораи №22) аз нашр бозмемонад ва ин њолат 

равшангарони тољикро дар он замон бетараф намегузорад. Бо талошу 

љадали зиёди дубораи равшанфикрон маљалла дубора нашри худро моњи 

декабри соли 1919 оѓоз менамояд ва дар сафњањои хеш матолиби зиёди 

њаљвї чоп менамояд. 

Мањз дар њамин маљалла нахустин гўшаи њаљвї бо унвони «Тозиёна» 

чоп мегардад. Матолиби њаљвї ва фелетону памфлетњои ин маљалла 

бештар дар њамин гўша дарљ шудаанд. Њадафу мароми ин гўшаро ањли 

эљоди маљаллаи «Шуълаи инќилоб» дар шумораи №21 аз соли 1919 шарњ 

дода, таъкид медоранд, ки тозиёнаи «Шуълаи инќилоб» мањз барои он 

касонест, ки хиёнате, бадкирдорие ё ягон њаракати ношоистае дар њаќќи 

халќу давлату фирќа зоњир мекунанд, барои њушёр кардани ононест, ки 

«дохили фирќа ва хидмати миллат» шуда, «хонаи миллатро обод» 

кардаанд. 

Имрўз муњим аст, ки номи Саидризо Ализода сармуњаррири ин 

маљалларо чун яке аз аввалин њаљвнависони матбуоти тољик бишносем. 

Чунончи, дар ин маврид Рањим Њошим таъкид менамояд: «Ализодаро яке 

аз аввалин матбуотчиёни њаљвнависи тољик њисоб кардан мумкин аст» [51, 

с. 21]. Ё ин ки муњаќќиќ М. Муродов низ наќши С. Ализодаро алоњида 

таъкид намуда, навиштааст, ки ў яке аз љадидони замон, тарѓибгарони 
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њаёти нав ва њокимияти тозабунёд ба маслаки он боварї ва эътимоди 

комил дошт. Аз ин рў, вай бо маќолањои худ ба муќобили нобасомонињои 

замон, бар зидди дунёи куњна, урфу одатњои ба иборае зарарноки он 

мубориза мебурд. 

Бояд таъкид намуд, ки дар ин гўшаи њаљвї фелетону памфлетњо ва 

маќолањои њаљвию танќидии С. Айнї, С. Ализода, Б. Азизї, Њ. Муин ва 

дигарон бо шаклу услуби гуногун чун суолу љавоб, монолог нашр 

гардидаанд. Њамчунин, маљаллаи «Шуълаи инќилоб» аз жанри њаљвии 

классикии «луѓат» ба таври васеъ истифода бурда, бо ин васила ба 

мавзуъњои сиёсї дахолат намуда, оммаро аз он њушдор менамуд, ки аз 

душманони маккор огоњ шаванд. Чунончи: «Буржуи пинњонї – касест, ки 

худро ранљбар номида, дар як идораи њукуматї ба 800 сўм моњона хидмат 

кунад ва барои тўйи писараш 100 њазор сўм харљ намояд. 

Оби њаёт – њамин обњои њавзи мост, ки аз дањ љузъ як љузъаш обу нуњ 

љузъаш чирк, зибил, ахлот, оби дањон, оби димоѓ, равѓани зарфњо, чирки 

либосњо, њашароти реза, микробњои майда ва мисли инњост, ки хўрандаи 

худро њаёти љовидонї мебахшад» [51, с. 67].  

Дар мавриди нуфузу мавќеи гўшаи «Тозиёна» дар рушду ташаккули 

њаљв дар матбуоти тољик профессор И. Усмонов таъкид кардааст, ки 

«Тозиёна»-и «Шуълаи инќилоб» модари матбуоти њаљвии тољик гардид. 

Матбуоти њаљвие, ки дар солњои минбаъда бо забони тољикї интишор 

мешуданд, албатта, аз таљрибаи «Тозиёна» истифода мебурданд. 

Саидризо Ализода дар маљаллањои «Шуълаи инќилоб», «Ойина» ва 

рўзномањои «Мењнаткашлар товуши», «Овози тољик», «Зарафшон» ва 

ѓайрањо «бо имзоњои мустаори «Коргар», «Нештар», «Муште ѓоиб», 

«Занбўр», «Муртад» порчањои зиёди њаљвии худро дар шакли луѓат, 

муаммо, чистон, њикоя ва назм чоп кардааст. 

Дар ин замина, бояд афзуд, ки, матолиби њаљвии худро Саидризо 

Ализода бештар бо номњои гуногун нашр менамуд. Тавре мушоњида 

мешавад, худ тахаллусњои ин равшанфикри тољик боиси љалби таваљљуњ 

буда, далели ба њаљв бештар мароќ зоњир намудани С. Ализода мебошад. 
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Дар яке аз навиштањои ў чунин омадааст: «Инак, мо барои таъдиб ва 

танбењи ин гуна њаммаслакон, баъд аз ин тозиёнаи равѓанї истеъмол хоњем 

кард. Тозиёна, чї тозиёнае?.. Ба мањзи хўрдан, дар як дам њар навъ 

беадабро боадаб ва њар навъ мастро њушёр месозад. Агар бовар надоред, 

инак, тозиёна, бифармоед, озмоиш намоед, агар бо як задан дангатон нарм 

нашуд, бурдаш нест!.. 

Ин тозиёнаи мо баъзе луѓатњои ѓариба ва мушкила дорад, ки сари 

бечора хонандагонро гиљ ва гаранг мекунад, њарчи китобњои луѓатњоро 

љустуљў намоянд ва њар ќадар фикру пиндор кунанд, боз њам гиљ њастанд, 

ки гиљ!.. Лињозо, аз рўйи дилсўзї ба њоли хонандагон, мо ин гуна луѓатњоро 

баён менамоем: «Давлати барќї - хизмати дўконњои озуќа аст, ки дар як 

даќиќа одами бечораи гуруснаю барањнаро он ќадар ѓанї, сер ва маст 

кунад, ки њар шаб дар хонаи он ба љойи об шароб ва ба љойи нон 

мурѓбирён хўрда шавад ва худаш њам њаргиз пиёда роњ наравад, яъне доим 

фойтуни кироя савор шавад» [51, с. 67].  

Муњаќќиќ М. Муродов дар боби наќши маљаллаи «Шуълаи инќилоб» 

дар бозтоби њаводиси иљтимоиву сиёсї ёдовар шуда, аз љумла чунин 

мегўяд, ки «Шуълаи инќилоб» аз як тараф инъикоскунандаи муњимтарин 

масъалањои њаёти ваќт гардид, аз љониби дигар, ба майдони мањорати 

адибону публитсистон ва ѓун шудани таљрибаи нигорандагии эшон табдил 

ёфт. Ба ќавли муњаќќиќ М. Муродї “Дар навиштањои њаљвии С. Айнї, 

Њољї Муин, С. Ализода, Б.Азизї ва дигарон, ки дар як рузнома чоп 

шудаанд, таъсири маљаллаи мазкур ошкоро мушоњида мешавад» [88, с. 87].  

 Дар заминаи гуфтањои муњаќќиќ метавон илова намуд, ки дар рушду 

такомули њаљви публитсистї хосса анвои њаљвї маљаллаи Шуълаи 

инќилоб» наќши сазовор гузоштааст. Бавежа, гўшаи «Тозиёна»-и маљалла 

чун сањифаи њаљвї дар шаклгирии анвои њаљвї заминаи мусоид фароњам 

овард. Омўзиш ва баррасии матолиби њаљвии ин гўша имрўз аз манфиат 

холї набуда, тањќиќи махсусро хоњон аст. Чун дар бархе тањќиќотњо ва 

маќолањои зиёд дар бобати наќши ин гўша маълумот дода шудааст, 

такрори он њамаро муњим надониста, танњо њаминро илова менамоем, ки 



 

30 
 

омўзишу баррасии ин гўшаи њаљвї метавонад боз бештар гирењњоеро 

бикшояду вежагињои хоси анвои њаљвиро бозгўї намояд. 

 Нашрияи дигаре, ки пас аз маљаллаи «Шуълаи инќилоб» ба рушди 

њаљви тољик заминаи мусоид фароњам овардааст, ин рўзномаи «Овози 

тољик» мебошад. Рўзномаи «Овози тољик» чун нахустин нашрияи шуроии 

тољик дар дањаи сеюми садаи XX зуњур намуда, воќеан барои њастии 

миллати тољику забони тољикї хидмати мондагореро анљом дод. Муњаќќиќ 

А. Азимов дар асари худ «Воќеияти зиндагї ва матбуоти тољик» таърихи 

пайдоиш ва марњалањои рушду ташаккули ин нашрияро мавриди омўзиш 

ќарор дода, наќши онро дар рушди њаљви публитсистї низ алоњида таъкид 

менамояд. Бино ба ќавли ў «намунањои аввалини њаљв дар шаклњо ва 

жанрњои гуногун дар сањифањои рўзномањо ба табъ мерасиданд. Дар 

рўзномаи «Овози тољик» гўшањои њаљвї ва рубрикањои «Тозиёна», 

«Ќисмати њаљвї», «Њаљв» ва сарлавњањои умумии «Мубориза бо машрубот 

ва мастигарї», «Тўрагї ва бадахлоќї», «Бар зидди дин ва хуруфот» ва 

ѓайрањо пайдо шуданд. Њамчунин, дар рўзномаи «Бедории тољик» гўшањои 

«Гўшмол», «Тарсакї» ташкил гардид. Њамин сањифањо ва гўшањои њаљвї 

сабаби таъсис ёфтани маљаллаи нахустини њаљвии Шуроии тољикї 

гардиданд» [36, с. 94].  

Дар ин замина бояд афзуд, ки маљаллаи њаљвии «Ширин» корчун 

иловаи нашрияи «Овози тољик» чоп шудааст. Нахустин шумораи маљалла 

27 сентябри соли 1926 аз чоп баромадааст. Он солњои 1926-1937 мунтазам 

нашр мешуд ва чанд маротиба номаш низ таѓйир ёфтааст. Солњои 1926-

1928 бо номи «Мулло Мушфиќї» нашр гардида, солњои 1929-1930 ва 1937 

бо номи «Мушфиќї» чоп мешуд. Дар миёни солњои 1931-1936 номи 

«Бигиз»-ро гирифт. Маљаллаи «Мушфиќї» дар Самарќанд таъсис ёфта, 

чанде дар њамон љо чоп шуда, баъдтар дар шањри Тошканд нашр гардид. 

Хулоса, њаљв дар њама давру замон рисолати худро иљро намуда, пеш 

аз њама, дар ошкор намудани камбудиву нуќсонњо, нишон додани 

норасоињо наќши муассир гузоштааст.  
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 Маљаллаи дигаре, ки дар рушду ташаккули њаљв ва анвои њаљвї 

наќши сазоворе гузоштааст, маљаллаи «Хорпуштак» мебошад. Омилњои 

зиёде чун ќарорњои њукумати шуравї, анљумани 3-юми нависандагони 

Тољикистон ва чанди дигар дар замони шуравї боис гардиданд, ки ба 

рушди њаљв заминаи мусоид фароњам ояд. Чунончи, муњаќќиќ А. Мавлонов 

дар ин бобат хуб таъкид намудааст: «Хулоса карда гўем, ќарорњо «Дар 

бораи маљаллаи «Звезда» ва «Ленинград», «Дар бораи маљаллаи њаљвии 

«Крокодил, маќолаи редаксионии «Правда» ба унвони «Масал ва латифа», 

«Ба аќибмонии драматургия хотима дода шавад», ќарорњои анљумани 

умумииттифоќии нависандагон, ки дар солњои охир шуда гузаштаанд,... 

барои аз нав пойдору мустањкамшавї ва ривољу равнаќи њаљви адабиёти 

муосири мо роњи васеъ кушоданд ва шароитњои эљодї муњайё карданд» [81, 

с. 51]. Дар ин маврид метавон боз чунин илова намуд, ки матбуот чун 

василаи муассири љилваи афкор ва майдони сайќали мањорат дар рушду 

ташаккули њаљв низ сањми муассир гузоштааст. Ин аст, ки бо назардошти 

таъсири њаљв дар инъикоси мушкилоту норасоињои љомеа матбуоти тољик 

аз замони пайдоиш ба он таваљљуњ намудааст. 

 Моњи майи соли 1953 маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» бо теъдоди 1000 

нусха аз чоп баромад, аввалин муњаррири он Самад Ѓанї буд. Бино ба 

шањодати муњаррири нахустини маљалла дар рўзњои аввали ба дунё 

омаданаш «Хорпуштак» њатто идорае надошт. Маљаллаи «Хорпуштак» на 

љой дошт ва на макон, на идора дошт ва на як љойи сархалонї. Вай ягона 

коркуни камтаљрибаи навёдгир дошту халос. Он коркун ба куљое, ки равад, 

идора дар њамон љой буд. Тамоми аппарат ва рўзгори он аз як папка 

иборат буду бас.... 

 Аммо бо ин њама мушкилињо маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» 

тавонист, ки миёни љомеа мањбубият пайдо намояду њамзамон дўсту 

душмани худро бо њар гуна сабку шеваи баён «навозишу силла» созад. Ва 

ин њама «навозишу силла» ба шакли мухталифи њаљвї баён гардида, дар 

рушд ва шаклгирии анвои њаљвї наќши сазоворе гузошт.  
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 Њадафу маќсади маљалла дар маромнома ва ё худ сармаќолае, ки бо 

унвони «Хушхабар» дар шумораи нахустини «Хорпуштак» нашр 

гардидааст, чунин баён гардидаанд: «Муждаи тоза, хабари хуш», 

«Хорпуштак» ба дунё омад. Ин муждаи нав дўстонамонро, бешубња, 

хандон ва душманонамонро зору гирён мекунад. 

«Хорпуштак», табиатан, љонвари безиён буда, ба мардум озоре 

намерасонад, вале вай нисбат ба њар як њашароти зараррасон чунон берањм 

аст, ки ба онњо амон намедињад, аз онњо љон меситонад, бо нохуни тез, 

дандони бурро ва хорњои нештармонандаш хас каму љањон пок мекунад. 

«Хорпуштак» дар назди худ вазифањои хеле калон мегузорад. Вай миёнро 

аз чил љояш мањкам баста, монанди пањлавони сафдару сафшикан бо 

ќаламнайзаи худ њар иллатро ошкор мекунад, касонеро, ки ба чархи 

машинаи мо чўб халонданї мешаванд, фош ва расвои олам мекунад, ба 

бадани одамоне, ки боќимондањои урфу одатњои куњна ва хурофотро 

кашола карда мегарданд, ба молу мулки халќ ва љамъият чашми мурдори 

худро ало менамоянд, танќид ва худтанќидкуниро ба инобат намегиранд, 

муттасил худписандї ва њаволабаландї карда мегарданд, ба њуќуќи занон 

ќасди бад мекунанд, хорњояшро сахт-сахт мехалонад, бо танбалону 

муфтхўрон, исрофкорон, каљрафторон, лавандњо, дањанялањо, холабеѓамњо, 

хушомадгўён, мусолињакорон, муросочиён, бюрократњо ва њама гуна 

бадкирдорон сару кор дорад. 

 Дар як муддати кўтоњ бо он њама матолиби рангину љолибаш 

«Хорпуштак» хонандагони худро пайдо намуд. «Хорпуштак» бо он њама 

нохуни тези худ он њама мушкиливу норасоињои љомеаро гўиё фош намуда, 

бо дандону хорњои нештармонандаш ба ашхоси масъулу айбдор њуљум 

намуд. Ба ќавле «Хорпуштак» њамин ки чашм кушода, ба дунё омад, аз 

тамоми гўшаю канорњои Ватани беканори мо дўстону њамяроќи вай 

табрику саломњои бенињояти худро равон кардан гирифтанд, ки ин номањо 

шоњиди изњори муњаббат, самимият, дўстию њамдамї ва љўрагию улфатии 

њаљвнависони бурроќалам мебошанд. 
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 Ба таъкиди муњаќќиќони соња гузашти ваќт собит намуд, ки ба њамаи 

он мушкилињо нигоњ накарда, маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» аз рўзи чашм 

кушода ба дунё ќадам монданаш дар майдон шерона, далерона ва љасурона 

љавлон зада, «ба њар ош љурѓоту ба њар нон љазза» шуд, зираву пиёзи њар 

иллату нуќсонро бо тагу тўбаш омўхта, абраву астари хољатаќулдоќњои 

љоѓфурўш, лаќќиву дањанялањои андозаи дањонашон чун калўш, майзадањо, 

ќаллобњо, фиребгарњо, њаннотњо, хушомадгўйњо, фитнагарњо ва 

мољарољўйњо, каљравон, каљдилон, каљрафторон, холабеѓаму 

холапасфардочиён, коргурезон, танбалон, муфтхўрон, бюрократњоро 

чаппаву роста карда, чашмонашонро мош барин кушода партофт. 

 Метавон гуфт, ки маќом ва нуфузи маљаллаи «Хорпуштак» дар 

ривољи њаљв ва анвои њаљвї ва њамчунин дар таъсису нашри сањифањо ва 

гўшањои њаљвї дар матбуоти даврї басо калон аст. Дар мавриди нуфузу 

наќши ин маљалла муњаќќиќони зиёди тољик чун И. Усмонов, А. Мавлонов 

ва чанди дигар андешањои љолиб баён намудаанд. Масалан, муњаќќиќ А. 

Мавлонов дар мавриди наќши маљаллаи «Хорпуштак» ба чунин хулоса 

омадааст, ки «баъди ба нашр шуруъ кардани маљаллаи мазкур дар 

адабиёти тољик њаљв на ин ки аз нав ба пой гузошта шуд, балки боз ривољу 

равнаќ ёфт, чи аз љињати шакл ва чи аз љињати мундариља бой, пурмазмун 

ва пуробуранг гардид... «Хорпуштак» ойинаест, ки дар он њаљви адабиёти 

нимаи дуюми садаи ХХ-тољик акс ёфтааст. Мо метавонем аз рўйи ин 

маљаллаи њаљвї бо њаљви солњои гуногуни адабиёти муосири тољик шинос 

шавем, онро омўзем ва ба он бањо дињем» [81, с. 56]. 

 Мо, комилан, ба гуфтањои мавсуф мувофиќем, дар заминаи ин 

андешањо метавон боз чунин илова намуд, ки матолиби ин маљалла 

њамчунин дар шинохти анвои њаљвї ва рушди њаљви публитсистї заминаи 

мусоид фароњам овардааст. Муњаќќиќ И. Усмонов хизмати «Хорпуштак»-

ро на танњо дар ошкору бартараф намудани камбудию нуќсонњо, балки дар 

равнаќи њаљви тољик хеле калону бузург арзёбї кардааст. Ба ќавли ў 

«Хорпуштак» дар ташаккули такомули њаљви тољик, инкишофи жанрњои 
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он ва пешрафти журналистикаи тољик роли баѓоят калон бозида меояд. 

Имрўз ин маљалла моње як маротиба нашр мегардад. 

 Дар оѓози солњои сиюми асри гузашта, аниќтараш санаи 25 марти 

соли 1930 дар шимоли Тољикистони шуравї аввалин рўзнома бо номи 

«Роњи колхозчї» нашр гардид. Ин рўзнома баъдан бо номњои «Пролетари 

Хуљанд», «Стахановчї», «Њаќиќати Ленинобод» ва њоло бо унвони 

«Њаќиќати Суѓд» нашр мегардад. Дар барориши шумораи нахустини 

нашрия сањми журналистоне чун М. Њасанов, Э. Мўњсинзода, А. 

Пањлавонзода, М. Саид, Њ. Карим, Р. Љалил ва чанди дигарон хеле калон 

аст. Рўзнома дар ибтидо бо њуруфи арабї њафтае ду маротиба нашр 

мегардид. Бино ба таъкиди муњаќќиќ Д. Самадова мањз гўшањои њаљвии 

«Кўбак» ва «Анбўр» ба рушди њаљви публитсистї дар нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» заминаи мусоид гузоштанд. Аз мазмуну мундариљаи гўшаи 

«Анбўр» ёдовар шуда, мавсуф чунин таъкид менамоянд, ки «Анбўр» он 

њама танбалону ноуњдабароён, коргурезону фиребгаронро мавриди 

мазаммат ќарор дода, он њама ноадолатињои иљтимоиро сахт мањкум 

менамуд» [109, с. 12]. 

 Дар маљмуъ, ин њама заминаи мусоиде фароњам овард, ки дар даврони 

шуравї њамзамон дар бештари нашрияњои ноњиявию вилоятї низ сањифа 

ва ё гўшаи махсуси њаљвї таъсис дода шуданд. Нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» (њоло «Њаќиќати Суѓд») чун яке аз рўзномањои бонуфузи 

кишвар низ гўшаи њаљвиеро бо номи «Анбўр» таъсис намуд. Гўшаи 

«Анбўр» чун намояндаи «Хорпуштак» дар он замон арзи њастї намуда, 

рисолати худро иљро карда, бешак, дар ривољу равнаќи њаљви публитсистї 

сарбаландона иљро намуд. Матолиби њаљвии нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» бавежа, сањифаи њаљвии он «Анбўр» дар бозтоби муаммо ва 

мушкилоти љомеа сањми муассир гузоштаанд, ки он њамаро метавон имрўз 

чун сарчашмаи муътамад дар шинохти вазъи иљтимоии он замон истифода 

намуд. Бояд гуфт, ки минбаъд дар рисола маводе, ки мо аз гўшаи «Анбўр» 

интихоб кардаем, танњо ба сол, шумора ва санаи нашри он њавола карда 

мешавад.  
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 Њамин тариќ, метавон хулоса намуд, ки ин њама нашрияњо, сањифањо 

ва гўшањои њаљвї барои зуњур ва ташаккулу такомули њаљви публитсистї 

дар матбуоти даврии тољик, бахусус, дар нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» 

заминањои мусоид гузоштаанд. Метавон гуфт, ки мањз бо таъсири ин 

авомил ва чанд омилњои дигар ањли эљоди рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод» иќдом намуданд, то сањифаи њаљвии «Анбўр»-ро таъсис 

бидињанд ва бо матолиби њаљвї онро зинати маънавї бахшанд. «Анбўр» ва 

матолиби њаљвии он, пеш аз њама, ба њаллу фасли масоили иљтимої, иллату 

дардњои љомеа, нуќсу камбудињои замона наќши муассире гузошта, бешак, 

дар рушду ташаккули њаљви публитсистї сањми назаррас гузоштаанд.  

 

1.2. Мавќеи публитсистикаи њаљвї дар марњилањои гуногуни 

инкишофи нашрия 

 

Дар њар давру замон њаљв њамчун шакли махсуси фошкунандаи 

хислату атвори шахсони алоњида ва њодисоти зиндагї танњо як маќсад, аз 

байн бурдани бадї ва тантанаи ѓояњои мусбатро ифода мекардааст. Ва 

табиист, ки он њамчун дигар жанрњои адабиву публитсистї дар њар давру 

замон вобаста ба шароиту айём орзую омоли халќро ифода намуда, 

молики навъу шаклњои гуногун гардидааст. Њаљви шифоњї, њаљви адабї, 

њаљви публитсистї, њаљви матбуотї, њаљви театрї, њаљви телевизионї ва 

ѓайра навъњое мебошанд, ки дар љараёни дуру дарози њаёти инсонї вобаста 

ба талаботи замон, имконоту шароит ва диди одамон пайдо шудаву 

ташаккул ёфтаанд. Шакли шифоњии њаљв - афсона, латифа, аксия, ќитъа, 

достон барои ба вуљуд омадани њаљви адабиёти классикї асос гузошт. 

 Равшан аст, ки, аслан, ханда чун яке аз аломатњои асосии њаљви 

публитсистї дар фарњангу тамаддуни мардуми дунё маќоми шоистаеро 

соњиб аст. Мањз ханда чун василаи асосии дарки бештари њаёт заминаи 

мусоиде фароњам меоварад, ки осори њаљвї ё навиштањои њаљвї таълиф 

гарданд. Дар мавриди наќши ханда муњаќќиќони зиёди ватаниву хориљї 

андешањои љолиб баён намудаанд. Чунончи, ба ќавли Арасту ханда танњо 

хоси инсонњо мебошад. Муњаќќиќон В. Асрорї ва М. Муродї низ дар 
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мавриди иртиботи ногусастанї доштани њаљву ханда таъкид менамоянд, ки 

њаљви беханда намешавад. Ханда ва њаљв њар ду пайвастагии узвї дошта, 

њамчун хосияти њаљву танз ба таърихи ташаккули инсоният ва мазњака сахт 

алоќаманд аст. Ханда ба ќавли М. Тўраев «барои дарки бештари њаёти 

фарњангию иљтимої кумак мекунад... ва он хандае, ки аз танз њосил 

мешавад, табассуме њамроњ бо андеша ва тафаккур аст» [169, с. 5].  

Аз он њама андешаву назарњои муњаќќиќон доир ба наќши ханда дар 

њаљв метавон чунин хулоса баровард, ки хандае, ки дар анвои њаљвї вуљуд 

дорад, ба табассуме водор менамояд, ки дар он андеша ва панду андарз низ 

њамроњ мебошанд. Яъне, њар як ханда сабабе дорад ва он боис мегардад, ки 

инсон сари он масъалаи хандидашуда љљба таври бояду шояд андеша 

намояд. Ин љо њунари нигорандаи матолиби њаљвї низ муњим ва зарур аст, 

ки малакаву мањорати хешро истифода намуда, матлабе таълиф намояд, ки 

хонандаро ба табассум намудан водор созад. Ханда чун ба инсонњо хос аст, 

он низ, пеш аз њама, ба сатњи донишу љањонбинї ва дараљаи тафаккуру 

маърифат сахт вобастагї дорад. Мањз дарки воќеа боис мегардад, ки 

табассуме тавлид гардад. Бо дарназардошти ин њама анъанаи њаљвнависї 

ва њаљви публитсистї дар марњалањои мухталиф дар алоќамандї бо ханда 

инкишоф ёфтаанд. Бояд зикр намуд, ки масъалањои назарии вежагињои 

анвои њаљвї њамеша мадди назари њаљвнигорону орифон ќарор доштааст.  

Муњаќќиќ М. Муродов бо омўзишу баррасии њаљви публитсистии 

даврањои људогонаи матбуоти тољик ба чунин хулоса расидааст, ки ханда 

«Агар дар матбуоти солњои 1920-1950 хандаи сиёсї - тезу тунди 

мањвкунанда мавќеи бештар дошт, дар матбуоти солњои 70-80-ум хандаи 

танзомез низ маъмул гардид. Дар осори њаљвии ин давра ханда, асосан, 

барои ислоњи камбудињое равона шудааст, ки аз як тараф моњияти сиёсї, аз 

љониби дигар, решаи амиќ надоштанд ва ислоњи онњо имконпазир буд. 

Яъне, њаљвнависон чун тарбиятгар њалли масъалаи мазамматшавандаро на 

тавассути зањрханда, балки бо роњи шакарханда мепиндоштанд» [87, с. 

279]. Дар ин маврид метавон чунин илова намуд, ки, воќеан, 

публитсистикаи њаљвї бо он њама унсурњову нозукињои хоси худ њамчунон 
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бо хандањои сўзонандаву тарбиякунандаи хеш дар њалли бисёре аз 

муаммоњои замон наќши муассир бозидааст.  

Дар асару навиштањои муњаќќиќон В. Асрорї, А. Мавлонов, С. 

Солењов, И. Усмонов, А. Азимов, М. Муродов ва чанди дигарон рољеъ ба 

омилњои пайдоиши њаљв дар матбуоти тољик ишорањо рафтааст. Чунончи, 

профессор В. Асрорї дар ин маврид ба хулосае омадаанд, ки њаљви тољик 

се марњалаи рушду ташаккулро паси сар намудааст. Матбуоти даврони 

шуравиро муњаќќиќ А. Азимов оѓози њаљв шуморида, таъкид менамояд, ки 

охири солњои 1924 ва аввали соли 1925 баъди таъсис ёфтани матбуоти 

даврї њаљви Шурои тољик пайдо шуд. 

 Њаљви публитсистї дирўз ва имрўз низ барои баёни нуќсонњои љомеа, 

иллату дардњои омма ва, умуман, ба хотири инъикоси умдатарин масоили 

доѓи рўз мусоидат намудааст. Яке аз василањои муассири таблиѓ ва рушди 

њаљв ин воситањои ахбори омма мебошанд, ки бевосита аз ибтидо то ба 

имрўз дар ташаккули њаљв ва анвои он заминаи мусоид мегузоранд. Тавре 

дар оѓози рисола зикр намудем, воќеан, омилњои зиёди муассире ба 

пайдоиш ва рушду ташаккули њаљв ва публитсистикаи њаљвї заминаи 

мусоиде фароњам оварданд. Ва ин њама боз имконият дод, ки дар 

марњалањои мухталиф новобаста аз вазъияти сиёсї публитсистикаи њаљвї 

рушду нумуъ намуд. Пас аз он ки дар кишвар маљаллаи њаљвии маъруфи 

«Хорпуштак» дар љумњурї ба нашр оѓоз намуд, як таконе гардид, ки дар 

матбуоти даврии кишвар сањифањо ва гўшањои њаљвї таъсис дода шаванд. 

Дар ин радиф, яке аз он гўшањои њаљвии машњуре, ки дар нашрияи 

«Њаќиќати Ленинобод» (њоло «Њаќиќати Суѓд») таъсис дода шуд, гўшаи 

њаљвии «Анбўр» ба шумор меравад. Гўшаи њаљвии «Анбўр» дар солњои 

шастум боис гардид, ки њаљви публитсистї ва анвои мухталифи њаљви 

публитсистї рушду такомул намояд. 

Нашрияи «Њаќиќати Суѓд» то ба имрўз шаш маротиба номи худро 

иваз намудааст. Нахустин маротиба рўзнома санаи 25 марти соли 1930 бо 

номи «Роњи колхозчї» (аз шумораи 1 то 31), баъдан аз 29 июли соли 1930 

бо унвони «Колхозчї» (аз шумораи 32 то 60), пас аз он аз 7 ноябри соли 
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1930 бо номи «Пролетари Хуљанд» (аз шумораи 61) ва аз моњи январи соли 

1935 номи «Болшевики Хуљанд»-ро гирифт. Аз моњи январи соли 1936 то 

августи соли 1940 бо номи «Бо роњи Ленинї» нашр гардид. Аз соли 1940 то 

моњи январи соли 1948 бо номи «Њаќиќати Ленинобод» чоп гардидааст. 

Рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» аз соли 1962 њамчун органи 

комитети партиявї ва комиљроияи Совети депутатњои мењнаткашони 

шањри Ленинобод чоп мешуд. Аз 5 майи соли 1971 ба муносибати 

азнавташкилёбии вилоят газета боз дар њаљми калон ба рўзномаи вилоятї 

табдил ёфт. Нашрияи «Њаќиќати Суѓд» аз ибтидои фаъолият то ба имрўз 

робитаи мустањкаме бо мухбирони хеш дорад. Бино ба шањодати 

сарчашмањои таърихї соли 1935 нашрияи «Болшевики Хуљанд» 327 

мухбири коргару дењќон дошт, ки аз онњо 83 нафар зан, 118 колхозчї, 123 

коргар буданд. Соли 1934 редаксия дар 4 минтаќа мањфили мухбирони 

ноњиявиро гузаронида буд» [132, с. 173].  

Дар солњои сиюм нашр гардидани рўзномаи «Роњи колхозчї», пеш аз 

њама, барои ба мењнаткашон фањмонида додани сиёсати давлат ва тарѓиби 

он наќши муассир гузошт. Рўзномаи «Роњи колхозчї» дар оѓоз ба истилоњи 

њамон давр органи комитети партиявии округи Хуљанд, совети депутатњои 

мењнаткашон ва президиуми иттифоќњои касабаи округ буд. Бояд гуфт, ки 

рўзнома, аввалан, бо њуруфоти арабї нашр мегардидааст. Дар ин бора 

муњаќќиќ Д. Самадова чунин мегўяд: «Аз соли нахуст «Роњи колхозчї» бо 

њуруфоти арабї чоп мешуд ва он њафтае ду маротиба дар рўзњои сешанбе 

ва шанбе нашр мегардид. Њадафи аслї аз таъсис додани ин рўзнома, пеш аз 

њама, тарѓиби дењќонон ва коргарон барои мењнат ва сарљамъ шудани онњо 

барои бунёди љомеаи коргару дењќон буд. Аз ин рў, кормандони рўзномаи 

мазкур вазифадор гардида буданд, ки дар сарљамъ намудан ва вусъат 

бахшидани фаъолияти пурсамари мењнаткашони округи Хуљанд таъсир 

расонида, бо навиштањои худ кумак намоянд» [192, с. 13].  

Дар ин замина, метавон чунин илова намуд, ки нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» ва бахусус, гўшаи «Анбўр»-и он њамеша аз муаммову 

мушкилоти љомеа дар навиштањои хеш ёдовар шуда, то њадди имкон барои 
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бартараф шудани он мушкилоти љойдошта талош намудаанд. Омўзиши 

мавзуъ нишон дод, ки мардум аз «Анбўр» баъзан мадад љустаанд ва дар 

баъзе њолатњо аз кумаки ў изњори сипос намудаанд. Ин њамаро метавон дар 

он номањое, ки ба унвонии «Анбўр» омадаанд, мушоњида намуд. Чунончи, 

аз «Анбўр» талаб намудаанд, ки ба онњо кумак намояд. «Анбўрљон, њамин 

тавр Саидовро борњо идорањои дахлдор ва шахсони ботамкин огоњ 

кунониданд ва насињат карданд. Аммо ў парвои фалак надорад. Вай боз 

њам корњои ба коркунони соњаи маориф хос- набударо давом дода 

истодааст. Акнун, аз ту илтимос њамин ки ба ин кор худат дахолат накунї, 

намешудагї барин» [12, с. 3]. 

 Ё ин ки: «Муњтарам Анбўр! Афти мазмун роњбарони хољагии 

коммуналии шањри Советобод ё муњтољи машина нестанд ва ё аз кабинет 

ба дигар љой намебароянд. Бисёр наѓз мешуд, ки гўшњояшонро оњистакак 

газида монї» [13, с. 4]. 

 Ба њамин мазмун дар номањои дигар аз «Анбўр» барои кумак изњори 

миннатдорї намудаанд. Чунончи, дар навиштаи «Хонандаи муњтарам!» 

омадааст: «Агар аз хотираш набаромада бошад, дар баромади гузаштаи 

худ дар зери сарлавњаи «Шањодатнома» каљљу килебњои кори мудири 

дўкони №17 дар мањаллаи Чорчироѓ будаи селпои Ёва Мушарраф 

Зеёбоеваро ба шумо пешкаш карда будам. Дина раиси правленияи селпо 

рафиќ Шодибоев ба ман хабар расонд, ки правленияи селпо ин хабарро ба 

муњокимаи маљлиси правления ва маљлиси умумии мудирони дўконњо 

гузоштааст, ки ин маљлис «Шањодатнома»-ро аз эътибор соќит шуморида, 

ба љои он ба Зиёбоева як виговори чамбаргулчин таќдим кардаанд. Биёед, 

акнун ману шумо мушоњида кунем-чи, Зиёбоева аз ин чї хулоса мебарорад. 

Анбўри шумо». 

Агар ба сафњањои таърихи нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» таваљљуњ 

намоем, хидмати нависанда, публитсист Рањим Љалилро дар рушду 

ташаккули рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» наметавон нодида гирифт, 

зеро мавсуф аз соли 1931 то соли 1951 ба сифати ходими адабї дар нашрия 
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фаъолият намудаанд. Дар ин давраи фаъолият дар нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» Рањим Љалил нигоштањои зиёде таълиф намуд, ки ба масоили 

мухталиф бахшида шуда буданд. Дар ин маврид муњаќќиќон А. Турсунов 

ва У. Ѓаффоров низ ишора менамоянд, ки Рањим Љалил аз соли 1931 сар 

карда, зиёда аз 25 сол бевосита дар редаксияњои газетањои «Њаќиќати 

Суѓд», «Бо роњи Ленинї», журнали «Шарќи Сурх» кор карда, аксарият 

сармаќолањо ва хабарњои муњимми замонавии дар сањифањои газетањои 

номбурда чопшуда ба ќалами Рањим Љалил тааллуќ доштанд. 

Бояд гуфт, ки нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» аз замони пайдоиш то 

ба имрўз дар тарбияи рўзноманигорон, нависандагону шоирон ва 

њаљвнигорони љавон хидмати мондагореро анљом додааст. Чунончи, соли 

1931 дар назди рўзнома мањфили адабї таъсис гардида буд. 

Рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» солњои сиюм ба масъалаи мањви 

бесаводї ва сохти таълиму тарбия, тањсили духтарон дар мактабњо ва 

мушкилоти дигари љомеа таваљљуњи љиддї медод ва дар ин бобат 

навиштањои гуногун чоп мешуданд. Тавре муњаќќиќ А. Азимов мегўяд, дар 

ќатори рўзномањои дигар нашрияњои «Болшевики Хуљанд», «Њаќиќати 

Ѓарм», «Бадахшони Сурх», «Њаќиќати Кўлоб» низ доир ба сохтмони 

мактаб, манбаъњои мањви бесаводї, ....набудани муаллимњои ихтисосї, 

душвории таълими духтарон ва људо-људо дарс додани онњо хабару 

маќолањои зиёде чоп намуданд» [39, с. 27]. 

Дар солњои сиюм њаљв низ дар сафњањои матбуоти даврї мавќеи 

намоёне дошт, ањли эљоди рўзномањо хосса њаљвнигорон бештар ба 

масоили иљтимої, сиёсї дахолат намуда, матолиби њаљвї эљод мекарданд. 

Хидматњои Усмонљон Тољибоев, Ќурбон Бањлулзода ва чанде 

дигаронро низ бояд таъкид намуд, ки дар зинати маънавї бахшидани 

сањифањои њаљвии нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» наќши муассире 

гузоштаанд. Усмонљон Тољибоев дар марњалањои гуногун дар рўзнома 

фаъолият намудаанд. Мавсуф солњои 1955-1962 ба њайси ходими адабї, 

мухбири махсус, котиби масъул, солњои 1962 то 1964 чун љонишини 

сармуњаррири рўзномаи «Бо роњи Ленинї» ва аз солњои 1971 то охири умр 
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сармуњаррири нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» буд. Солњои сарварии У. 

Тољибоевро даврони рушду нумуи нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» 

метавон шумурд, зеро дар ин давра рўзнома аз 37000 соли 1972 то ба 41159 

нусха расонида шуд. Дар замони сарварии Усмонљон Тољибоев шуморањои 

љашнии «Шумораи 10000» ва «Бахшида ба 50-солагии рўзнома» бо сифати 

баланд нашр гардиданд. Соли 1940 ба хотири тарѓиби сиёсати мењнатї ва 

корномаи ангишткан Алексей Стаханов рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» 

ба «Стахановчї» иваз карда мешавад. Њамин тариќ, бояд зикр намуд, ки 

рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» дар ташаккули матбуоти мањаллї то ба 

имрўз наќши назаррас гузоштааст. 

Нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» солњои шастум гўшаи њаљвии 

«Анбўр»-ро таъсис дод, ки бо матолиби њаљвии хеш дар як муддати кўтоњ 

машњур гардид. Як идда адибону публитсистон чун Р. Љалил, Ќ. 

Бањлулзода, М. Аминзода, А. Шукўњї, Њ. Содиќ, ки дар марњалаи аввал 

сафњањои «Анбўр»-ро бо матолиби љолибу рангини хеш зинати маънавї 

мебахшиданд, дар рушду ташаккули матбуот сањми назаррас гузоштанд. 

Мутолиаи бастањои нашрия собит намуд, ки адибону рўзноманигорон чун 

М. Фарњат, А. Бањорї, А. Воситзода, Њ. Аскар, А. Умаров, М. Узоќов, И. 

Бобољонов, Ѓ. Њакимов, С. Дадобоев, Ў. Орифов, Э. Соњибназаров ва 

чанди дигар бо навиштањои њаљвии хеш иллату камбудињои љомеаро 

њамаљониба мунъакис намудаанд. Бояд зикр намуд, ки њамчунин 

рўзноманигорони бомањорат А. Бобољониён, Солењи Зарифзод, Султони 

Юсуф, Урунбой Усмон, Ѓайрати Бекназар, Авлиёи Эшон ва нафарони 

дигар низ дар майдони њаљв њунару мањорати худро сайќал дода, гўшаи 

«Анбўр»-ро њамеша рангину хонданї намудаанд. Пас аз ин метавон чунин 

хулоса намуд, ки дар марњалањои мухталиф гўшаи «Анбўр» бо он њама 

матолиби љолибу арзишманди хеш ба рушду такомули публитсистикаи 

њаљвї заминаи мусоид фароњам оварда, дар ин самт наќши мондагоре 

гузоштааст, ки боиси тањќиќу омўзиши амиќ мебошад.  

 Бо таваљљуњ ба сафњањои таърихи публитсистикаи њаљвї наметавон аз 

њаљвнигорони зиёде, ки дар ин жанр зањмат кашиданд ва кашида истодаанд 
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ёдоварї накард. Барои рушди њаљви тољик њаљвнигорони маъруфе чун 

Бурњон Ѓанї, Самад Ѓанї, Тољї Усмон, Рањим Љалил, Њољї Содиќ, Ашўр 

Сафар, Ањмадшоњ Мањсадшоњ, Рањмат Зайдулло, Болта Ортиќ, 

Абдулќањњор Муњаммадалї талошу љадали зиёд намуда, он њама дарду 

иллатњои кишварро бо василаи њаљв мазаммат намуданд.  

 Њаљв ва анвои њаљвї имрўз чї зарурат доранд ва аз онњо чї нафъе ба 

љомеа мерасад? – суолест, ки шояд њамаро ба андеша водор намояд. Дар ин 

маврид муњаќќиќони зиёди ватаниву хориљї андешаву хулосањои хешро 

баён намудаанд, ки ин љо такрори он њамаро мо зарур намедонем. Танњо 

дар ин замина њаминро мо метавонем хулоса намоем, ки чун мардуми 

тољик аз азал ба њаљв майл доштанд, бо гузашти асрњову солњои зиёд низ 

ин василаи муассири баёнро фаромўш накарда, балки барои рушду 

тањаввули он њамаљониба заминаи мусоид фароњам оварданд. Аз нигоњи 

дигар он њама осори њаљвї дар одамон њисси ватанпарварї, росткорию 

њаќиќатљўиро бедор намуда, оммаро водор месозад, то ба масоили 

иљтимої таваљљуњ намоянд. Бидуни шак метавон гуфт, ки яке аз жанрњои 

машњури њаљвї, ки онро њамагон меписанданд, латифа мебошад. Латифа 

чун жанри хурди њаљвї бештар аз воќеияти зиндагї маншаъ гирифта, 

мавзуу мундариљаи гуногунро фарогир аст. Мањз ин гуногунрангии латифа 

онро њамаљониба хонданиву рангин мегардонад.  

Омўзиши бастањои нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» бавежа, гўшаи 

њаљвии он «Анбўр» нишон дод, ки латифа дар ин гўша низ бештар 

мушоњида мегардад. Чунончи, дар яке аз латифањо омадааст:  

«Хонандаи синфи болоии як мактаб аз муаллими худ пурсидааст: 

– Шумо њамеша дар бораи ахлоќ гап мезанеду чаро худатон мувофиќи 

он амал намекунед? 

– Хуб, чї шудааст? – маќсади хонандаро нафањмид муаллим. 

– Боз чї мешуд? Охир, њамин рўзи истироњат араќ нўшида, дар кўчањо 

калавида гашта будед-ку! 

– Њењ-њењ, -– мулоимхунукона ханда кард муаллим, – ту ба ин корат 

набошад, «домуллоя гуфтагеша куну кардаашро накун» гуфтаанд» [21, 4].  
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 Тавре мушоњида мешавад, дар ин латифа мавзуи бисёр љиддї- 

шаробнўшї инъикос гардидааст, ки аз љониби хонанда мањкум мегардад. 

Аз мутолиаи он бармеояд, ки латифа дар асоси воќеияти рўз таълиф 

гардида, љанбаи танќидї ва мањкумкунї дорад. Дар латифаи дигар боз 

чунин оварда шудааст: 

«Як муаллим мавзуи дарси гузаштаро аз талабае пурсид. Он бача аз 

љояш бархосту мавзуъро аз китоб хонда додан гирифт. 

-Ман туро китоб хонда дењ нагуфтаам-ку?! 

Хонанда љавоб додаст: 

-Муаллимљон, ман аз шумо ёд гирифтам». 

 Тавре мушоњида намудем, дар гўшаи «Анбўр» доир ба омўзгору талаба 

латифањои зиёде интишор гардидааст.  

Њаљви публитсистї дар љомеа њамеша хуш истиќбол мешавад, зеро 

мањз ин василаи муассири баён њамдаму њамрози мардум аст, ки њамеша 

пайи табобати дарду иллатњои љомеа талош менамояд. Дар мавриди 

љойгоњи њаљв муњаќќиќони зиёди ватаниву хориљї асару рисолањо ва ё 

маќолоти љолиб нигоштаанд. Ин љо метавон аз асари пажуњишии М. 

Муродов –«Публитсистикаи њаљвї» ёдовар шуд, ки дар он масоили 

пайдоишу инкишоф ва тањаввули публитсистикаи њаљвї њамаљониба 

мавриди тањќиќу баррасї ќарор гирифтааст. Бино ба тањќиќи мавсуф 

«њаљви матбуоти тољик дар солњои бунёдкорї дар чор шоха: маљаллаи 

«Хорпуштак», рўзномањои «Тољикистони советї», «Маданияти 

Тољикистон», «Њаќиќати Ўзбекистон», матбуоти бачагона – «Пионер»-у 

«Машъал» ва матбуоти вилоятиву ноњиявї инкишоф меёфт. Дар ин шохањо 

камбудиву нуќсон ва иллати нољўри замона дар жанрњои гуногун танќиду 

мазаммат шуда бошанд њам, фелетон мавќеи намоёнтар дорад» [103, с. 191].  

 Дар ин замина, метавон чунин илова намуд, ки дар солњои 50-60-уми 

асри гузашта, чун њаљв дар миёни љомеа мањбубияти хосса пайдо намуда 

буд, дар аксарияти нашрияњои вилоятиву ноњиявї низ сањифањо ва ё 

гўшањои њаљвї таъсис ёфтаанд, ки дар рушду такомули њаљв ва анвои њаљвї 

наќши муассире бозиданд. Яке аз он нашрияњои бонуфуз рўзномаи 
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«Њаќиќати Ленинобод» (њоло «Њаќиќати Суѓд») ба шумор мерафт, ки 

гўшаи њаљвии «Анбўр»-ро таъсис дода буд. 

Дар маљмуъ, публитсистикаи њаљвии тољик дар радифи адабиёт ва 

эљодиёти дањанакии халќ таърихи ќадима дошта, дар марњалањои гуногуни 

мављудияташ новобаста аз шароиту руњияи замона батадриљ рушд 

намудааст. Публитсистикаи њаљвии тољик заминаи мусоиде фароњам овард, 

ки анвои њаљвї дар иртибот бо воќеият ва аносири бадеї он њама иллату 

камбудињои љомеаро бозгўї намоянд. Дар ин радиф, матбуоти даврї чун 

яке аз василањои муассир ва таъсиррасони рушди публитсистикаи њаљвии 

тољик хидмати назаррасеро анљом дода истодааст. Ба ин маънї, метавон 

гўшаи «Анбўр»-ро низ чун яке аз василањои таъсиррасони публитсистикаи 

њаљвї шумурд. 

Нуктаи љолиб он аст, ки дар гўшаи «Анбўр» мо шеърњои зиёди 

њаљвиро мушоњида намудем, ки ба масоили мухталиф бахшида шудаанд. 

Чунончи, ашъори зиёди шоир М. Аминзода дар нашрия дарљ гардидаанд. 

Яке аз он шеърњои љолиб ин «Ѓофил намонед!» унвон дорад, ки аз сафари 

Анбўр иттилоъ медињад. 

Шуда Анбўри мо дар шакли одам, 

Ба њар сў мекунад гардиш дамодам. 

Ба њар љо рафта ў мебинад ањвол, 

Агар хуб аст, ў хушњолу хандон. 

Кушода љоѓ, зич нокарда дандон [8, с. 3]. 

 Дар фарљом шоир аз серкории Анбўр ёдовар шуда, гўё бори дигар 

масъулинро њушдор медињад, ки вазъи хару аробањо, мошинњо, хўроки 

гарм барои пахтачинон, вазъи истироњати колхозчиён, аз палосу вазъи 

бошишгоњњои сањрої, аз вазъи тарозу, њолати боѓчаи кўдакон дидан 

намоянду камбудињои љойдоштаро бартараф намоянд, вагарна ба љазои 

Анбўр гирифтор мешаванд.  

Дар таърихи матбуоти тољик маљаллаи «Хорпуштак» наќши 

назаррасеро дар рушду ташаккули њаљви публитсистї гузоштааст. 
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Чунончи, зуњуру таъсиси сањифа ва гўшањои њаљвї дар матбуоти даврї пас 

аз нашри ин маљалла бамаротиб афзуд. Ба ќавли муњаќќиќ М. Муродов 

мањз «бо таъсири маљаллаи «Хорпуштак» дар аксари рўзномањои 

вилоятиву ноњиявї, ќариб њама газетањои девории мактабњои олї, миёна, 

корхонањои саноатї, идорањои давлатї, гўшањои њаљвї ташкил карда шуд. 

Хусусан, гўшаи њаљвии рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод», ки «Анбўр» ном 

дошт, дар солњои 1960-ум намунаи ибрати гўшањои њаљвии рўзномањои 

дигар гардида буд» [103, с. 185]. 

Гўшаи «Анбўр» чун фарогири муњимтарин матолиби њаљвї аст, пеш аз 

њама тањќиќу омўзиши он дар муайян намудани сохтор ва мазмуну 

мундариљаи маводи њаљвии рўзнома ва њамзамон дар таъйини љойгоњи 

њаљв дар матбуоти тољик ањаммияти махсус дорад. Њамчунон, дар ин 

замина равшан намудани вежагињои сохториву жанрї ва дигар 

мушаххасоту нозукињои маводди њаљвии рўзнома дар шинохти мавзуъ ва 

масоили муњимми љомеа заминаи мусоид фароњам меоварад.  

Нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» бо он њама мазмун, мундариља ва 

сохтору сабки нигориш, шакл ва дигар вежагињои хоси худ дар марњалањои 

гуногун рушд намуда, дар огоњонидани мардум бо иттилооти муњим ва 

њаводиси тозаи кишвар сањми назаррас гузоштааст. Омўзиши бастањои 

«Њаќиќати Ленинобод» нишон дод, ки он, воќеан, инъикосгари њаёти 

љомеа дар шимоли кишвар мањсуб рафта, тамоми пањлуњои њаёти љомеа дар 

он таљассум гардидаанд. Рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» чун нашрияи 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатї, пеш аз њама, дар тарѓибу ташвиќи 

сиёсати давлатї, њамзамон дар таљассуми рушду ташаккули соњањои 

гуногуни кишвар наќши мондагоре гузоштааст. 

Омўзишу тањќиќи мавзуъ нишон дод, ки публитсистикаи њаљвї, пеш аз 

њама, барои мањкум ва барњам задани иллату камбудињои љомеа, пешгирии 

падидањои номатлуб дар љомеа, барои пешгирї намудани њолатњои 

нохушї, гирифтани пеши роњи инсонњои бадкирдору бадахлоќ ва амалњои 

нопоки онњо мусоидат намудааст. Публитсистикаи њаљвї аз ибтидо то ба 

имрўз аз унсурњои воќеъгарої, бадеї ва њаљвї ба таври назаррас истифода 
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намудааст, ки дар рангину љолиб гардидани матолиби њаљвї сањми муассир 

доранд. Дар њама давру замон публитсистикаи њаљвї бо имконоти худ 

вазъи љомеа ва масоили умдаи њалталаби рўзро њамаљониба инъикос 

намудааст. Хуллас, метавон гуфт, ки публитсистикаи њаљвї чун яке аз 

василањои муњимми баёни иллату норасоињои љомеа, њамчунин, дар 

омўзиши амиќи њаёти воќеї наќши муассире дорад. Омўзиш ва тањќиќи 

њамаљонибаи ин гўша њамзамон имкон медињад, ки нозукињо ва вежагињои 

публитсистикаи њаљвї дар нашрияи «Њаќиќати Суѓд» дар марњалањои 

гуногун ба таври љиддї мавриди омўзишу баррасї ќарор гиранд. 

Дар маљмуъ, таъсиси гўшаи «Анбўр» дар рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод» як ќадами муњим дар рушди њаљви публитсистї дар матбуоти 

тољик буд, ки аз таъсири мутаќобилаи анъанањои фарњангї, таљрибаи 

матбуоти пешин, зарурати иљтимої ва ташаббуси ањли эљоди рўзнома ба 

вуљуд омад. Омўзиш ва тањќиќи њамаљонибаи ин гўша њамзамон имкон 

медињад, ки нозукињо ва вежагињои публитсистикаи њаљвї дар нашрияи 

«Њаќиќати Суѓд» дар марњалањои гуногун ба таври љиддї мавриди 

омўзишу баррасї ќарор гиранд. 
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БОБИ II 

ГЎШАИ ЊАЉВИИ «АНБЎР» ВА МУНДАРИЉАИ ОН  

  

2.1. Омилњои таъсис ва ташаккули гўшаи «Анбўр»  

 

Њаљв чун яке аз василаи муассири баёни мушкилоту муаммои љомеа 

дар њама давру замон маќоми шоистаеро сазовор аст. Аз нигоњи дигар 

метавон афзуд, ки бо баробари рушди љомеаи инсонї њаљв низ чун як 

навъи эљод рў ба густариш нињод. Мусаллам аст, ки њаљв дар ибтидо 

бештар барои хандонидан дар миёни мардум мавриди истифода ќарор 

мегирифт ва дар ин замина бо баробари њазлу шўхињо ва мазаммати бархе 

нафарон гуиё, дар асарњои бадеї ва публитсистика низ навъњои мухталифи 

эљод зуњур намуданд. Ба андешаи мо, яке аз омилњои аслии таъсиси гўшаи 

њаљвї дар нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» (њоло «Њаќиќати Суѓд») дар он 

будааст, ки дар он замон аллакай дар бархе нашрияњои кишвар чунин 

сањифањои њаљвї мављуд буданд ва маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» дар 

љомеаи он рўз басо шуњрату мавќеи шоистаеро сазовор буд.   

 Дар Тољикистон соли 1953 маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» нашр 

гардид. Дар муддати кўтоњ ин маљалла дар миёни мардуми кишвар 

мањбубияти хосса пайдо намуд. Пас аз чанд сол бо таъсири чанд омилњи 

дигар дар нашрияњои ноњиявї ва вилоятї низ сањифањо ё гўшањои њаљвї 

таъсис дода шуданд.  

 Яке аз нашрияњои вилоятии бонуфузи кишвар ин рўзномаи «Њаќиќати 

Суѓд» мебошад, ки дар шањри Хуљанд нашр мегардад. Рўзномаи мазкур 

таърихи зиёда аз 90-сола дошта, то ба имрўз мунтазам нашр гардида 

истодааст.  

Нахустин гўшаи њаљвї дар рўзномаи «Пролетари Хуљанд» бо номи 

«Кўбак» соли 1930 таъсис ёфтааст. 11 августи соли 1955 бори аввал гўшаи 

њаљвии «Анбўр» дар нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» дарљ гардид. 

Љолибии ин гўшаро номи он ифода мекард, ки бозгўи њадафњои ањли эљоди 

нашрия буд.  Воќеан, чаро «Анбўр»? Ба андешаи мо, шояд ба хотири он ки 
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мањз анбўр чун як асбоби газандаву василаи ободу бунёд намудани 

мањсулоти лозимї истифода мешавад, онро интихоб намудаанд. Аз тарафи 

дигар, анбўр асбоби буранда аст, ки ба маънои рамзї бурида партофтани 

камбудиву норасоињои иљтимої ва инсонии зарароварро мефањмонад. 

Маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» њамчун яке аз омили муассир ба пайдоиши 

«Анбўр» мусоидат намудааст. Чунончи, дар нахустин шумораи гўша 

«Анбўр» худро чун намояндаи ин маљалла шумурда, ба хонандагонаш 

чунин мурољиат кардааст: «Маро «Хорпуштак»-ако ба вилояти Ленинобод 

намояндаи худ таъин карда, аз як кунљи «Њаќиќати Ленинобод» љой 

гирифта, аз њамин рўз ба иљрои вазифаи худ шуруъ хоњам кард. Ба ман 

ваколат дода шудааст, ки тамоми каљу килебињои соњањои гуногуни корро 

росту њамвор кунам, гўши бюрократону худписандон, танбалону 

тайёрхўрон, маккорону њилагарон, иѓвогарону њаннотон, гарданшаху 

коргурезон, ѓайра ва ѓайрањоро сахтакак тофта монам. Вале, як илтимоси 

махфї дорам, ки ѓайр аз шумо каси дигар нафањмад. Ман бе мадади 

шумоён дар иљрои вазифа мелангам. Бинобар он, хоњишмандам, ки дасти 

ёрии худро дароз карда, дар иљрои вазифаи ман њиссаи бародарона 

гузоред». Тавре мушоњида мегардад, «Анбўр» дар баробари ба дунё 

омаданаш гўё аз хонандагони хеш мадад мељўяд ва ин даъвату хоњиши ин 

гўшаи њаљвї низ бесабаб набуд. Ба андешаи мо, ин даъват аз чанд љињат ба 

манфиат буд:  

1. Ин амали «Анбўр», пеш аз њама, њаљвнигоронро ба навиштани 

матолиби њаљвї даъват менамуд. Њамзамон хонандагони нашрия низ 

метавонистанд, ки ба унвонии «Анбўр» нигоштањои худро ирсол намоянд. 

 2. Љињати хуби ин даъват боз дар он буд, ки таваљљуњ ба иллату 

норасоињо ва масоили муњимми љомеа бештар мегардид. 

3. Ин даъват метавонист бархе нафарони бадкирдорро низ аз хоби 

ѓафлат бедор намояду андеша ва диду нигоњи эшон таѓйир ёбад. Ин амали 

«Анбўр» боз аз он љињат љолиби диќќат аст, ки рўйрост иќрор мешавад, ки 

бе мадади хонандагон дар иљрои вазифаи худ, яъне инъикоси иллату 

норасоињо ва амалњои зишти бархе ашхос мелангад. Яъне, «Анбўр» аз 
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шумораи нахустини худ тавонист, ки диќќати хонандагонро ба худ љалб 

намояду онњоро ба кумак даъват намояд.  

 Омўзиши маводди баъдинаи гўша собит намуд, ки ин амал, яъне 

даъвати хонандагон ба њамкорї, бешак, дар фаъолияти минбаъдаи он 

таъсири хуб гузоштааст. Аз љумла, номањои зиёде ба унвонии «Анбўр», ки 

аз гўшаву канори вилоят омадаанд, бозгўи ин ё он мушкилоту норасоињои 

љомеа мебошанд. Масалан, дар номањо, ки зери унвони «Алло, алло», 

«Анбўри азиз!», «Худаш якта, љои кораш сета», «Айб не-мї?» нашр 

гардидаанд, аз ин ё он мушкилоту норасоии љомеа иттилоъ додаанд. Ин љо 

як номаро ба њайси далел меорем: «Рафиќи муњтарам, Анбўр! Баъди 

салом... ва паёми муштоќона ба ту чунин маълум ва равшан бод, ки 

колхози ба номи Сталин, совети ќишлоќи Ёрї, райони Колхозчиён 

маблаѓњои зиёде људо карда, соли 1950 ба сохтмони стансияи электрикї 200 

киловатт иќтидор доштагї сар карда буд. Сохтмони онро бањори соли 1955 

ба охир расонда, ба истифода дода шуд. Аз ин колхозчиён нињоят хурсанд 

гардиданд. Вале хурсандии онњо дер давом накард. Чунки стансия фаќат ду 

моњ ќишлоќњои Дашти Ќозї, Вешист, Мингдонаро бо чароѓњои иличї 

мунаввар сохту баъд ба бемории фалаљ гирифтор шуда, њоло ќариб як сол 

мешавад, ки бекому безабон пояшро дароз карда мехобад. Сабаби асосии 

ин аз он иборат аст, ки дар маркази ќишлоќи Ёрї як стансияи дигари 

электрикї мављуд буда, он идорањо ва хонањои калоншавандагони 

колхозро ба чароѓ таъмин мекунад. Анбўрљони азиз! Аз ту илтимос њамин, 

ки ба доди колхозчиён худат расида, гўши холабеѓамонро сахтакак тофта 

мон, то ки чашмашон мош барин кушода шавад» [17, с. 4]. 

 Тавре мушоњида мешавад, муаллифи мактуб аз норасоии барќ дар 

чанде аз мањаллањо ёдовар шуда, аз «Анбўр» хоњиш намудааст, ки ба доди 

сокинони ин мањаллањо бирасад. Бад-ин шева, мадад љустан аз «Анбўр» 

худ далели он аст, ки мардум ба он эътимоди сахт доштаанд. Дар ин 

замина нуктаеро низ бояд ќайд намуд, ки аслан мактуб низ дар њаљви 

публитсистї зиёд истифода мешавад, ки тавассути он норасоињои љомеа 

низ ба тариќи њаљв баён мегарданд.  
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 Бешак, рисолати њаљви публитсистї дар њамин чиз аён мегардад, ки 

он њама иллату норасоињои љомеаро сариваќт фош намуда, онро ба 

гунањои мухталиф тасвир намояд. Дар ин замина, муњаќќиќ М. Муродов 

низ бар ин назар аст, ки «њаљви публитсистї дар асоси омилњои муайян ва 

дар гармогармии њодиса эљод карда мешавад.... Публитсисти њаљвнигор 

ќобилият ва имконияти ба њама чизњои номатлуб зарба задан, тањлил 

намудани воќеањои мухолиф, дарёфтани умќи бадї, рангоранг ва образнок 

тасвир намуданро дорад» [89, с. 117]. 

Дар бештари чунин навиштањои њаљвї, тавре мушоњида мешавад, 

муаллифон бо умед ба «Анбўр» мурољиат намуда, хоњиш намудаанд, ки њар 

чи зудтар барои њалли мушкилоти мављудаи љомеа кумак расонад. Ин 

хоњишу дархостњо далели он аст, ки «Анбўр» дар як муддати кўтоњ миёни 

хонандагон ва муштариёни нашрия мањбубияти хоса пайдо намуда 

будааст. Ин аст, ки дар яке аз номањои шодбошї дар арафаи љашни 30-

солагии хеш «Анбўр» аз фаъолияти доманадори хеш ёдовар шуда, чунин 

навиштааст: «Мо аз рўзи аввали ба дунё омаданамон ба зидди њар гуна 

ќаллобону майпарастон, мансабпарастон, њаннотону шуњратпарастон, 

дурўягону куњнапарастон, коргурезон барин зотњои рафтору кирдор ва 

хислатњояшон ба љамъияти мо бегона мубориза бурда истодаем.  

 Пас метавон гуфт, ки гўшаи «Анбўр»-и нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» бо он њама матолиби љолибу рангини хеш бевосита дар рушди 

афкору ташаккули маънавиёту вусъати љањонбинии хонандагонаш таъсири 

бевосита расонидааст. Њамзамон, чунончи аз назарпурсии мо маълум 

гардид, бархе аз шахсиятњое, ки дар солњои 60-70-и асри гузашта кору 

фаъолият доштанд, аз маъруфияту наќши ин гўшаи њаљвї дар њаёти љомеа 

ёдоварї намуданд.  

Хотираи таърих дар ёд надорад, ки эљодкоре ё њаљвнигоре мутаассир 

аз гузаштањо ё муосирин нашуда бошад. Зеро ин таъсир ё бањрабардорї 

дар публитсистика ва адабиёт дар миёни ањли эљод амри маъмулї аст. 

Тавре мушоњидањо нишон доданд, масъулини гўшаи «Анбўр» низ дар 

пайравї ба нашрия ва маљаллањои њаљвии кишвар ва берун аз он матолиби 
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хешро омода менамудаанд. Бахусус, дар пайравї аз маљаллаи 

«Хорпуштак» матолиби зиёде омода гардидааст. Яъне, метавон гуфт, ки 

маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» чун чароѓи равшане торикистонеро нуру 

равшанї бахшида, барои пайравони худ њама гуна монеањои љиддиро 

бартараф менамудааст.  

Дар ин маврид бояд таъкид намуд, ки сањми маљаллаи «Хорпуштак» 

дар рушди публитсистикаи њаљвии тољик низ басо назаррас мебошад. 

Метавон гуфт, ки, пеш аз њама, талаботи айём ва ќарору ќонунњои 

њукумати Шуравї дар он замон асосе барои дар нашрияњои кишвар таъсис 

додани сањифа ва ё гўшањои њаљвї гардида будааст. Нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод» мањз бо назардошти таъсири њаљв ва маъруфияти маљаллаи 

«Хорпуштак» дар сафњањои хеш гўшаи «Анбўр»-ро таъсис намудааст. 

Муњаќќиќ А. Мавлонов аз таъсиси сањифа ва гўшањои њаљвї чун 

“Хорпуштакча», «Занбўр», «Ќаламфур», «Љайра», «Бигиз», «Наштар», 

«Анбўр», «Ќапќон», «Калтак», «Таёќ», «Ќайчї», «Арча» ва ѓайрањо ёдовар 

шуда, њамзамон аз мавќеъ ва нуфузи гўшаи «Анбўр» низ ёдоварї 

намудааст. Муњаќќиќ бар он назар аст, ки барои рушди жанрњои хурди 

њаљвї, пеш аз њама, маљаллаи њаљвї ва сањифаю гўшањои њаљвии 

рўзномањои љумњуриявї ёрї расонидаанд.  

Доир ба омилњои таъсиси гўшаи «Анбўр» ва умуман, сањифањои 

њаљвии нашрияњои даврї метавон гуфт, ки омилњои зиёди таъсиррасон 

боис гардиданд, ки нашрияњои вилоятиву ноњиявї низ ба таъсиси ин гуна 

гўшањои њаљвї иќдом намоянд. 

Дар маљмуъ, метавон гуфт, ки гўшаи «Анбўр» замоне интишор 

гардид, ки њаљви тољик дар марњалаи рушду такомул ќарор дошт. Таъсиси 

гўшаи «Анбўр» имкони мусоидеро фароњам овард, ки њаљви публитсистї 

беш аз пеш рушд намояд. Дар ин маврид муњаќќиќ Д. Самадова низ хуб 

таъкид менамояд, ки «таъсиси гўшаи њаљвии «Анбўр» дар «Њаќиќати 

Ленинобод» барои ба камол расидани њаљвнигорони соњаи журналистика 

низ наќши муњим дорад. Зеро аз мазмун ва муњтавои навиштањои њаљвии 

гўшаи «Анбўр» равшан гардид, ки аз солњои нахустини созмон ёфтанаш 
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дар як гўшаи рўзнома дар густариши њаљви журналистї будааст» [109, с. 

14].  

Дар њама давру замон чењрањои мондагоре бо талошу зањмати хеш 

дар рушду ташаккули публитсистика ва њаљви публитсистї сањми 

назаррасе гузоштаанд. Яке аз он шахсиятњое, ки асосгузори гўшаи «Анбўр» 

буд, ин Ќурбон Бањлулзода ба шумор меравад.  

Ќурбон Бањлулзода яке аз њаљвнигорони маъруфи он замон буд. Ў 

соли 1902 дар шањри Хуљанд дар оилаи косиби хуљандї Юлдош-мошиначї 

чашм ба олами њастї кушода, тањсилро дар мактаби куњна гирифтааст. Пас 

аз ѓалабаи Инќилоби Октябр Ќурбон ба мактаби ибтидоии шуравї рафта, 

синфи чорумро тамом карда, баъдан ба китобхонаи шуъбаи уездии 

маорифи халќ ба кор медарояд. Мавсуф замоне, ки дар бахши 

командиртайёркунии аскарони сурхи шањри Самарќанд тањсил менамояд, 

њамзамон ба фаъолияти мухбирии худ оѓоз менамояд. Баъдан, замоне чанд 

ба сифати котиби комитети инќилоби волости Нов фаъолият намуда, 

њамзамон бо нашрияи «Овози тољик» њамкорї менамояд. Мањз ин 

иртиботи Ќ. Бањлулзода боис мешавад, ки ўро устод Садриддин Айнї ба 

идораи рўзномаи «Овози тољик» ба кор даъват менамояд. Мањз замони 

фаъолият дар ин нашрияи бонуфуз ў њамчун мухбири њаљвнигор ва 

танќиднавис маъруф мегардад. Бино ба ќавли А. Азимов муњаќќиќи 

нашрияи «Овози тољик» Ќ. Бањлулзода дар нашри маљаллаи «Ширинкор» 

иштироки фаъолона дошт ва ин буд, ки бо тахаллусњои «ЌА», «Девонаи 

Бањлул», «Љулќунбой» беш аз 37 маќолаву матолиби њаљвї навиштааст [36, 

с. 76].  

Аммо муњаќќиќ М. Муродов имзои мустаори «Девонаи Бањлул»-ро бо 

Бањлулзода як надониста, ба далели фикр аз матлаби рўзномаи «Овози 

тољик» мегуяд, ки баъзе аз рафиќони хуљандї, имзои Девонаи Бањлулро, ки 

дар ќисми њаљвї дар поёни маќолањои тозиёна гузошта мешавад, 

Бањлулзодаи Хуљандї гумон карда, бењуда ба вай њуљум мекардаанд. Њол 

он ки имзои мустаори яке аз нависандагони самарќандї аст ва ба рафиќ 

Бањлулзодаи Хуљандї њељ дахле надорад. 
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Андешањои ин муњаќќиќон, воќеан њам, боиси тањќиќу омўзишанд. 

Дар ин замина, метавон чунин илова намуд, ки шояд ба хотири он ки 

тањдиду фишор ба Бањлулзода сурат нагирад, рўзнома ин нуктањоро ќайд 

намудааст. Аз навиштањои рўзнома бармеояд, ки дар он замона низ њама 

гуна танќиду њаљв ба бархе нафарони љомеа писанд набуд. Шояд мањз ин 

омилњои љузъї боис шудаанд, ки њаљвнигорону публитсистони тољик бо 

имзоњои мустаор навиштањои худро нашр менамуданд.  

Матолиби Ќурбон Бањлулзода њамчунин дар гўшањои њаљвии 

«Тозиёна», «Гўшмол» ва маљаллаи «Мулло Мушфиќї», ки замимаи 

нашрияи «Овози тољик» буд, бештар нашр мегардиданд. Ќурбон 

Бањлулзода бо чандин нашрияњо чун «Зарафшон», «Ќизил Ўзбекистон» ва 

маљаллањои «Машраб», «Бигиз» (баъдан «Мушфиќї») њамкорї менамуд ва 

ин њама њамкорињои ќавї боис гардиданд, ки ў чун њаљвнигори маъруф 

шинохта гардад. Дар солњои 20-30 адибону публитсистони тољик бо он 

њама мањсули эљоди худ иллату норасоињо ва падидањои номатлуби 

љомеаро њамаљониба мањкум менамуданд.  

Солњои 30-юм Ќурбон Бањлулзода ба шањри Душанбе омада, дар 

нашрияњои «Тољикистони сурх» ва «Ќизил Тољикистон» чун мухбири 

њаљвнавису фелетоннавис фаъолият менамояд. Баъдан, замоне чун мухбир 

дар нашрияи «Комсомоли Тољикистон» низ фаъолият намуда, сипас ба 

Хуљанд баргашта, дар рўзномањои «Бо роњи ленинї», «Пролетари Хуљанд» 

ва «Стахановчї» ба њайси мухбир ва мудири шуъба идома медињад. Бо 

баробари оѓоз шудани Љанги Бузурги Ватанї ў низ соли 1942 ба майдони 

љанг меравад. Пас аз итмом шудани љанг соли 1945 боз ба Ватан баргашта, 

фаъолияти мухбирии худро дар рўзномаи «Стахановчї» идома медињад. 

Ќурбон Бањлулзода, ки бо номи «Мухбири таппончадор» шуњрат 

дошт, аз асосгузорони њаљв ва фелетони тољик аст. Фелетонњои ў дар 

шакли китобча бо номи «Њарфлар тилга кирди» («Њарфњо ба забон 

меоянд») соли 1933 дар шањри Боку интишор шуда буд. 

Ќурбон Бањлулзода тарљумони хубе низ будааст ва чандин асарњои 

адибони ўзбеку русро ба тољикї тарљума кардааст. Ў њамчун мухбири 
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фаъол њамчунин талош менамудааст, ки шогирдони зиёдеро тарбия намояд 

ва ба ин маќсад дар назди идораи рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» 

мањфили мухбирони љавонро ташкил намудааст. 

Наќши Ќурбон Бањлулзодаро дар таъсиси гўшаи «Анбўр» П. 

Рустамова зикр намуда, таъкид менамояд, ки яке аз «собиќадорони 

матбуот ва тањќиќгарони таърихи матбуоти вилоят (Суѓд) Ѓуфронљон 

Рустамов эътимод дорад, ки «Анбўр» ёрдамчии бовафои худро дар шахси 

Ќурбон Бањлулзода ёфта» буд [132, с. 216].  

Ќурбон Бањлулзода дар синни 55-солагї, яъне 23-юми феврали соли 

1957 аз дунё чашм пўшидаанд.  

Омўзиши «Анбўр» нишон дод, ки Ќ. Бањлулзода чандин навиштањои 

њаљвии худро чун «Санбўсафурўши сагбоз», «Истгоњ канї», «Мантуи бе 

ману ту», «Дўкони кўтоњметру ошхонањои дарозлапша» ва ѓайраро дар ин 

гўша нашр намудааст. Дар нахустин шумораи «Анбўр» навиштаи ў бо 

унвони «Аз њар куљо як шингил» чоп шудааст, ки аз таъсиси ин гўша 

изњори хушњолї намуда, чунин навиштааст: «Анбўрљони азиз! Ман њам яке 

аз муњибонат, туро самимона табрику муборакбод карда, ба тўии 

гањворабандонат чор калима аз баъзе каљу килебињои атрофи шањри 

Ленинобод лаганди боркаше овардам». Ин љо агар таваљљуњ намоем, 

муаллиф бо ишораи гањворабандон онро дар назар дорад, ки «Анбўр» 

њанўз тифл аст, яъне нав тавлид шудааст. Дар ин навишта ишораи 

таъкидиву нишонрас он аст, ки муаллиф ба каљу килебињои шањр низ 

таваљљуњ намуда, њушдор медињад, ки ў аз вазъи хароби баъзе аз нуктањои 

шањр огоњ аст. 

Ќурбон Бањлулзода бо навиштањои љолиби њаљвии худ бештари 

шуморањои «Анбўр»-ро зинат додааст. Тавре дар яке аз навиштањояш ў дар 

оѓоз бо киноя аз «кинофилмњои кўтоњметраж» ёд намуда, бо њайрат 

менависад, ки «кинофилмњои кўтоњметраж» гуфта шунида будему ин гуна 

дўконњои кўтоњметр аз куљо пайдо шуданд? гуфта, шарикам наздик буд, ки 

ба гиребонам часпад. Ман ба вай як пиёла оби сард нўшонда, тапиши 

дилашро каме паст кардаму ба эзоњ додан сар кардам: – Бародар, агар 
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хоњед, ки ин ду муаммои сарбастаро фањмед, аввало ба назди мудирони 

магазинњои №26 Сангинов ва №31 Бобољон рафта, молњои саноатї харида 

бинед-чи газворњои худи онњо ё ки фурўшандагонашон ўлчак карда додагї 

ба ченаки њаќиќї тўѓрї меоянд, ё не? Ана, сонї ба касе њаќорат-даъво 

шавед мумкин». 

 Бо мутолиаи навишта метавон дарк намуд, ки муаллиф чї њадафе 

дорад. Ин њам бошад, шиква аз амалњои ношоистаи мудирони бархе 

маѓозањо, ки њангоми фурўши молу мањсулот харидоронро ба њар шева 

фиреб медињанд. Ин љо наметавон аз њунару мањорати нигорандагии 

муаллиф ёд накард, ки бо гузоштани унвони љолиб ба ин нигошта 

таваљљуњи њамагонро ба он љалб намудааст. Ба хотири он ки хонандагон 

њадафи нависандаро боз њам бештар дарк намоянд, муаллиф дар идомаи 

навишта ибораи «дўконњои кўтоњметр»-ро шарњ дода, чунин мегўяд, ки 

«маънии дўконњои кўтоњметр он аст, ки касе аз ин магазинњо газвор 

хариданї шавад, дар як даќиќа вай њам аз ќадду њам аз бар кўтоњ мешавад. 

Яъне аз се метр матои харидаи шумо, албатта 10-15 сантиметр кам меояду 

шумо ба назди дўзанда рафта, худ ба худ маншаю мољароњои бефоида 

мекунед ва гўши дўзандаи бечораро ба ќомат меоред» [16, с. 4]. 

 Ќурбон Бањлулзода гўё пеш аз таълифи навишта тадќиќоти махсусе 

гузаронида бошад, ки њатто он усулњои фиребу найранги фурўшандагонро 

бо шеваи равону љолиб баён менамояд ва мегўяд, ки «фурўшандагони ин 

магазинњо дар ваќти ўлтак кардани матоъњо вайро ба атрофи метри оњанин 

ду пояшонро ба прилавка тиргак карда истода, чунон кашола мекунанд, ки 

пас аз дарронда додани вай аз њар метраш бемалол якуним ваљабї кам 

омадан мегирад» [16, с. 4]. 

 Нуктаи љолиб он аст, ки муаллиф дар як навишта ду норасоиро 

тавонистааст, ки тасвир созаду он њамаро мањкум намояд. Бо мутолиаи 

навишта маълум мегардад, ки муаллиф он амали њаннотонро дар ибтидои 

навишта гўиё ба хотири ќиёс овардааст. Муаллиф аз он изњори нигаронї 

намудааст, ки дар бархе ошхонањо ба љуз дарозлапшањо дигар таоме омода 

намесозанд. Ќурбон Бањлулзода хеле љолиб таъкид менамояд, ки мардум 
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имрўз аз зиёд шунидани номи ин таом дилбењузур мешаванд. Бо њайрату 

тааљљуб муаллиф суол менамояд, ки наход коркунони ошхонањо надонанд, 

ки аз орд нафаќат лапша, балки хўрокњои гуногуни болаззати монанди 

манту, тушберањои кампиёзу сергўшт, угро, санбўсањои хуштаъм ва ѓайра 

тайёр кардан мумкин аст.  

 Дар маљмуъ, омўзиши тањќиќи осори њаљвии ин чењраи маъруфи 

публитсистикаи тољик аз чанд љињат метавонад баманфиат бошад:  

1. Тањќиќу баррасии навиштањои њаљвии Ќ. Бањлулзода чун асосгузори 

гўшаи «Анбўр» аз он љињат хуб аст, ки метавон аз онњо услубу шеваи 

нигориши матолиби њаљвии ўро низ муайян намуд. 

2. Ў чун дар таълифи навиштањои њаљвї ва фелетонист машњур аст, 

омўзиши осораш метавонад нозукињо ва вежагињои хоси анвои њаљвиро 

муайян намояд. Шиносої ва ошної бо навиштањои Ќ. Бањлулзода собит 

менамояд, ки ў дар навишти матолиби њаљвї мањорату малакаи махсусеро 

соњиб будааст.  

Омўзиши гўшаи «Анбўр» нишон дод, ки дар баробари Ќурбон 

Бањлулзода, чењрањои маъруфи дигар Њољї Содиќ, Муњиддин Аминзода, 

Аминљон Шукўњї ва дигарон бо навиштањои љолибу рангини хеш 

сафњањои онро зинати маънавї бахшидаанд. Ба ќавли муњаќќиќ П. 

Рустамова мањз ин адибони шинохта як гурўњ шайдоњои њаљв доди 

љасоратро дода, бо асарњои њаљвї дар гўшаи «Анбўр» баромад карданд ва 

«устохона»-и њаљвро дар гўшаи «Њаќиќати Ленинобод» рост карданд. 

Чунончи, яке аз ин шоирони маъруф Муњиддин Аминзода буд, ки гўшаи 

«Анбўр»-ро бо ашъори њаљвии хеш зебу зинат бахшидааст.  

Тањќиќу омўзиш нишон дод, ки дар «Анбўр» ба љуз матолиби њаљвї 

њамзамон ашъори њаљвї низ ба табъ расидаанд. Ба ин мазмун, метавон 

гуфт, ки «Анбўр» ба рушди ашъори њаљвї низ заминаи мусоид фароњам 

овардааст. Омўзиши бастањои нашрия нишон дод, ки бештари ашъори 

њаљвии «Анбўр» ба ќалами Муњиддин Аминзода мансуб аст. Мавсуф соли 

1904 дар шањри Хуљанд дар оилаи мударриси номї таваллуд шудааст. Ў то 

замони Инќилоби Октябр дар мактаби куњна хонда, маълумоти асосиро 
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дар давраи шуравї гирифтааст. Муњиддин Аминзода замоне муаллимї 

намуда, баъдан аз соли 1932 то охири солњои 40-ум дар театрњои Хуљанд ва 

Душанбе ба њайси роњбари адабї фаъолият намудааст.  

 Аввалин шеърњои ў дар нашрияи «Овози тољик» чоп шуда, нахустин 

маљмуаи шеърњояш бо унвони «Чаман» соли 1937 нашр ёфтааст. Дар тули 

чил соли эљодиёташ амсоли «Бањори Ватан», «Садои зафар», «Шеърњои 

мунтахаб», «Бањори дил» зиёда аз 10 китоби ў ба табъ расидаанд. Ў 

њамчунин тарљумон, ходими хизматнишондодаи санъати РСС Тољикистон 

буд.  

Дар мавриди оѓози фаъолияти њаљвнигории ин шоири маъруф миёни 

муњаќќиќон ихтилофи назар вуљуд дорад. Чунончи, ба шањодати А. 

Мавлонов нахустин шеъри њаљвии шоир «Њасрати як имом» мебошад. 

Аммо дар асари «Фурўѓи маънї» номи ин шеър андаке таѓйир ёфтааст, ки 

дар он «Њасрати як домулло» оварда шудааст. Омили сар задани ин 

иштибоњ чї бошад ва кадоме аз ин дуруст аст? Ин масъала, воќеан, тањќиќ 

мехоњад. 

 Тибќи шањодати бастањои нашрия М. Аминзода аз рўзњои нахустини 

таъсиси рўзномаи «Роњи колхозчї» бо ин нашрия њамкорї намуда, дар 

тарбияи љавонони эљодкор сањм гузоштааст. Аз шуморањои нахустини 

«Анбўр» шоир М. Аминзода бо ин гўшаи њаљвї њамкории мустањкаме оѓоз 

менамояд. Тибќи мушоњидањои мо дар бештари шуморањои «Анбўр» як ё 

ду шеъри њаљвии ин шоир дарљ гардидааст. Муњаќќиќони нашрия низ аз 

фаъолияти доманадори шоир дар маќолоти хеш ишора намудаанд. 

Чунончи, П. Рустамова зимни тањлили ашъори шоир ба хулосае омадааст, 

ки бештари онњо фелетон будаанд. Ба ќавли мавсуф «дар гўшаи «Анбўр» 

М. Аминзода бо шеърњои намакини њаљвї баромад мекард. Силсилаи 

шеър-фелетонњои ў минбаъд дар маљмуаи «Давои ќурут оби љўш» гирд 

омадаанд» [168, с. 217].  

 Шоир дар солњои бистум аллакай бо таълифи чанд шеъри њаљвї аз 

мањорату малакаи њаљвнигории худ иттилоъ дода буд. Дар даврони Љанги 

Бузурги Ватанї шоир якчанд шеърњи њаљвї монанди «Мољарои валенки», 
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«Зимистон», «Асп ва генерал», «Рубоиёти гурезогурез», «22-юми июн», 

«Саги азхудрафта» таълиф намудааст, ки љолиби диќќатанд. Яке аз 

шеърњое, ки дар «Анбўр» таваљљуњи моро ба худ љалб намуд, шеъри 

«Дўстии Анбўр ва Ќайчї» мебошад. Шоир дар ин шеър аз хислати анбўру 

ќайчї ёдовар шуда мегўяд:  

 Ба Анбўр аст агар хислат газидан, 

 Ба ќайчї хислати дигар буридан. 

 Аз ин рў, њар ду бењад ошноанд, 

 Ба њам наздик чун ќайчї ќудоанд [7, с. 4]. 

 Шоир ошноии анбўру ќайчиро дар ибтидои шеър баён намуда, таъкид 

менамояд, ки яке гар бигазад, дигаре њамеша мебурад. Аз санъати ташбењ 

истифода намуда, ошноии онњоро шоир ба ќайчї ва ќудоњо монанд 

намудааст. Рўзе анбўр ба суроѓи дўсташ ќайчї меравад, то ба ў арзи 

дилашро баён намояд, зеро ў њарчанд як љуфт шиму костюм љустуљў дорад, 

аммо ёфта наметавонад. Анбўр чунин шикоят менамояд, ки њар гоњ: 

 Аз моли ќимат  

Ба як костюм мепурсам иљозат.  

– Агар мебуд, медодам ба љонам, 

Адо шуд, нест дигар, љураљонам [7, с. 4]. 

Ќайчї бародараш Анбўрро дилбардорї намуда, таъкид менамояд, ки 

њаргиз ѓамгин машав, ин рўзњо њама мегузаранд, аммо афсўс, ки илољи ин 

кор дар дасти ман нест. 

Муњаќќиќ А. Мавлонов дар заминаи баррасии осори назмии шоир ба 

чунин хулоса омадааст, ки «Назми М. Аминзода, махсусан, њаљвиёти ў пур 

аз обуранги халќї ва оњангњои фолклорї мебошад, ки ќувваи љозибаи њаљв, 

тезутундии мазмуни он, асоси хандаи тамасхуромезаш низ аз он сар 

мезанад» [81, с. 45].  

Тањќиќу омўзиши њаёту фаъолияти ин шоири њаљвнигор нишон дод, ки 

замоне нависандаи маъруфи тољик Рањим Љалил ба унвонии мавсуф номае 

ирсол намуда, чунин гуфтааст: 
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Рафиќи љонии ман, муњтарам Аминзода, 

 Замон туро на ѓам, ќоѓазу ќалам дода. 

 Чї мешавад, ки нависї ду се калима хате, 

 Ба ошнои ќаринат, ки дур афтода. 

 Наход бехабарї, ин ки љураат бетоб, 

 Дароз хуфта ба љогањ мисли як хода. 

 На кайфи чойи кабуду на лаззати палаве, 

 На як нигањ ба рухсораи мањи сода... 

 ...Навис нома ба зудї макун фаромўшам, 

 Дуот мекунам, охир, ба пой истода: 

 Ба рўйи њавлии ту аз њаво араќ борад, 

 Шаванд њавзу хуму кўзаат пури бода... 

 Навис, љўраи љонї, фирист бо авиа, 

 Вагарна мекафад аз зиќќї ин дили сода [11, с. 16]. 

Баъд аз чанде шоир М. Аминзода низ ба унвонии Р. Љалил номаи 

љавобї навишта, ки он дар «Адабиёт ва санъат», ба нашр расидааст, чунин 

мегўяд:  

 Салом, љўраи љонии дурафтода, 

 Шудаст бе ту тани банда ќоќ чун хода. 

 Илоњї зуд сињат шав, ба ман расида биё, 

 Дуот мекунам охир, ба пой истода. 

 Дили ту зиќ зи хуфтан, дили ман аз дурї, 

 Маро висол бубахшад, туро шифо дода. 

 Дуо макун, ки бањои араќ шавад арзон, 

 Намехўрад майи арзонбањо Аминзода... 

 Биё, ки суњбати деринаро давом дињем, 

 Палавчаи Раљабиро намуда омода [11, с. 16]. 

Омўзиш нишон дод, ки М. Аминзода њама мушкилоту муаммои 

љомеаро тариќи назм баён намудааст. Ў чун яке аз муаллифони фаъоли 

«Анбўр» ќариб дар њар шумораи он намунае аз ашъорашро љой додааст. 

Шоир њатто, њангоме ки садумин шумораи «Анбўр» нашр гардид, ба ин 
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муносибат шеъри љолиберо таълиф намудааст, ки дар ин гўша дарљ 

гардидааст. Нуктаеро бояд илова намуд, ки ба таври мунтазам нашр 

гардидани ин гўша миёни хонандагон мањбубияту маъруфияти зиёде касб 

намуда буд. Далели ин гуфтањои мо шеъри шоир М. Аминзода буда 

метавонад, ки дар васфи шумораи садумини ин гўшаи њаљвї бо унвони 

«Анбўри»-и садум» таълиф намудааст. Дар шеър аз љумла омадааст: 

 Имрўз ба майдон садум «Анбўр» баромад, 

 Њар дафъа вай аз љадал зўр баромад. 

 Табриккунон хизмати садбораи ўро. 

 Овози мизољон њама љо љўр баромад. 

 Аз рўзи якум домони њиммат ба камар зод, 

 Минбаъд њам ў дода нишон ѓайрати бењад. 

 То њаст раќам, мекунад аз хеш паињам, 

 Аз нўги хамир аст фатир ин раќами сад [10, с. 4]. 

Ин шеъри шоирро метавон боз чун як хитобномае ба омма шумурд, ки 

дар он њадафу наќшањои ояндаи «Анбўр» ба таври возењ равшан баён 

гардидаанд. Аз замони таъсис то ба имрўз-мегўяд шоир, «Анбўр» ба зидди 

норасоиву иллату дардњои љомеа мубориза мебарад. Минбаъд низ ў бо 

ѓайрати калон дар ин самт талош хоњад намуд. Орзуи дарозумрии гўшаро 

намуда, шоир ба он ишора менамояд, ки ин садумин шумора њанўз аз нўги 

хамир аст ва то раќаме њаст «Анбўр» нашр мегардад.  

Соли 1990 дар арафаи љашни 50-солагии нашрия «Анбўр» номаи 

шодбошї нашр карда, бо бозгў намудани фаъолияти доманадори худ, ба 

хонандагон чунин мурољиат намудааст: «Эй њаводорони њазлу мутоиба, 

масхараю истењзо, танќидњои сермурчу ќаламфур! Модом ки ба ман, 

«Анбўр»-и њољатбарору тездандон имконияти сухан доданд, то кафк 

кардани дањон њарф задан мумкин, лекин гапи бисёр ба кї даркор?» [153, с. 

3]. 

Омўзиши бастањои нашрия нишон медињанд, ки хонандагон тавассути 

мутолиаи гўшаи «Анбўр» бо нигоштањои њаљвии публитсистону адибони 

маъруфи тољик Ќурбон Бањлулзода, Њољї Содиќ, Муњиддин Аминзода, А. 
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Шукўњї ва дигарон ошної пайдо намудаанд. Ба андешаи муњаќќиќи љавон 

П. Рустамова маводди гўшаи њаљвии «Анбўр»-и рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод» аз он далолат мекунад, ки њаљвнависони вилоят дар атрофи 

«Анбўр» гирд омада, асарњои њаљвию танќидї навишта, дар рушди њаљви 

тољик сањм гирифтаанд. 

Дар заминаи гуфтањои мавсуф метавон чунин илова намуд, ки 

бешубња, гўшаи «Анбўр» бо он њама матолиби рангини хеш дар рушду 

такомули њаљв ва анвои он наќши муассире гузоштааст. Омўзиши «Анбўр» 

бори дигар собит намуд, ки бештари навиштањои њаљвии ин гўшаи њаљвї, 

ки ба мазаммат ва танќиди хулќу атвор, рафтору кирдори ношоям ва 

манфии ин ё он шахс нигаронида шудаанд, ки то ба имрўз онњо ањаммияти 

ахлоќиву тарбиявии хешро гум накардаанд. Дар аксари навиштањо бо 

инъикоси иллату дардњои љомеа муаллифон аслан, ба бартараф намудани 

нуќсонњои љомеа ва норасоињои кишвар даъват намудаанд.  

Ба вуљуд омадани нашрияву маљаллањои њаљвї дар марњалањои 

мухталиф дар садаи бист боис ба он гардид, ки њаљви публитсистї 

бамаротиб рушд намояд. «Анбўр» дар он замон чун яке аз гўшаи њаљвї 

зуњур намуда, дар як муддати кўтоњ намунаи ибрат барои нашрияњои дигар 

гардида буд. Ба андешаи муњаќќиќ М. Муродов бо таъсири маљаллаи 

«Хорпуштак» дар аксари рўзномањои вилоятиву ноњиявї, ќариб дар њама 

газетањои девории мактабњои олї, миёна, корхонањои саноатї, идорањои 

давлатї, гўшањои њаљвї ташкил карда шуд.  

Омўзиш нишон дод, ки «Анбўр» бо матолиби љолибу рангини хеш дар 

он даврон миёни љомеа мањбубият пайдо намуда будааст. «Анбўр» ва 

шогирдону дўстони ў дар он замон медиданд, ки мардум шабу рўз ба 

такудав, мубориза барои зиндагии шоиста, задухўрд, дасисаву њилла, 

нифоќу дурўї, хушомаду дуруѓгўї машѓуланд. Њамзамон, медиданд, ки он 

њама разоилу бадбахтињо ва амалњои зишт чї гуна самарае ба бор 

меоваранду чї гуна нопойдору заволпазиранд. Аз ин лињоз, он њама 

афкори воло ва њадафи нињоии худро ба шакли навиштањои њаљвї дарљ 

намуда, сафњањои нашрияи «Њаќиќати Ленинобод»-ро зинати маънавї 
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бахшиданд. Аслан, агар ба умќи навиштањои «Анбўр» таваљљуњ намоем, 

яќин мегардад, ки мањз љанбаи њаљвї матолиби онро хонданиву љолиб 

намудааст. Аммо, бо баррасии амиќи онњо метавон хулоса кард, ки дар 

мењвари он њама навиштањо як њадаф аст, ин њам бошад, талоше барои 

зиндагии шоистаи инсон мебошад. Табиист, ки њар навиштаи њаљвї 

маънињои зиёдеро дар худ таљассум менамояд ва инро танњо дар њоле 

метавон дарк намуд, ки агар онњо њамаљониба мавриди омўзишу тањќиќ 

ќарор бигиранд. Дар матолиби њаљвї метавон мушоњида намуд, ки зиндагї 

ва мушкилоти он бо рангњои гуногун љилвагар гардида, њар хонандаро ба 

андеша кардан водор менамояд. Ва ин андеша низ метавонад мухталиф 

бошад, зеро маърифату тафаккури њар инсон гуногун аст. Ин гуногунї 

боис мегардад, ки дар боби њар як навиштаи њаљвї хонандагон андешањои 

мухталифе њосил намоянд. Аз нигоњи дигар метавон ин навиштањои 

њаљвиро чун њушдоре ба бархе нафарон шуморид, зеро чун дар баъзе аз 

нигоштањо бархе ашхоси бадсифат низ мавриди мазаммат ќарор 

гирифтаанд. Њамчунин, ин матолиби њаљвиро чун даъват ба омма низ 

метавон њисоб кард, зеро бо инъикос ва мазаммати ахлоќи ношоиста ва 

амалњои зишти бархе нафарон оњанги даъват ба ислоњ пурзўр ба назар 

мерасад. 

Гўшаи «Анбўр» ва матолиби њаљвии он дар вусъати афкору густариши 

маънавиёти омма низ наќши барљаста гузоштааст. Ва шояд мањз бо 

дарназардошти ин матлаб ањли эљоди нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» 

таъсиси гўшаи «Анбўр»-ро иќдом намуда бошанд. 

Воќеан, агар ба омилњои таъсиси гўшаи «Анбўр» таваљљуњ намоем, ба 

андешаи мо, он њама иртиботи нашрия бо хонандагони худ низ яке аз 

авомили муассир ба шумор меравад. Тавре сарчашмањо шањодат медињанд, 

замоне, ки рўзнома ба фаъолияти хеш оѓоз намуда буд, мухбирону 

хонандагон новобаста аз тањдиду вазъи замона ба рўзнома ташриф оварда, 

дар бобати камбудиву воќеањои љомеа иттилоъ медоданд. Шояд мањз зиёд 

будани камбудиву иллатњои рўзгор низ боис шуда бошанд, ки ањли эљоди 

нашрия ба таъсиси гўшаи њаљвї талош намоянд. Сониян, мањз он рисолати 
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азалии нашрия, ки њамеша барои бартараф намудани муаммо ва 

мушкилоти љомеа низ боис гардида бошад, ки ањли эљоди он дар андешаи 

таъсиси гўшаи њаљвї афтоданд. Яъне, дарки рисолату масъулият дар назди 

љомеа ва мардум, дар назди таърих ва фардои кишвар нашрияи «Њаќиќати 

Ленинобод»-ро водор намуд, ки пайи таъсиси гўшаи «Анбўр» иќдом 

намоянд.  

Хулоса, таъсиси гўшаи њаљвии «Анбўр» дар рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод» дар заминаи як ќатор омилњои муњимми таърихї ва иљтимої 

ба вуќуъ пайваст. Аввалан, анъанаи ѓании њаљв дар фарњанги тољик ва 

таљрибаи муваффаќонаи нашрияњои њаљвии пешин, аз ќабили «Мулло 

Насриддин», «Шуълаи инќилоб» бо гўшаи «Тозиёна» ва маљаллаи 

«Ширинкор», заминаи мусоидро барои ќабули њаљв дар матбуот фароњам 

оварданд. Дувум, афзоиши таваљљуњ ба њаљв дар матбуоти даврии тољик, 

бахусус дар рўзномаи «Овози тољик», бо гўшањои њаљвии худ, нишон дод, 

ки ин жанр барои хонандагон љолиб ва муњим аст. Сеюм, таъсири 

маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» дар сатњи љумњурї, ки мањбубияти њаљвро 

афзоиш дод, метавонист рўзномаи мањаллиро ба таъсиси гўшаи њаљвии худ 

водор созад. Чањорум, зарурати инъикоси мушкилоти иљтимої ва танќиди 

норасоињо дар љомеаи онваќта њаљвро ба як василаи муассири ибрози 

афкор табдил дод ва «Анбўр» мањз барои њамин њадаф таъсис ёфт. Панљум, 

ки роњбарияти рўзнома ањаммияти њаљвро дар инъикоси масоили муњим ва 

љалби таваљљуњи хонандагон муњим дарк намудаанд, ки дар бораи ин 

таъсиси гўшаи њаљвї «Кўбак» ва баъдан «Анбўр» дар рўзномаи «Њаќиќати 

Ленинобод», ањаммияти ин иќдомро тасдиќ мекунад. Њамин тариќ, 

метавон гуфт, ки нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» ва сањифаи «Анбўр»-и 

он, бешак, ба шаклгирии анвои њаљвї заминаи мусоид гузоштааст. Гўшаи 

«Анбўр» бо он њама матолиби рангину арзишманди хеш, пеш аз њама, дар 

ташаккули публитсистикаи њаљвї заминањои муътамаде гузошт, ки, бешак, 

шоистаи тањќиќу омўзиши љиддї мебошанд. 
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2.2. Тањлили мундариљавии матолиби гўшаи «Анбўр» 

 

Матбуот аз замони пайдоиш то ба имрўз чун василаи муассири 

таблиѓу ташвиќ ва вусъати афкору љањонбинї шинохта шудааст. Дар ин 

майдони љилвагоњи афкор матолиби рангину арзишманде нашр гардида, 

дар баробари огоњонидани мардум бо дастоварду комёбињои соњањои 

мухталиф дар љомеа њамзамон мушкилоту норасоињои он низ мунъакис 

мегарданд. Дар инъикоси мушкилоту норасоињои иљтимої анвои њаљвї, 

пеш аз њама, наќши муассир доранд. Воќеан, тавре мушоњида мешавад, 

анвои њаљвї чун фелетону памфлет, луќмаву эпиграмма ва наќиза дар 

матбуоти даврии кишвар истифода мешаванд. Ин њама бесабаб нест, зеро 

мањз жанрњои њаљвї василаи хуби баёни норасоињо ва камбудињои љомеа 

ба шумор рафта, унсурњои њаљвї чун тамасхуру киноя, пичинг ва мазаммат 

дар ин жанрњо бо мавќеъ истифода бурда мешаванд. Мо дар ин ќисмати 

рисола бархе аз матолиби њаљвиеро, ки дар гўшаи њаљвии «Анбўр»-и 

нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» (њоло «Њаќиќати Суѓд») нашр 

гардидаанд, мавриди омўзишу баррасї ќарор дода, то њадди имкон дар 

мавриди сабку шеваи нигориши онњо ибрози назар хоњем намуд. 

Дар боби њаљв ва вежагињои он муњаќќиќони зиёде андешањои љолиб 

баён намудаанд. Чунончи, М. Тўраев иброз медорад «танз бар шўхию 

ханда аст, аммо ин ханда шўхию шодмонї нест, хандаест талху љиддї ва 

дарднок ва њамроњ бо сарзаниш ва саркўфту камобеш зананда ва нешдор, 

ки бо эљоди тарсу бим хатокоронро ба хатои худ мутаваљљењ месозад ва 

айбу нуќсонњоро, ки дар њаёти иљтимої падид омадааст, бартараф 

мекунад» [169, с. 8].  

Бешак, њар навиштаи њаљвї бо он ки завќе мебахшад, њамзамон 

таваљљуњи оммаро ба иллату норасоињо љалб менамояд. Зимни тањлилу 

баррасии матолиби гўшаи «Анбўр» мо ин нуктаро зиёд мушоњида намудем. 

Ба хотири таќвияти андешањои худ чанде аз навиштањои ин гўшаро 

мавриди тањлилу баррасї ќарор медињем. Аз мутолиа ва баррасии 

матолиби ин гўша мушоњида гардид, ки дар он бештар масоили иљтимої, 
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маишї, ахлоќї ба таври доимї инъикос гардидаанд. Дар бештари 

нигоштањо масоили маишї чун хидматрасонии пешхизматон дар ошхонаву 

чойхонањо мавриди таваљљуњи муаллифон ќарор гирифтааст.Чунончи, дар 

навиштањои А. Насимї «То ба кай?», Р. Шокиров «Берунаш њой-њою 

дарунаш вой-вой», Ќ. Йўлдошалї «Айб не-мї?», Ќ. Бањлулзода» Дўкони 

кўтоњметру ошхонањои дарозлапша», В. Хушваќтов «Худаш якта, љойи 

кораш сета», «Менюи абадї таѓйирнаёбанда», Ё. Воњидов «Баъзан њамин 

тавр њам мешавад» ин мавзуъ мавриди тасвир ќарор гирифтааст. Масалан, 

дар навиштаи «То ба кай?» аз он сухан меравад, ки коркунони бисёр 

ошхонањо ва чайнињои шањр ба истеъмолчиён хизмат накарда, таомњои 

якхела мепазанд, ки онњо њам аксар ваќт бемаза мебошанд. Афисианткањо 

бошанд, ба клиентњо ботезї хўрок оварда надода, ваќти онњоро мегиранд. 

Номгўйи таомњо њафтањо таѓйир намёбанд. 

Тавре мушоњида мешавад, дар ин порчаи навишта муаллиф аз 

камбудињое чун сатњи пасти хидматрасонї, пешнињоди таомњои якхела, 

њафтањо таѓйир наёфтани номгўйи таомњо шикоят кардааст. Дар ин 

замина, бояд гуфт, ки чун факту далел љузъи муњимми матолиби њаљвї 

мебошанд, дар бештари онњо иттилои тоза бартарї дорад. Аслан, 

умумигўйї он ќадар таъсиррасон нест, зеро њадаф нишонрас намешавад. 

Аз нигоњи дигар метавон гуфт, ки баъзан ин шеваи баён низ ба манфиати 

кор аст. Тавре мушоњида мешавад, дар ин навишта низ умумигўї дида 

мешавад. Муаллиф бо баёни норасоињо дар ошхонањо ќаноат намуда, 

возењу равшан њарф назадааст. Аммо, љињати хуби ин навишта дар он аст, 

ки масъулину мутасаддиёни ошхонаву чойхонањо чун ин навиштаро 

мехонанд, хоњу-нохоњ сари ин масъала андеша мекунанду дар ин самт 

чорае меандешанд. Аз нигоњи сабку шеваи баён ва вежагињои анвои њаљвї 

ин навиштаро метавон луќма пиндошт. Зеро дар он як навъ эътирози мизољ 

ба хидматрасонии ошхонаву чойхонањо мебошад. Эътироз кардан ё зид 

баромадан ба вазъу андешаву амалу рафтори баъзе нафарон яке аз 

вежагињои хоси жанри луќма ба шумор мераванд. Аз тарзи навишти луќма 

маълум мешавад, ки дар он замон истилоњи «чайни», ки маънои чойхонаро 
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дорад, маъмул будааст, ё ин ки танњо барои љолиб гардидани навиштааш 

муаллиф онро истифода намуда бошад. 

Мутолиа ва омўзиши матолиби њаљвї нишон дод, ки унвони бархе 

њаљвияњо низ љолиби диќќат мебошанд, чунончи яке аз он навиштањои 

њаљвї бо унвони «Айб не-мї?» нашр гардидааст, ки њар хонандаро бетараф 

гузоштан наметавонад. Бо таваљљуњ ба нигошта маълум гардид, ки он низ 

ба масъалаи чойхона ва вазъи харобии онњо бахшида шудааст. Навишта бо 

хитоб ба «Анбўр» оѓоз мешавад, чунончи: «Анбўрљон! Аз дидани њоли 

баъзе чойхонањои шањри Ленинобод кас њайрон шуда, њатто гиребонашро 

дошта: «ё алњазар, њамин њам чойхона-мї? Мегўяд. Ќисса кўтоњ, њоли 

чойхона-ќироатхонаи №2 артели «Тољикистони сурх» ана њамин хел аст. Ба 

палосњои чиркини он нишастану дар пиёлањои серќадоќаш чой нўшидани 

кас намеояд. Росташ њамин ки чашм ба афту андоми палосу чойнику пиёла 

афтад, дил бењузур мешавад. Дар бораи корњои маданї-равшаннамої 

њољат ба баён нест» [31, с. 4].  

Дар анвои бадеї ва њаљвї тасвир яке аз рукнњои асосї ба шумор 

меравад. Ин аст, ки дар аксари навиштањои њаљвї мањз тасвирњои зебои 

«иллатдор» - навиштаро њамаљониба рангину љолиб ва хонданї 

мегардонад. Масалан, дар ќисмати аввали нигоштаи мавриди назари мо ба 

палосњои чиркини он нишастану дар пиёлањои серќадоќаш чой нўшидани 

кас ба тасвир омада, њатто чунин ишора шудааст, ки чашм ба афту андоми 

палосу чойнику пиёла афтад, дил бењузур мешавад. 

 Ба андешаи мо, мањз чунин шеваи равону таъсирбахш ва баёни 

љолиби маќсад метавонад муаллифро ба њадаф расонад. Дар идомаи 

нигошта муаллиф боз аз бемасъулиятии масъулини артел ёдовар шуда, 

чунин таъкид намудааст, ки артели «Тољикистони сурх» дар худи шањри 

Ленинобод кам не ѓам не 20-то чойхона дорад, ки ањволи онњо аз 

якдигарашон бадтар. Правленияи артел бошад, барои андаке њам бењтар 

намудани чойхона-ќироатхонањои худ кўшиш намекунад. Дар ин љо аз 

рўйи маќоли «такка бошаду шир дињад» амал мекунанд. Барои онњо 

намуди чойхона, тозагии он ањаммият надорад, даромад бештар рўяд шуд. 
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Дар ин навишта, чунон ки маълум гардид, бо тасвири вазъи чойхона 

ва тозагии он муаллиф хостори ба ин масъалањо таваљљуњ намудани 

масъулин гардидааст. Навиштаи мазкур чун вежагињои хоси жанри 

луќмаро дорост, метавон гуфт, ки он луќма мебошад. Яъне, муаллиф 

ошкоро масъулинро дар бемасъулиятї айбдор намудааст. Нуктаи љолиб 

дар он аст, ки дар поёни ин луќма аз љаноби «Анбўр» низ љавобия ва 

њамзамон пешнињоди љолибе оварда шудааст, ки дар он чунин омадааст: 

«Аз Анбўр: – Анбўр ваколатдор аст ба раиси правленияи артел рафиќ 

Калонов савол дињад: Айб не-мї? Магар аз ин чойхонањои бисёри бемаънї, 

чойхонањои ками бамаънї бењтар нест?» [31, с. 4].  

Зимни омўзиши матолиби гўшаи «Анбўр» мушоњида намудем, ки 

навиштањои зиёде дар мавриди камбудиву норасоињо дар ошхонаву 

чойхонањо маълумот додаанд. Ва ин њама норасоиву камбудињо ба ќавле 

маншаи эљоди чандин матолиби њаљвї гардидааст. Ин љо суоле пайдо 

мешавад, ки чаро ин ќадар ба масъалаи ошхонаву чойхонањо гўшаи 

«Анбўр» таваљљуњи зиёд намудааст? Дар ин маврид метавон гуфт, ки чун 

яке аз талаботи биологии инсон ин истеъмоли ѓизо аст, аз ин лињоз, 

њамарўза ба ошхонаву чойхонањо мардуми зиёде ташриф меоранд. Аз 

љониби дигар, чун ин љойњо маконњои серодам ба шумор мераванд, ањли 

эљоди нашрия низ ба хотири дифои њуќуќњои мардум ва пешгирї аз 

њолатњои нохуш ба мушкилоту муаммои ин маконњои хизматрасонї 

таваљљуњи зиёд намудаанд. Ин таваљљуњ ва баёни мушкилоти мављуда, пеш 

аз њама, танњо ба хотири он сурат гирифтааст, ки он чойхонаву ошхонањо 

ба мардум дар сатњи зарурї хидмат намоянду хўрокњои болаззату гуногун 

њамеша пешнињоди омма гарданд. Яъне, њар яке аз ин навиштањо њадафи 

худро дорад ва ба хотири нишонрас гардидани маќсади хеш муаллифони 

навиштањои њаљвї аз њама гуна шаклу анвои бадеї ба таври шоиста 

истифода намудаанд.  

Нуктаи љолиб он аст, ки дар баъзе навиштањои њаљвї њатто муаммои 

рўйхати таомњо низ мавриди муњокима ќарор гирифтааст. Равшан аст, ки 

њар як ошхонаву чойхона рўйхати таомњои худро дорад. Аммо, зимни 
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тањќиќоти гўшаи «Анбўр» дар кадом як ошхонае ин рўйхат њаргиз таѓйир 

намеёфтааст. Ин масъала дар яке аз навиштањои љолиби «Анбўр», ки 

«Менюи абадї таѓйирнаёбанда» унвон дорад, ин мавзуъ мавриди тањќиќу 

баррасї ќарор гирифтааст. Чунончи: «...Дар дунё чизе нест, ки таѓйир 

наёбад, аз як шакл ба шакли дигар нагузарад. Ин дигаргуншавиро дар сари 

њар як ќадам мушоњида кардан мумкин аст. Вале чизњое њам будаанд, ки 

таѓйир намеёфтаанд. Ба ин менюи таомњои чайнии №12-4 шањри 

Ленинобод мисол шуда метавонад. Зеро баробари ба ин љо омада, ба меню 

чашм дўхтан иштињои њар як кас баста ва табъаш хира мешавад. Кї 

намехоњад, ки њар рўз таомњои гуногуну болаззат нахўрад? Њама мехоњанд! 

Вале сад афсўс, ки ин хоњиш танњо бо хоњишаш боќї мондан мегирад ва ба 

гузашта рафтани њафтаю моњњо нигоњ накарда, меню ихтиёри таѓйир 

намекунад. Бинобар њамин, ба ќавли муштарии доимии чайная, менюи ин 

љо «абадї» будааст ва ба таѓйир ёфтани он умедвор шудан низ њољат 

надоштааст». 

Нуктаи љолиби дигар он аст, ки муаллиф бо ишораи зебо, яъне кинояи 

бисёр нешдор навиштаро «Менюи абадї» ном гузоштааст, ки то андозае 

мазмуну мундариљаи нигоштаро тасвир намудааст. Аз шеваи таълифи 

навишта бармеояд, ки муаллиф аз шеваи саволгузорї бештар истифода 

намудааст. Ба андешаи мо, ин њама як навъ таъкидњои нишонрас аз 

норизоии муаллиф зи норасоии мављуда гувоњї медињанд ва њамзамон 

хонандаи навиштаро водор менамояд, ки сари ин масъала андеша намоянд. 

Муаллиф бо мањорати воло ва риояи эњтироми инсон бо суханњои 

«ширини» хеш муамморо инъикос намудааст. Њунари нигорандагии 

муаллиф мањз дар он зоњир мешавад, ки ў тавонистааст бидуни танќиду 

тањќир ва суханњои зишт танњо бо истифода аз унсурњои њаљвї бавежа, 

кинояњои нишонрас њадафи худро возењу равшан баён намояд. Дар идомаи 

навишта омадааст: «Агар се-чор моњ пеш ягон одам ба ин чайная 

даромада, дар менюи он номи кадом таомњоро хонда, аз хотир 

набароварда бошад, пас ў бо эътимоди комил омада, боз њамон хўрокњо - 

мастова, соус, лагмон ва палавро бо осонї ёфта метавонад. 
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Мастова аз «шоњтаомњо-и ин љо њисоб меёбад. Онро, чунонки дар 

рўзгори тољикон расм шудааст, бељурѓот, тасаввур кардан мумкин нест, 

айнан мисли он, ки «гўшт беустухону гул бехор намешавад». Лекин бо 

таклифи «навоварона»-и сарошпази чайная рафиќ Шарифов мастоваи 

бељурѓот, ки ба хеле сарфа намудани љурѓот имконият дод, кайњо боз љорї 

карда шудааст. 

Ба трести хўроки умумии шањри Ленинобод њуќуќ дода мешавад, ки ин 

таклифи «пурќимат»-ро дар дигар љойњо њам «васеъ» љорї кунад, менюи ин 

чайная ва дигар ошхонањоро њаргиз таѓйир надињад, ба талаю торољи гўшт 

ва ѓайра «роњи калон» кушояд» [13, с. 3]. 

Дар ин луќма метавон гуфт, ки пичингу киноя нуфузи зиёде доранд. 

Масалан, дар фарљоми навишта муаллиф ба таври равшан талаб менамояд, 

ки бигузор ин «навоварї» яъне «менюи абадї»-ро масъулини хўроки 

умумии шањри Ленинобод ба таври васеъ љорї намоянду бемалол ба талаю 

торољи гўшт ва масолењи дигар «роњи калон»-е боз намоянд. Агар ба 

нозукињои мањз њамин ќисмати навиштаи мазкур таваљљуњ намоем, дида 

мешавад, ки он ба жанри эпиграмма низ шабоњат дорад. Ин шабоњат бори 

дигар собит менамояд, ки анвои њаљвї низ чун жанрњои дигари бадеї 

анъанаи бањамтаъсиррасонї ва бањрабардорї аз њамдигарро низ доранд. 

Тавре омўзиши гўша собит намуд, бо тахаллуси «Анбўр» навиштањои зиёде 

мушоњида карда мешаванд ва яке аз онњо њамин навиштаи мавриди назари 

мо мебошад. 

Ин ислоњи вазъ дар ошхонаву чойхонањо Анбўрро он ќадар ба ташвиш 

оварда буд, ки ў дар яке аз навиштањояш, ки «Табрикњои солинавии 

Анбўр» унвон дорад, бемасъулиятии роњбарони трести хўроки умумии 

шањри Ленинободро зери тозиёнаи танќид гирифта, мегўяд, ки дар соли 

1957 арзу шикоятњои мењнаткашон аз гўши росташон даромада, аз гўши 

чапашон баромада рафтааст. Дар охири мавод, анбўр таъкид медорад, ки 

агар дар соли 1958 (албатта, њамроњи мудири шуъбаи савдои вилоят 

муњтарам Муаттархон Ањмедова, директорони савдои омехта Њайдар 

Ёќубов) дар ошхонањои озодаю дилкаш вохўрем, шўрбою мастобањои 
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талху тунд, шавлаю ширбиринљи бомаза, кабобу тушбера, мантую 

санбўсаи болаззат, палавњои сергўшту равѓан хўрем, бо савобаш, кї 

мерасад?  

Зимни омўзишу баррасии матолиби њаљвии гўшаи «Анбўр» метавон 

услубу сабку шеваи гуногуни тасвирро мушоњида намуд, ки тањќиќоти 

љиддиро мехоњанд. Гуногунрангї дар матолиби њаљвї ба таври барљаста 

мушоњида мешавад. Чунончи, њама дар андешаи он њастанд, ки яке аз 

вежагињои хоси матолиби њаљвї танќиду мазаммат кардан аст, аммо тибќи 

мушоњидањои мо дар баъзе аз навиштањои њаљвї њам таъриф ва њам 

танќидро дидан мумкин аст. Аљиб он аст, ки унвони навишта худ љавобе ба 

ин андешањои мост, ки он «Баъзан њамин тавр њам мешавад» ном дорад. 

Ин навиштаи њаљвї бо таърифи яке аз чойхонањои шањр оѓоз меёбад, ки 

чунин аст: «Ба зиммаи коркунони хўроки умумї талаботи калон гузошта 

шудааст. Онњо ба мењнаткашон ба таври маданї хизмат расонида, 

хўрокњои болаззат тайёр мекунанду бо ин вазифаи худро сарбаландона ба 

љо меоранд. Дар ин рўзњо садњо мењнаткашон аз хизматрасонии маданї ва 

маишии коркунони хўроки умумї миннатдор мегарданд. Касе агар бо 

иштињои хуб ба ошхона ё ки чайнињо дохил шаваду ўро мењмоннавозона 

пешвоз гирифта, бо хўрокњои хуштамъ ва болаззат таъмин намоянд, 

чигуна ваќти ў чоќ мешавад. Њамин тавр, коркунони ресторани «Сирдарё», 

ошхонаи назди комбинат аз тањти дил хизмати маданї мерасонанд. Кас 

дар ин љойњо хўрок хўрад, соате њисоби истироњат кардагиро њам меёбад» 

[18, с. 4]. 

Ин шеваи нигориши матолиби њаљвї дар назари аввал воќеан, 

бароямон аљиб намуд ва ба осори њаљвии гузаштагонамон рўй овардему 

бад-ин шева баён намудани матлабро љўё шудем. Тавре аз таваљљуњ ва 

омўзиши осори њаљвии классикї равшан гашт, дар рисолаи «Дањ фасл»-и 

Убайди Зоконї ин шеваро мо мушоњида намудем. Дар ин асар бархе 

калимањо ба маънии аслии мусбаташон шарњу эзоњ дода шудаанд, аммо 

дар асл он њама кинояву пичинги тамасхуромезанд. Ба хотири таќвияти 

фикри худ чанд намунае аз ин асар меорем. 
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«Ал-дунё – он чи њељ офарида дар вай наосояд. 

Ал-адл – он ки њаргиз рост нагўяд» [20, с. 48]. 

Бад-ин шева пешнињод намудани матлаб, ба андешаи мо, аз чанд љињат 

муфид аст: 

 1. Бо ин шева оѓоз намудани навиштаи њаљвї аз он љињат писандида 

аст, ки муаллиф дар ќиёс маќсаду мароми хешро баён менамояд ва ин 

ќиёснамої чун як таъкиди нишонрасе ба мухотабони навишта мебошад. 

 2. Бо ин шеваи нигориш муаллиф гўё ба мухотабони худ мурољиат 

карда, таъкид менамояд, ки чаро дар ин чойхона сатњи хизматрасонињо ба 

дараљаи зарурї аст, аммо дар шумо на? 

 3. Ин шаклу услуби нигориш њамчунин як навъ љавобест ба он 

муассисањое, ки аз ин навишта шояд биранљанду изњори нигаронї 

намоянд.  

 Пас аз тавсифу ситоиши зиёд баъдан, муаллиф ба асли маќсад 

мегузарад ва чунин мегўяд: «Вале афсўс, дар баъзе ошхонањо ва чайнињо 

акси њолро мушоњида менамоем. Чайнињои назди комбинати 

консервбарорї мувофиќи талаб хизмат намекунанд. Ваќте ки ба ин 

чайнињо дохил шудед, беихтиёр иштињоятон баста мешавад. Чунки аз 

ифлосии бино ва сусткории офитсианткањо (пешхидматон) нафаси кас ба 

њалќ меояд. Дар назди њар як стол одамон ба навбат меистанд. Дастурхони 

рўи столњо ранги муќаррарии худро аз чирк иваз кардаанд. Њар чи њам 

бошад, ваќтро аз даст надода, хўрок хўрдан лозим меояд ва мепурсед: 

– Хуб, чї авќоти бомаза доред? – Ба меню нигаред! 

– Ба мо гўшту картошкабирён биёред? – Ин њам нест! 

– Хуб, чї ки бошад, онро биёред? – Майлаш.  

Баъд аз гузаштани якчанд даќиќа хўрокро хўрда, аз як бори нињоят 

вазнин халос шудагї барин баромада меравед. Ана, дар њамин чайнињо 

наход дар ваќти тайёр кардани хўрок ба менюњо назар накунанд, ё ки 

хўрокњои дар меню навишташуда дар бадали ним соат ба охир расад? 

Офитсианткањо дар хизматрасонї ба шахсони хўрокфармудаистода нигоњ 

карда, «хизмат» мерасонанд» [18, с. 4]. 
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Дар маљмуъ, бо чунин шеваи баёни фикр на танњо тамасхуру кинояи 

зиёди муаллиф эњсос мегардад, балки нафрати ў ба камбудињои иљтимої 

бештару љиддитар љилвагар мегарданд. Бо тасвирњои муассир инъикос 

гардидани шароити номусоиди чойхона, бешак, на танњо масъулинро, 

балки хонандагони одиро низ ба андеша намудан водор менамояд. 

Бо тањлилу баррасии ин навиштањои њаљвї метавон чунин илова 

намуд, ки чун дар он замон мардум бештар ба чойхонаву ошхонањо 

мерафтанд ва чун онњо макони фароѓативу истироњатии аксарияти мардум 

буданд, шояд аз ин лињоз, ин ќадар ба ин масъала таваљљуњ зоњир 

гардидааст. Њамзамон чун саломатии инсон, пеш аз њама, аз тарзи дурусти 

истеъмоли таомњо вобаста аст, «Анбўр» ба ин масъала таваљљуњи љиддї 

намудааст. 

Дар маљмуъ, метавон гуфт, ки ин амали «Анбўр» ба андешаи мо, аз 

чанд љињат судманд буд, зеро чун дар њар шумораи ин гўша аз сафари 

«Анбўр» ба ин ё он шањру ноњия маълумот дода шудааст. Ин њолат 

метавонад, масъулини навоњї ва шањрњои дигарро њушдор бидињад, ки 

онњо низ ин мењмонро рўзе интизор шаванд. Тавре мушоњида гардид, 

«Анбўр» рўзе ба ноњияи Ашт ба мењмонї меравад ва он њамаро дар яке аз 

навиштањояш, ки «Ташриф овардани Анбўр ба райони Ашт» ном дорад, 

муфассал баён намудааст. Гушаи «Анбўр» дар ибтидо дўстони аштии 

худро тавсиф намуда, онњоро дўстони деринаю баќуввати худ мешуморад. 

Ў таъкид медорад, ки њар боре, ки муваффаќиятњояшонро шунавам, ќариб 

шодикафак мешавам. Ана, имрўзњо аспи ѓайрати онњо ба сўйи марраи 

якуми пахтасупорї чорхез гирифта истодааст. Камина амин аст, ки 

пахтакорони забардаст дар рўзњои наздик марраи якумро ба аќиб гузошта, 

ба марраи дуюм – уњдадорї низ чанд ќадами рустамона пеш мегузоранд. 

Пас аз тавсифу ситоиш муаллиф ба асли маќсад мегузарад ва он њама 

сарварони ноуњдабаро ва бемасъулиятро зери тозиёнаи танќид гирифта, 

хитоб менамояд, ки «дар район колхозњое њам кам нестанд, ки дар 

мусобиќаи шармандагї якдигарро ба як нўл мегурезонанд. Роњбарони онњо 

ба рўй пўстаки куњна кашида, ба њавои «кор бошад айёру ош бошад тайёр» 
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љилва карда гаштаанд. Инак, омадаам гўши чапи онњоро сахтакак тоб 

дода, ба пўстинашон кайк дораму гўям: айбу номусро мефањмед ё не?» 

Тавре аз баррасии навишта бармеояд, «Анбўр» ба хотири ошної бо 

вазъи сањро ва майдонњои пахтазор аз чанд хољагї дидан менамояд. Пас аз 

сайри пахтазор – мегўяд «Анбўр», дохили маркази район шудам. Бале бо 

каљљу килебњои бисёре дакка хўрда, димоѓам сўхту табъам хеле гирифт 

кард. Хоњ бовар кунед, хоњ не, дар пешонаи дари ягон идораю ташкилот 

лавњаи гўё навишта шударо нахондам» [9, с. 2]. 

Љолибии нигоштаи мазкур дар он аст, ки муаллиф рањоварди сафари 

худро ба таври муфассал баён намуда, хонандаро њамсафари худ 

гардонидааст. Ин шеваи нигориш сафарномаи маорифпарвар Мирзо 

Сирољи Њаким «Туњафи ањли Бухоро»-ро ба ёд меоварад, ки њангоми 

дидани манзарањои зебо ва мактабу донишгоњњои боњашамат дар Аврупо 

орзуи онро мекунад, ки кош дар кишвари мо низ чунин биноњои 

боњашамат бунёд мегардиданду љавонони зиёде ба тањсил фаро гирифта 

мешуданд. Яъне, нуќтаи назари интиќодии муаллиф бо василаи баёни 

ободиву шукуфоии соири кишварњои Аврупо баён гардидааст, ки бо ин 

васила таваљљуњи масъулинро ба муаммоњои мављудаи кишвар љалб 

намудааст. Дар ин навишта низ муаллиф танњо воќеияти њолро тасвир 

карда, тавассути аносири њаљвї матлаби худро возењу равшан баён 

намудааст. Дар идома муаллиф аз вазъу сатњи хизматрасонии мењмонхонаи 

ноњия наќл менамояду аз суњбат бо корманди он ёдовар мешавад ва чунин 

мегўяд, ки пас аз он ки «бо чї азобу машаќќат дари мењмонхонаро ёфта 

гирифтам, њанўз аз дари мењмонхона надаромада, мизбоне пурсид: 

– Шумо барои хоб кардан омадед? 

– Ња, набошад барои бедор шудан меомадам-мї? 

– Ин тавр бошад, чаро њамроњатон лўла наоваред? 

– Магар ба мењмонхона лўла меоваранд? 

– Лўлањои ин љо бо лўхтакњо ќоим аст. Ба њар навъ шумо калонсол... 

– Не, мо љой бошад, – белўла њам хоб кардан мегирем. 

– Барои чї графину стакан ё пиёла наовардед? – боз пурсид мизбон. 
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– Шумо маро кї хаёл кардед? – пурсидам дар навбати худ-ман 

анборчии мењмонхона нестам, ман мењмонам. 

– Ташна монед аз мо гила накунед, – гуфт мизбон. 

Дар њаќиќат, дере нагузашта пушаймон шудам, ки чаро ѓами худро 

нахўрда омадаам. Дилтанг шудаму дар кофтукови ягон намуди бозии 

дилкушо шудам. Аммо мењмонхона аз намуди бозї ќимоб будааст, ба 

замми ин карнайи радиоаш тимоќ будааст». 

Њунари нигорандагии «Анбўр»-ро наметавон эътироф накард, зеро он 

тавониста, ки мушкиливу норасоињоро чунон зебо тасвир намояд, ки на 

танњо хонандагони нашрия, балки масъулини соњаро низ аз хоби гарон ба 

ќавле бедор намояду водор созад, то дар ин самт чораву тадбире анљом 

бидињанд. Љолибии навишта боз дар он аст, ки муаллиф ба пайванди 

фикру андеша низ таваљљуњ намудааст. Чунончи, њангоми дар мењмонхона 

будан «Анбўр» аз фаъол набудани радио ёдовар мешавад ва пас аз он ба 

масъалаи фарњангиву маданї эътибор медињад. «Анбўр» хеле љолиб таъкид 

менамояд, ки «карнаи радиоаш тимоќ будааст. Ќарор додам, ќусури ин 

бадбахтиро ба Хонаи маданияти район рафта барорам. Афсўс, ки ба бинии 

зулфайни дари Хонаи маданият ќулфи нимтоннагие овезон буд.  

Ровиёни ахбор гўшрас карданд, ки ин дар ба њамин ќулф васиќа карда 

дода шудааст, то бинои нави Хонаи маданият ба кор даромада, даъво 

накунад, васиќа бекор карда намешудааст. «Ќадами номубораки Мањмуд 

гар ба дарё расад, барорад дуд» гуфтаму роњи бозори колхозиро пеш 

гирифтам. Бештар аз сад даќиќаи ваќтам ба кофтукови бозор сарф шуд. 

Њангоме ки дар суфачае нишаста, обилањои кафи поямро аз назар 

мегузаронидам, шахсе дар дасташ чароѓ пайдо шуд. 

– Ба шумо ягон гап шудагї-мї, дар рўзи равшан бо чароѓ гаштед?-

гуфтам. 

– Љўраљон, бозорро кофта гаштаам, – љавоб дод». 

Тавре дида шуд, дар ин сафари «пурсамар» «Анбўр» мушкилу 

норасоии ноњияро ба гунањои мухталиф тасвир намуда, ба масъулину 

мутасаддиён њушдори љиддие намудааст. Дар ин рањоварди сафари 
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«Анбўр» якбора панљ мушкилоти мављудаи ноњия тасвир шудааст ва он 

њамаро ба он шакле пешнињод намудааст, ки наметавон онро рад ё инкор 

намуд. Таъкиди љолибу њамзамон таассуфангези муаллиф, ки «бештар аз 

сад даќиќаи ваќтам ба кофтукови бозор сарф шуд», бешак, таваљљуњи 

хонандаро ба худ љалб менамояд. Аз назари аввал, агар ин љумла танњо 

инъикоси воќеият бошад, аз нигоњи дигар, он норизоии муаллиф аз вазъи 

мављуда аст, ки бо шеваи зебову рангин тасвир намудааст. Хуллас, ба 

ибораи дигар, навиштаи мазкур бо инъикоси масоили доѓи рўзи ноњия 

муњиммият ва зарурати бартараф ва рафъ сохтани мушкилоту норасоињоро 

бо шеваи гуногун таъкид намудааст.  

Суруду мусиќї василаи хуби фароѓату истироњати омма ба шумор 

мераванд. Таърих гувоњ аст, ки аз азал мардуми тољик ба суруду мусиќї 

таваљљуњи махсус доштанд ва дар лањзањои фароѓату истироњат аз онњо 

васеъ истифода менамуданд, бою рангин будани эљодиёти дањанакии халќ 

далели ин гуфтањои мо буда метавонад. Тавре раванди омўзиш нишон дод, 

«Анбўр» низ ба ин масъала таваљљуњ намудааст. Пас аз мутолиаи чанд 

навиштањое, ки ба ин масъала бахшида шудаанд, суоле моро дар њайрат 

мегузошт, ки чаро ба ин масъала «Анбўр» низ таваљљуњ намудааст? Чї 

зарурате буд, ки ин масъала мавриди њаљву мазаммат ќарор гирад? Пас аз 

мутолиаи навиштањо мо ба ин суоли худ љавобе пайдо намудем ва он њам 

љавоби эътимоднок аст. Ба ин суоли мо худи «Анбўр» хеле возењу равшан 

љавоб гуфтааст, ки дар оѓози навиштаи «Анбўр» аз кї кам?» оварда 

шудааст. Аз мављудияти бањсу мунозира ёд намуда, муаллифи навишта 

чунин иттилоъ медињад: «чандест, ки дар атрофи музика бањсу мунозирањо 

монанди кўраи оњангар метафсанд. Албатта, Анбўри кунљкоб аз чунин як 

мунозираи фоиданок дар канор монданро ба шаъни худ раво намебинад. 

Охир Анбўр аз кї кам аст? Инак, Анбўр њам дасту остин барзада, ба 

майдони мунозира мефарояду «аз нўги хамир фатир!» гўён, ана њамин 

якчанд латифаро, ки ба музикаю музикачиён бахшида шудаанд, манзури 

назари хонандагон мегардонад». Дар идома се латифае оварда шудааст, ки 

ба њамин мавзуъ бахшида шудаанд. Яке аз онњо, ки «Аз инаш зиёду аз 
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онаш кам хонад» ном дорад, чунин омадааст: «- Даќќи рўз дар тангкўча ду 

кас рў ба рў шуданд, ки аз мўйи сар то нўги нохуни пойи яке ба обу араќ 

ѓарќ шуда буд. Ў приёмники аз дўкончаи обфурўшї андак хурдро ба ёнбош 

гирифта меомад. 

– Ба хайр љўра? Чї шуд, ки дар њамин њавои гарм ин гунбази гаронро 

пуштора карда баровардед? 

– Ба усто мебарам, – љавоб дод ў. 

– Сулфа ё атса шудааст, ё вараља? 

– Аз ин њам бад, – оњ кашид приёмникбардор.  

– Аз ин фаќат њамон оњангњоро мешунавам, ки композиторњо аз нав 

кору дарди бедаво кардаанд. Бурда истодаам, ки усто ягон њисоб ёбад, ки 

аз аслиаш зиёду аз кор кардашудааш кам хонад. 

 – Касалии приёмники ман њам аз ќабили њамин – гуфт дигаре аз баѓал 

приёмники аз ќуттии гўгирд андак калонтарро бароварда. Инро ба 

дигараш алиш карданї њастам, ки оњангњои касмашунави «Заррагул», 

«Ман намедонам чї ном дорад» ва ѓайраро нашунавонад» [21, с. 4].  

Тавре мушоњида мешавад, дар ин латифа, аслан, сухан дар бораи чанд 

сурудњое, ки њамарўза тариќи радио шунавонида мешаванд, рафтааст. 

Њадафи муаллиф низ дар он аст, ки ў њамарўза такрор гардидани он 

сурудњоро мањкум намудааст. Нуктаи љолиби ин латифа дар он аст, ки 

муаллиф Р. Мирљалол воќеиятро бо бадеият омезиш дода, сањнае 

офаридааст, ки бешак, таваљљуњи хонандаро ба худ љалб менамояд. Дар ин 

латифа муаллиф аз унсурњои њаљв чун кинояву пичинг ба таври шоиста 

истифода намудааст.  

Истифодаи боз чунин як сањнаи аљибро дар латифаи дигаре, ки боз ба 

масъалаи суруду мусиќї бахшида шудааст, таваљљуњ намудем. Дар он ки 

«Ќасам медонам, ки нахонад» ном дорад, чунин омадааст: «Сартарош 

риши њофизи радио Бобохўљаевро метарошид. Дар њамин ваќт овози 

навишташудаи Бобохўљаев аз радио шунида шуд. Сартарош тозон рафта, 

радиоро кашида партофту гуфт: 

– Афсўс, ки як бор ба дастам нафаромада истодааст. 
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– Чї мекардед? – пурсид оњиста њофиз, ки ранги рўяш мепарид. 

– Ба гулўяш покуро монда, ќасам мехўрондам, ки дигар њамин хел 

ашўлањоро нахонад. Бобохўљаев шукр мекард, ки сартарош ўро 

намешинохтааст» [21, с. 4]. 

Чунончи, ба назар мерасад, дар латифаи мазкур муаллиф ишораи 

зебое ба он менамояд, ки гўё аз шунидани сурудњои такрор ба такрори 

Бобохўљаев ном њофиз мардум изњори нигаронї намудаанд. Љолибии ин 

латифа низ дар њамин аст, ки муаллиф дар симои сартарош гўё оммаро 

тасвир намудааст. Дар њар сурат метавон гуфт, ки муаллиф бо тасвири 

сањнаи аљоиб ба њадаф расидааст.  

Чунин баёни матлаб, воќеан, аз љониби Р. Мирљалол, ки муаллифи ин 

латифањо мебошад, хеле љолибу рангин аст. Нуктаи љолиби латифа дар он 

аст, ки донишљў аз њофиз танњо барои он миннатдорї менамояд, ки чун ў 

суруд хонданро оѓоз менамояд, радио низ хомўш мешавад ва ў бемалол 

дарсњояшро такрор менамояд. Яъне, муаллиф бо шеваи бисёр љолиб ва 

боадабона њадафи худро баён намудааст. Ин сухандониро метавон бо он 

исбот намуд, ки муаллиф метавонист ошкоро бигўяд, ки фалон њофиз хуб 

суруд хонда наметавонад, аммо мавсуф ин корро накарда, бо василаи 

латифањои љолиб њадафи худро баён намуд, ки шояд ба ќањрамон низ сахт 

таъсир накунад. Агар ба нозукињои анвои њаљвї эътибор дињем, метавон 

гуфт, ки ин латифањо, аслан, эпиграмма мебошанд. Зеро дар онњо дар оѓоз 

ќањрамон ситоиш карда мешавад, баъдан дар анљом њадафи муаллиф возењ 

мегардад. Аз ин њама метавон чунин хулоса баровард, ки муаллиф бо 

нозукињои анвои њаљвї хуб ошно буда, то њадди имкон ба хотири таќвияту 

таъсирбахшии афкору андешаи худ аз сањнањои тахайюлї ба-мавќеъ 

истифода намудааст. Аз љониби дигар, таваљљуњи «Анбўр»-ро ба масъалаи 

суруду мусиќї метавон як навъ њушдорї ба масъулини соњаи фарњанг 

шумурд, зеро воќеият њамин аст, ки њаљв худ аз худ пайдо намешавад ва он 

дар худ њељ набошад заррае њаќиќат дорад.  

Раванди омўзиш нишон дод, ки боз навиштаи дигаре зери унвони 

«Рўйи пул гарм» дар «Анбўр» нашр гардидааст, ки дар мавриди Насимов 
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ном њофизе маълумот медињад. Дар оѓози он чунин оварда шудааст, ки 

чандест њофизи радио Насимов дар байни ањолї њамчун сарояндаи 

сурудњои дилчаспу форам шуњрат пайдо карда монд. Вале, чї хеле ки 

«фарбењиро гўсфанд мебардорад» мегўянд, таърифу тавсифњо ба ў вазнинї 

карданду пою ќадамаш њам њамоно дигар шудан гирифт. Насимов 

таклифњои чанде аз тўйдоронро, ки ба ў аз маблаѓњои бе мењнати њалол 

пайдонамудаи худ пулњои калон ваъда мекарданд, хандону шукуфон ќабул 

мекарду метасфонд. 

Дар ќисмати муќаддимавї тавре ба назар мерасад, муаллиф дар 

мавриди њофиз Насимов маълумот дода, ба он ишора менамояд, ки пас аз 

он ки ин њофиз машњур шуд, танњо ба ивази маблаѓњои калон ба тўю 

маъракањои мардум рафтанї мешавад. Ба ин одати њофиз таваљљуњ намуда, 

муаллиф дар идома чунин воќеаеро наќл менамояд, ки «рўзе аз рўзњо 

воќеае рўй дод, ки ба сўхтани димоѓи њофиз сабаб шуд. Яке аз рафиќони 

деринаи Насимов ба назди ў омада гуфт: 

– Љўра, мо фалон рўз тўй карданї. Як ошногї карда, марњамат 

менамоед-дия. 

– Хуб, мебинем, агар ягон… – дугумона шуд њофиз. 

– Мебинем нашавад, – гуфт тўйдор ва фањмид, ки «дар таги коса 

нимкоса» будагї барин, илова кард: 

– Шуморо хушку холї гусел намекунем: панљсад сўм пул њаќќи њалоли 

шумо. 

– Хуб, майлаш, њељ гап не, – табассум кард ин навбат њофиз. Соате 

нагузашта тўйдори дигаре омад ва Насимовро боз ба худи њамон рўз ба 

тўйи худ таклиф кард ва ваъда намуд, ки як њазор сўм хоњад дод. Инро 

шунида, оби дањони њофиз рафту ба љойи он ки «ман ба шахси дигар ваъда 

додам» гўяд, таклифи тўйдорро ќабул кард. Рўи пул гарм-дия, зормонда!». 

Дар ин навишта муаллиф М. Бадриддинов њарису пулдўстдории 

њофизро нишон доданї шуда, аз њодисае ёдовар мешавад, ки дўсти 

Насимов аз ин ваъдахилофии ў воќиф гардида, андешаи гирифтани 

ќасдашро менамояд. Ба як дўсти наздикаш мефармояд, ки Насимовро гўё 
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ба тўйи худ хабар намуда, ду њазор сўм ваъда кунад ва њофиз, ки розї шуд, 

дар рўзи тўй рост ба ин љо гирифта оварад. Баъдан, «њамин тавр карданд. 

Рўзи тўй њарчанд аз ин «найранги» рафиќон табъи латифи Насимов аввал 

каме коњида бошад њам, сонитар аз бўйи маю иззату икроми мењмонон 

сархуш гардида, ашўлањояшро хондан гирифт. Ў мехонду аз панљию дањї 

кашида, то панљоњию садии мењмонон нисори сари Насимов ва њамроњони 

ў мешуданд. Дар айни љўшу хурўши базм ба Насимов хабар доданд, ки дар 

берун ўро ду-се нафар мепурсанд. Насимов ба берун баромада, тўйдори як 

њазор ваъдакардаро шинохт. 

– Э, одам набудед-ку! Ман банд гўед намешуд-мї? Охир, тухми шумо 

мардум аз Баѓдод наомадааст-ку! – дам нагирифта нафрат меборонданд 

омадагон. Аз тўйхона якчанд кас баромада, Насимовро базўр аз љанљол 

халос карданд. Чун охири тўй ваќти «њисобу китоб» расид, соњиби тўй аз 

Насимов пурсид.  

– Аз мењмонон чанд пул даромад шуд? 

– Ду њазор, – љавоб дод њофиз маќсади саволро нафањмида. 

– Канї, ин љо дињед-чи! 

Соњибхона дастаи калони пулњоро як-як шумурда, аз он панљсад сўми 

ваъдакардаашро ба Насимов ва ду нафар њамроњаш доду баќияи пулро, ки 

пешакї ба мењмонон барои тасфондани базм дода будааст, ба кисаи худ 

андохта: – Хуш омадетон! – гуфт ў бо тамасхур. – Вале фаромўш кардан 

лозим нест, ки ба одам, пеш аз њама, лафзи њалол даркор».  

Ин матлаб љавобгўйи талаботи жанри памфлет буда, дар он амалу 

андешаву афкори манфї мавриди мазаммат ќарор гирифтааст. Дар 

навиштаи зерин хислату характер ва амали ношоистаи њофиз наќл 

гардидааст, ки ин шева яке аз вежагињои хоси памфлет ба шумор меравад. 

Чунончи, ба андешаи назарияшиносон яке аз љињатњои фарќкунандаи 

фелетон аз памфлет дар он аст, ки агар памфлет, асосан, ба воќеањои 

иљтимоиву сиёсї сару кор гирад, фелетон, ба хислату характер ва амали 

ношоями шахс далолат мекунад. 
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Яке аз муаллифони доимии «Анбўр» Њољї Ќурбон дар навиштааш 

«Мантуи бе ману ту» дар мавриди мантупазон ёдовар шуда, чунин наќл 

менамояд, ки «њамин тобистони дароз Ѓафуров ва Ашўров ном касон дар 

яке аз чайнињои дар боѓи маданият ва истироњати шањрбудаи хўроки 

умумии Ленинобод мантупазї карда, ањолиро каму беш аз хўроки пиёзин 

таъмин карда гашта буданд. Вале њамин њам ба миљози сардори шуъбаи 

хўроки умумї рафиќ Темуров нафорид... 

Ровиён ривоят мекунанд, ки Темуров як-ду маротиба ба сари деги 

манту омада, суханпардозї намуд ва «Шумо њисоби коратонро намедонед! 

Њамин тавр, мантухонаи сердаромадро ба дастатон супурда монаму боз 

кўрнамакї мекунед!» – гуфта, бо ангушти њила гулўяшро мехорид. Ў 

«мантуи бе ману туро ба сарам мезанам-мї?» гўён ба дари мантухонаи 

ягонаи шањр ќулфи якзамбараи шахсиятро заду Ѓафуров ва Ашўров барин 

одамони ба кас фоидаш «намерасида»-ро аз боргоњи хўроки умумї 

бароварда њай кард. 

Мењнаткашони шањр њаќќонї мепурсанд: «Хайр, Ѓафуров ва Ашўров 

одамони бад бошанд, пас мантухонањо дар њаќќи нури дидаи Темурхон-

тўрам чї бадї карданд, ки ќулфи аз падарашон мерос мондаро оварда, ба 

дари онњо зада мондаанд?». 

Њозир он кас дар курорт «маркабам аз лой гузашт, акнун ба ман њар ду 

самти дарё њам баробар» гуфта, сурудхонї карда гаштаанд. 

Мо фикр мекунем, ки сардорони маъмурияти савдои омехтаи вилоят 

барои бењтар намудани кори хўроки умумии шањр, ки ошхонањои вай аз 

касалии тайёр намудани хўрокњои якхела халос нашудаанд, «биё, ману ту 

њам ягон кори нав барорем» мегуфтагистанд? 

Дар ин матлаб муаллиф дар бобати хидмати хирсонаи Темуров ном 

шахс иттилоъ медињад, ки ба хотири фоидаи худ ба баъзе мантупазон халал 

расонида, онњоро аз ин амалашон боздоштааст. Аз љињати аломатњои 

жанрї метавон ин навиштаро фелетон шумурд, зеро дар он кору пайкори 

як нафар ќањрамон мавриди баррасї ќарор гирифтааст. Аммо, нуктаи 

љолиб дар он аст, ки дар ин ва бархе навиштањои њаљвии «Анбўр» 
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иборањои «Ровиён ривоят мекунанд», «Ровиёни ахбор» ва ѓайрањо мавриди 

истифода ќарор гирифтаанд, ки ба назар љолиб менамоянд. Бо таваљљуњ ба 

таърихи адабиёт маълум гардид, ки аслан, ин анъана дар адабиёту 

фолклори тољик роиљ мебошад, ки бештар дар ибтидои асару достонњо ин 

иборањо ва чанди дигар мушоњида мегарданд. Чунончи, А. Сўфизода 

овардааст: «Мафњуми «ровї», «ноќил», «сароянда» дар фолклору адабиёти 

китобии тољик таърихи ќадима доранд, мазмунан ба њам наздику 

њаммуродифанд» [147, с. 82].  

Дар бештари матолиби маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» ин ибора кор 

фармуда шудааст. Зимни тањлилу баррасии осори маљаллаи мазкур 

муњаќќиќ А. Мавлонов ба чунин хулоса расидааст, ки «њаљвнависон љумла 

ва иборањои ба асарњои насрии классикї хосбударо айнан ва баъзан бо 

каме таѓйирот барои ифодаи маќсадњои танќидии худ истифода кардаанд. 

Масалан, «Сайёњатнома»-њои «Хорпуштак» ва «Ровиёни ахбор ва 

нољинсони осор чунин ривоят мекунанд, ки ...(баъзан «аз ровиёни ахбор») 

намунаи њамин ќабил эљодкории маљалла мебошад. 

Маљаллаи «Хорпуштак» тањти сарлавњаи «Аз ровиёни ахбор», ки он 

дар услуби адабиёти классикї эљод шудааст, аз шумораи аввалин то имрўз 

муттасил хабару маќолањои њаљвї чоп кардааст» [81, с. 145]. 

Ба андешаи мо, истифодаи ин гуна иборањои љолиб дар матолиби 

њаљвї ба хотири љалби таваљљуњи хонандагон бештар истифода гардидааст. 

Аз нигоњи дигар, ин ибора ишора ба шахсиятњо ва иттилоъдињандањои 

дигар низ мебошад.  

Таърихи тамаддуни олам шоњид аст, ки дар њама давру замон 

публитсистика ва адабиёту фарњанги љањон дар љараёни тараќќиёт аз 

якдигар бањрањо бардоштаанд. Ин раванд, пеш аз њама, дар рушди 

маданияти маънавии халќњои дунё, ки публитсистика, адабиёту санъат ва 

фарњанг љузъи муњимми он мебошанд, сањми муассир гузошт. Дар ин 

замина, матбуот низ чун яке аз василањои рушди равобити адабї зуњур 

намуда, наќши муассире дар тарѓибу ташвиќи адабиёту фарњанг ва санъати 

љањонї гузошт.  
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Матбуоти тољик низ чун адабиёт дар оѓози садаи бист василаи 

муњимми рушду густариши равобити адабї бо адабиёти рус ва хориљї 

гардид. Дар сафњањои матбуоти даврї намунањои асарњои адибони рус ва 

хориљї бо тарљума ба забони тољикї нашр мегардиданд, ки бевосита ба 

зуњури равобити адабї дар матбуоти тољик асос гузоштанд. Аз ин лињоз, 

метавон гуфт, ки тарљума чун яке аз муњимтарин шакли равобити адабї 

дар рушди равобити адабї наќши муайян гузоштааст. Дар гўшаи «Анбўр» 

низ бархе намунањои ашъори њаљвнигорони хориљї љой дода шудаанд. 

Чунончи, бо бардошт аз маљаллаи њаљвии ўзбекии «Муштум» шеъре бо 

василаи тарљума нашр гардидааст. Ин шеър ба яке аз муаммоњои љомеа 

бадмастї ва майнўшї, ки «Анбўр» ба он эътибори љиддї дода, онро ба 

гунањои мухталиф мањкум намуда, мавриди њаљву мазаммат ќарор додааст, 

бахшида шудааст. Шеър бо унвони «Оќибат» нашр гардидааст. Маншаи 

њамаи фасоду љиноятњоро аз майнўшї дониста, шоир чунин мегўяд: 

 Ќул-ќули май аз бутилка, ё хитоб аст аз араќ, 

 Дар фасоду дар љиноятњо шитоб аст аз араќ. 

 Аќл гум шуд, љисм њам дар изтироб аст аз араќ, 

 Шод гаштам, ѓам кашидам, дил хароб аст аз араќ. 

 Обрў гум кардам, чашмам пуроб аст аз араќ, 

 Табъ ланљ, майна палаѓда, шаб њама бедор ман. 

 Аз хумораш дарди сар, њар субњдам бемор ман, 

 Кайфњо кардам њамеша ман ќадањбардор ман [23, с. 4]. 

 Обрўву нуфузи худро гум кардам, – мегўяд шоир, май маро ончунон 

ба худ моил намуда, ки лањзае бидуни он наметавонам. Май маро аз аќл 

бегонаву гирифтори ѓаму андўњи зиёд гардонид, оромиву осоишро аз даст 

додаам. Аз дурии май њамеша дарди сар њастаму то субњидам дарди бехобї 

мекашам ва бо ёди лањзањои ќадањбардорї дилам гум мезанад,- мегўяд 

майпараст. 

 Эй ба чашми халќ хору аблању беор ман, 

 З-ин аламњо сўхтам, љонам кабоб аст аз араќ. 
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Лек њосил њам нашуд аз майпарастї муддао, 

Мубтало њастам, дареѓо, ман ба дарди «бедаво» [23, с. 4].  

Дар маљмуъ, шеъри мазкур майнўшї ва бадмастиро мањкум намуда, ин 

амалро њамаљониба њаљву мазаммат намудааст. Љолибии шеъри мазкур дар 

он аст, ки шоир оќибатњои майпарастиро возењу равшан баён намудааст. 

Чунончи, ба ќавли шоир мањз ба иллати майпарастї шахси бадмаст, пеш аз 

њама, иззату њурмат ва обрўйи худро аз даст медињад ва њамчунин ёру 

дўстон аз ў рў мегардонанд. Ва аз њама аламовараш, ин амали номатлуб 

боиси он мешавад, ки инсон саломатиро низ аз даст медињад, ба ин нукта 

низ шоир таваљљуњ намуда, «љонам дар азоб аст аз араќ» мегўяд. Мањз ин 

бадмастиам сабаб шуд, ки муддати ду моњ дар беморхона хобидам - мегўяд 

майпараст. Љолибии ин шеър дар он аст, ки шоир њоли майпарастро аз 

забони худи ў меорад. Ба андешаи мо, ин шеваи эљод бартарии худро 

дорад. Мањз ин шеваи нигориш, бешубња, ба омма таъсири нек мерасонад. 

Шеваи нигориши мазкур, тавре мушоњида намудем, на танњо дар ашъори 

њаљвї, балки дар матолиби њаљвї низ дида мешавад. Яъне, аз ин шева 

њаљвнигорон ба таври васеъ истифода намудаанд. Муњаќќиќ М. Муродов 

низ зимни тањлили осори њаљвї- публитсистии тољик ин шеваро яке аз 

василањои тасвир шуморида, навиштааст, ки «яке аз воситањои тасвир дар 

осори њаљвї аз забони худи ќањрамон наќл шудани «кору пайкори ў» 

мебошад. Бо чунин тарзи баён матни њаљвї шакли монологи персонажро 

мегирад... Чунин услуби наќл дар њаљви публитсистии матбуоти солњои 

1920-1930-и тољик ба назар расад њам, он дар айёми Љанги Бузурги Ватанї 

ва матбуоти солњои 60-70-уми ќарни ХХ пурќувват гардид. Ва, махсусан, 

устодони сухани њаљв С. Айнї, С. Ѓанї, И. Файзуллоев, ... Н. Шоњинбод ва 

дигарон ин усули баёни матлабро таќвият додаанд» [103, с. 272]. Ба 

андешаи С. Солењов њаљвнависони тољик «ин тарзи сухан гуфтани 

ќањрамони манфии асарашонро мутобиќан ба шахсияти ў, ба њолату 

кайфияти вай сохтаанд». [117, с. 108]. 

Воќеан, андешањои ин муњаќќиќон ќобили ќабул аст, аммо дар ин 

замина метавон боз чунин илова намуд, ки яке аз бартарињои ин шеваи 
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нигориш ё услуби баён дар он аст, ки чун муаммо ё амали номатлуб аз 

забони худи ќањрамонњо оварда шудаанд, ин далел ба он аст, ки ин амали 

номатлуб дар љомеаи он рўз, воќеан, мављуд будааст. Дуюм, ин шева аз он 

љињат бартарї дорад, ки чун майпараст майро мањкум менамояд, ба 

афкори омма зуд таъсир расонида метавонад, зеро бесабаб намегўянд, ки 

«сухан аз дањони Луќмон хуш аст». Яъне, аз забони ќањрамонњо баён 

гардидани он њама кору пайкорашон далели муътамад буда метавонад. 

Таваљљуњи «Анбўр» ба ин мавзуъ бошад, худ далели он аст, ки ин амали 

номатлуб дар љомеаи он рўз пањн гардида, боиси нигаронии ањли љомеа 

шуда буд. Ба ин гуфтањои мо чанд навишта ва шеърњои дигаре, ки дар 

гўшаи «Анбўр» дида мешаванд, далел шуда метавонанд. Чунончи, шеъре 

бо унвони «Мољарои майпарасту бангї» нашр гардидааст, ки бевосита ба 

ин мавзуъ бахшида шудааст. Шоир ба хотири таќвияти андешањояш аз 

мунозара ва бањси майпарасту бангї ёдовар мешавад. Шоир воќеияти 

њолро бо усули равону сода баён намудааст, ки дар он кинояву пичинг 

эњсос мешавад.  

Мутолиа ва мушоњидањои мо нишон дод, ки дар матолиби њаљвї 

љињати ахлоќиву тарбиявї нуфуз ва бартарї дорад. Дар њаљвияњо ё дар 

бештари матолиби њаљвї аз айбу гуноњи бархе нафарон иттилоъ дода 

мешавад, ки хусусияти тарбиявии онњоро ифода менамояд. Дар ин замина 

метавон илова намуд, ки матолиби њаљвї дорои вежагињои хоси худ буда, 

нозукињои махсусро доро мебошанд. Ин аст, ки на њама дар навишти 

матолиби њаљвї муваффаќ мешаванд. Тавре омўзиши мавзуъ нишон дод, 

дар бештари матолиби њаљвии гўшаи «Анбўр», пеш аз њама, иллату 

камбудињои љомеа ва ашхоси алоњида ошкор гардидаанд. Дар љолибу 

рангин гардидани навиштањои њаљвї воситањои тасвир ва унсурњои хоси 

њаљв наќши муассире бозидаанд.  

Метавон бо овардани ин шеър иктифо кард, ки он њадаф ва мазмуну 

мундариљаи нашрияњои њаљвиро батамом бозгўї менамояд. Дар яке аз 

шеърњо Анбўр аз нашри сањифаи њаљвии «Љайра» изњори хушњолї намуда, 

чунин мегўяд: 
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Љайраи навзод, табрику салом! 

Як вагон шодам аз ин нав, нек ном. 

Дар сафи мо боз як аъзои нав, 

Мисли ту як зўрзан барнои нав. 

Дарс дода Крокодил устози мо 

Мерасонад аз ту як кадри расо. 

Хар дугат дар љангу љўши бас зиёд, 

Мисли хори Хорпуштак тез бод! 

Мекунад Анбўр њам дар њаќќи ту 

Хуш умеду орзуњои накў. 

Њар куљо торикдилњо, бегумон, 

Аз дуги Љайра намеёбанд амон. 

Фош кун њар косаву нимкосаро, 

Айби њар танпарвару дангосаро. 

Бо салому эњтиром: Анбўри ту [10, с. 4]. 

Раванди омўзиш нишон дод, ки дар бархе шуморањои «Анбўр» 

номањои шодбодии ў ба пайравонаш низ љой дода шудаанд. Масалан, дар 

яке аз номањои ў, ки «Аз «Анбўр» ба «Занбўр» унвон дорад», Анбўр аз 

нашри «Занбўр» изњори хушњолї намуда, чанд насињати хешро барои ў 

дареѓ надоштааст. Чунончи: «Занбўрљон! Туро ба муносибати ба дунё 

омаданат табрику муборакбоди бебаркаш менамоям. Аминам, ки аз 

ибтидо... пою ќадамат бахосият мешаваду дар мубориза бар зидди 

ноњамворињои њаёти имрўзаамон њамкору њамнафасам хоњї гашт. 

Шояд аз ба дунё омадани ту «табъи латифи» баъзењо тира гардад. «Аз 

чумчуќ тарсї арзан накор» гуфтаанд. Парво њам накун бепарво њам нашав! 

Лекин фаромўш накун, ки каљљу килебињои соњањои гуногуни хољагии 

шањру район ба сари ту борони кор меборанд. Барои њамин туро лозим аст, 

ки ќанотатро аз тањи дил ба кор андохта, нешатро ба чархи њаљв ќайроќ 

карда, дар майдони мубориза далеру тавоно бошї. Баробари ин мехоњам 

оњиста ба гўшат пичиррос занам, ки дар шањр норасоињои муњтољи 

наштари ту кам нестанд. Масалан, ту наметавонї дар боѓи маданият ва 
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истироњати «гўшту шутурхўрдаи» шањрї сайру гашт кунию аз гулњои ранг 

ба ранги вай бањра барї, мазза кунї. Ба толеат гуфтугўњои ташкил кардани 

боѓ њар сол аз гўши рости камкору сертараддудњои шањр даромада аз гўши 

чаппашон баромада меравад. Агар ту гўши чаппашонро наѓзакак газида 

монї, шояд гап-гапњои бисёру ваъдањои бешумор минбаъд аз як гўшашон 

даромада, аз дигар гўшашон баромада наравад. Монанди њамин дар кори 

ободонии шањр ноњамворињои бисёре њастанд, ки онњоро бояд њамвор 

намуд. Дар кори хизматрасонии маданї-маишї низ камбудињо кам не. 

Зинњор ки бо камбудї ва норасоињои шањр банд шуда, аз шираю 

шарбатњои боѓу токзорњо, аз ширу ќаймоќњои фермањои зархези колхозњои 

район бехабар намон. Гўши роњбарони беѓаму бепарво, танбалону 

бепарвоёнро сахтакак газида гир, ки онњо њушёр шаванду ѓами њосили 

фаровонро хўранд. 

Баробари ин, ту набояд фаромўш кунї, ки биннии бюрократону 

буњтончиён, гардани гарданшаху гарданѓафсон, гўши лагандбардору 

ошнобозон, лаби ландањуру, бепарвоён, забони шўрапушту безориён, 

хеккиртаки хиёнаткорону худписандон, махсусан, љоѓи љарчиёни 

боќимондањои урфу одатњои бої-феодалї мунтазири неши тези ту 

мебошанд. Бигузор, неши бурроят ба душманон зањру ба дўстон асал 

гардад! Ба саломи шалѓамбаркаш: Анбўр Хорпуштакович Крокодилов 

(1956, №54, 11 март). 

Танќиди мушаххаси камбудиву иллату падидањои номатлуб дар гўшаи 

«Анбўр» бори дигар собит намудааст, ки њаљв дар њама давру замон чун 

силоњи мубориза бар зидди њама гуна норасоињои замона истифода 

шудааст. Ин нуктаро метавон дар бештари нигоштањои њаљвї мушоњида 

намуд. Умуман, агар таваљљуњи љиддї намоем, метавон он њама матолиби 

њаљвии «Анбўр»-ро чун як барномаи мушаххаси роњи растагории љомеа аз 

камбудиву норасоињои замона шумурд. Яъне, бо бартараф намудани он 

њама мушкилоти дар навиштањои њаљвї баёнгашта, љомеа метавонад 

рушду инкишоф намояд. Њамчунин, як рисолати азалии њаљви публитсистї 

дар он аст, ки он дорои хусусияти тарбиявї мебошад ва мањз ин вежагї 
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метавонад дар ташаккули афкору маънавиёти хонандагони нашрия низ 

заминаи мусоид фароњам оварад.  

Аз замони пайдоиш то ба имрўз «Анбўр», воќеан, дар њаллу фасли 

бисёре аз мушкилоту норасоињои љомеа сањми назаррасе гузоштааст. Дар 

арафаи љашни 60-солагии нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» дар як номаи 

шодбодї «Анбўр» аз фаъолияти пурсамари хеш ёдовар шуда, чунин таъкид 

менамояд, ки «соли сию дуюм аст, ки дар хизмати хонандагони рўзнома 

мебошам. Тайи ин солњо ба шарофати ман чї ќадар кўчањо мумфаршу чї 

ќадар кўчањо обод шуданд, чанд нафар аз вазифа рафту ба пўсти лаки 

андар лак кайк даромад ва пайи ислоњи нуќсонњо шуданд, касе њисобу 

китоб накардааст». 

Тањлили матолиби «Анбўр» нишон медињад, ки аллакай аз рўзи 

нахустини пайдоиш ин гўша таваљљуњи оммаро ба худ љалб намуда, њамчун 

минбари арзу ниёзи мардуми вилоят шинохта гардида буд. Номањои зиёди 

хонандагон ба унвонии «Анбўр» далели он аст, ки мардум ба ў эътимод 

доранду онро њамчун мушкилкушои худ мешуморанд. Дар ин бобат дар 

яке аз номањои шодбодї «Анбўр» ёд намуда, боѓурур таъкид менамояд, ки 

мухлисону муњибон њамеша аз ў розї њастанду ба ў боварии сахт доранд. Ў 

чунин мегўяд, ки ман «фаќат њаминро медонам, ки мухлисонам аз ман 

хурсанд, ба даќиќкорию нуктагирии ман бовар доранд. Ба ин номањое, ки 

њар рўз хаткашон меораду бо суханони «Анбўр» – таѓои мададрасон..., 

«Арзи мо шунав, тездандон», «Гилаамонро ту гўш накунї, кї мешунавад?» 

ва ѓайраву њоказо оѓоз меёбанд, гувоњї медињад» [168, с.11]. 

Тањќиќу омўзиш ва тањлили мундариљавии «Анбўр» нишон дод, ки он 

њамеша бар зидди иллату норасоињои љомеа мубориза бурдаву он њамаро 

њамаљониба мањкум намудааст. Тавре мушоњида мегардад, «Анбўр» барои 

тарѓибу ташвиќ намудани ѓояњои пешќадаму кору пайкори шоиста, пеш аз 

њама, аз василањои мухталифи баён, услуби њаљвї бо назардошти унсурњои 

муњимми он, забони пуробуранг, ибораву зарбулмасалњо, калима ва 

иборањои рехтаи халќї ба таври васеъ истифода намудааст. Бо баррасии 

матолиби «Анбўр» бори дигар эътимод пайдо намудем, ки ин гўшаи њаљвї 
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бо он њама фаъолияти доманадори хеш дар њаллу фасли бисёре аз 

муаммоњои љомеа сањми назаррасе гузоштааст. Дар яке аз номањояш 

«Анбўр» чунин ваъда додааст, ки «мо њамагон барои нест кардани 

нуќсонњои љамъият сањм мегирем ва ба шумо, њаводоронам ќавл медињам, 

ки барои мададрасонї ба одамон дандонњоямро боз њам тезтар карда, 

тамоми ќувваамро мебахшам» [168, с. 7]. 

Дар сањифањои «Анбўр» њамчунин матолиберо чун «Гургњои 

навбаромад» (1955, №189, 23 сентябр), Э. Мўминов «Обу адо нашавем» 

(1955, №189, 23 сентябр), Г. Короев «Раиси Калон» (1955, №241, 11 декабр), 

А. Каримљон «Кї љавобгар?» (1956, №11, 15 январ), «Кўза шикаст» (1956, 

№11, 15 январ), «Эълону шањодатномањои Анбўр» (1956, №11,15 январ), А. 

Василенко «Фармони ќатъї» (1956, №115, 15 январ), «Рокировка» (1956, № 

22, 29 январ), А. Нарзиев «Акнун худат дахолат накунї, намешудагї 

барин» (1956, №22, 29 январ), Њ. Давронов «Ба мо ёрї расон» (1956, № 22, 

29 январ), М. Бобоњаитов «Аз «Анбўр» ба «Занбўр» (1956, № 54, 11 март), 

Њ. Њакимов «Девор афтад њам, ба тарафи мо афтад» (1956, № 54, 11 март), 

Ќ. Бањлулзода «Карнайњои гунгалак, карнайчињои сергап» (1956, №65, 28 

март), О. Шамсї-»Њољипушаймон» (1956, №65, 28 март), «Радио-телефон» 

(1958, №228, 16 ноябр) ва чанди дигар дарљ гардидаанд, ки мавзуъњои 

мухталифи љомеаро инъикос менамоянд. 

Муаллифони фаъоли «Анбўр» дар ин давраи омўзиши мо пеш аз њама 

М. Аминзода, Ќ. Бањлулзода, Њ. Тољибоев, Т. Сайфуллин, Б. Иноят, Ѓ. 

Муллоев, Ќ. Йўлдошалї, Њ. Ќурбон, Ш. Олимов, А. Каримљон, М. 

Бадриддинов, Р. Мирљалол, М. Азимї, З. Аскаров, Р. Додо, Д. Љалолзода, 

Э. Мўминов ва чанде дигарон мебошанд, ки њар яке чандин навиштаи 

худро дар ин гўша дарљ намудаанд.  

Тавре омўзиши гўша нишон дод, яке аз фаъолони асосии он бештари 

навиштањояшро бо имзои мустаори «Анбўр» нашр намудааст, ки, воќеан, 

тањќиќро мехоњад. Ба андешаи мо, шояд ин имзои мустаор дар њамон 

замон ба Ќурбон Бањлулзода мансуб бошад, ба он хотир ки чун ў яке аз 

асосгузорони ин гўша ба шумор мерафт, талош менамуд, ки сафњањои онро 



 

89 
 

бо матолиби љолибу хонданї пурра намояд. Дар журналистикаи муосир 

низ ќоидаи нонавиштае роиљ аст, ки дар њоле ки чандин навиштањоро як 

шахс менависад, он њама бо имзоњои гуногун нашр мегарданд. Шояд дар 

он замон, ки сањифаи «Анбўр» аз нарасидани мавод танќисї мекашид ва 

чун чанд навиштаи мавсуф дар як шумора љой мегирифтанд, ин имзои 

мустаорро ќабул намуда бошанд.  

Омўзишу тањлили мундариљавии гўшаи «Анбўр» собит менамояд, ки 

бештари анвои њаљвї чун фелетону памфлет, луќма, эпиграмма ва наќиза 

камбудиву норасоињои љомеа ва хулќу атвори ношоистаи бархе нафаронро 

инъикос намуда, мавриди баррасии љиддї ќарор додаанд. Ањли эљоди 

нашрия бо василаи истифодаи воситањои тасвир чун пичингу киноя, 

ришханду писханд ба ислоњи камбудињову тарбияи маънавии мардум 

талош намудаанд. Тањќиќу омўзиши матолиби «Анбўр» бори дигар 

шањодат аз он медињад, ки он њама навиштањои њаљвии гўша чун маводи 

гаронбањои осори њаљвї метавонанд дар оянда барои омўзишу тањќиќи 

анвои њаљвї ва нозукињои хоси онњо мусоидат намоянд.  

Осори њаљвї мањсули андешаву афкор ва љањонбиниву тахайюли њар 

як муаллиф буда, дар иртибот бо воќеият ва пайвастагї бо аносири њаљвї 

омода гардида, барои рушду густариши афкору љањонбинии омма низ 

заминаи мусоид фароњам меоваранд. Таъсирпазирии осори њаљвї, пеш аз 

њама, ба малакаву њунари нигорандагии муаллифон сахт вобастагї дорад. 

Ин вобастагї, пеш аз њама, дар он зоњир мешавад, ки нигорандаи маводи 

њаљвї муаммо ва мушкилоти љомеаро то кадом андоза дарк намудаву 

муњиммияти рафъи он њолатро то кадом сатњ пешбинї менамояд. Ба ин 

маънї, дар маљмуъ, метавон гуфт, ки наќши «Анбўр» дар инъикоси 

камбудиву мазаммати амалњои номатлуб барљаста буда, бо сабку шеваи 

равон он њамаро мањкум намудааст. Аз мутолиа ва баррасии мундариљавии 

матолиби њаљвии гўшаи «Анбўр» метавон чунин бардошт намуд, ки 

масоили иљтимої, маишї ва ахлоќї њамаљониба мавриди баррасї ќарор 

гирифтаанд ва онро метавон ба гунаи зер табаќабандї намуд: 

1. Масъалаи доман пањн намудани майнўшї. 
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2. Вазъи ноободи роњњо ва паскўчањо. 

3. Муаммо ва мушкилоти ошхонањои љамъиятї. 

4. Сатњи пасти хидматрасонї дар ошхонаву чойхонањо. 

5. Муомилаи дурушти бархе маѓозачињо. 

6. Бо роњи фиреб ба даст овардани даромади зиёд ва фиреби мардум аз 

љониби мудирони маѓозањо. 

7. Сариваќт нарасидани рўзномаву маљаллањо ба шањру ноњияњо. 

8. Вазъи харобу валангори дўконњои рўзномафурўшї. 

9. Муаммои тайёр намудани хўрокњои якхела дар ошхонањо. 

10. Мањкум намудани амалњои њаннотону фиребгарон. 

11. Муомилаи бади мансабдорон бо мардуми одї. 

Хулоса, он њама осори њаљвии ин гўша, пеш аз њама, дар бозгўии 

мушкилоту муаммо ва норасоињои љомеа ба таври назаррас сањм 

гузоштаанд. Аз баррасии матолиби љолиби ин гўша метавон гуфт, ки бо он 

њама рангиниву шевоии баёни иллату камбудињои љомеа ањли эљоди 

нашрия равзанаи фарохеро дар самои чашмону дар љањони андешаву 

тафаккури омма боз намудааст.  

Зимни омўзиши матолиби њаљвї мушоњида гардид, ки дар бештар 

маврид муаллифон ба хотири таќвияти андешањои худ аз он њама дидаву 

шунидањо ва мушоњидањояшон ба таври васеъ истифода намудаанд. Бешак, 

ин шеваи нигориш писандида мебошад, зеро бо мутолиаи њар навишта 

њарчанд дар ибтидо агар хонанда завќе намуда бихандад, аммо баъдан 

сари мушкилоту норасоие, ки муаллиф зикр намудааст, андеша менамояд. 

Мањз ин андеша, ки маншаи дарки муаммоњои замона мегардад, заминаи 

мусоиде фароњам меоварад, ки ба вусъати андешаву тафаккури хонанда 

замина гузошта шавад. Чун дар бештари осори њаљвї андешаву 

муносибати муаллиф ба таври интиќодї баён мегардад, он аз муаллифи 

навишта мањорату малакаи хосеро талаб менамояд. Аз ин лињоз, ба хотири 

љолибу хонданї ва рангин гардидани навиштањои хеш бештари 

муаллифони «Анбўр» аз мушоњидањо ва дидаву шунидањояшон њамаљониба 

истифода бурдаанд. Яъне, метавон чунин хулоса намуд, ки дар матолиби 
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њаљвии ин гўша дар баробари баёни назари интиќодии хеш, аз инъикоси 

њаводису рўйдодњои муайяни зиндагии рўзмарра ва мушоњидањои худ ба 

таври шоиста истифода намудаанд. Пас, аз ин њама метавон чунин 

бардошт намуд, ки дар матолиби њаљвї дидаву шунидањо ва мушоњидањо 

маќоми шоистаеро соњибанд. Метавон гуфт, ки сањифањои «Анбўр» аз 

маводди сазовору шоистаи тањќиќу омўзиш ва тањлилу баррасї фаровон 

буда, онњо дар шаклњои мухталифи анвои њаљвї нашр гардида, дар 

инъикоси воќеияти иљтимої наќши муассире гузоштаанд.  
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БОБИ III 

ТАНОСУБИ ЖАНРИИ МАВОДДИ ГЎШАИ «АНБЎР» 

 

3.1. Камбудињои иљтимої ва мазаммати амалњои номатлуб дар ќолаби 

жанрњои публитсистикаи њаљвї 

 

Дар њама давру замон њаљв њамчун шакли махсуси фошкунандаи 

камбудињо ва норасоињои иљтимої, њамзамон хулќу атвори ашхоси 

алоњида як њадаф – аз байн бурдани бадї ва тантанаи ѓояњои мусбатро 

думболагир будааст. Табиист, ки он чун дигар жанрњои адабиву 

публитсистї дар њама гуна шароити таърихї новобаста ба шароиту айём 

орзую омоли халќро ифода намудааст.  

Њаљв бо воситаи сурати зоњирї ба ботин ва љањони маънавии инсон 

назар меафканад. Яъне, њаљв ойинаи ботини инсон аст. Мазмуни амиќи 

танќидї тамоми анвои њаљвиро фаро гирифта, дар омезиш бо бадеият ва 

тахайюл матолиби њаљвї рангину љолиб мегардад.  

Равшан аст, ки инсон чун нодиртарин, нозуктарин ва латифтарин 

офаридаи Худованд аз азал барои зиндагии шоиста талошу мубориза 

мебарад ва дар ин мубориза нафаре дастболо мегардад, ки, пеш аз њама, 

зебоињо ва накуињоро њамаљониба эњсос менамояду диду нигоњи рангине ба 

олами атроф дорад. Ин диду нигоњ низ самараи донишу љањонбинии шахс 

мебошанд, яъне агар шахс дар муњити солиму љомеаи маънавї парвариш 

биёбад, ўро некї ва накукорї њамеша њамсафару њамќадаманд. Аммо чї 

метавон гуфт, ки зиндагї аз пайванди тазодњо иборат буда, на њама неку 

некбин њастанд, бархе бо андешаи манфиату суди хеш аз ягон амале даст 

намебардоранд. Яъне, онњо ба дигарон коре надоранду ба љуз хеш 

дигаронро андеша намекунанд. Андешае њаст, ки мегўянд: инсон чунин 

офарида шуда, ки наметавонад бидуни хайру шарр, яъне некї ва бадї 

либоси њастї ба бар намояд. 

Дар натиљаи бепарвої ва бемасъулиятї ба омма ва љомеа шахс 

метавонад зиёни худро расонад, бехабар аз он ки ин амали ў њаргиз пўшида 
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намемонад. Ин љо суоле пеш меояд, ки бо кадом васила метавон монеи 

амали ин гуна ашхос гардид? Пеш аз њама, чун омили пурзўр худи мардум 

ва љомеа метавонанд таъсиррасон бошанд. Дуюм омили аз њама муассиру 

таъсирбахш њаљв буда метавонад. Имрўз баъзан суоле пеш меояд, ки аслан 

њаљв дар љомеаи муосир чї зарурату ањаммият дорад ва аз он чї нафъе ба 

мардум мерасад?  

Метавон гуфт, ки дар њама давру замон њаљв дар инъикоси воќеаву 

мушкилот ва норасоињои љомеа наќши сазовор гузоштаву њамзамон дар 

рушду вусъати афкору љањонбинии омма хидмати назаррасро анљом 

медињад. Дар даврони љањонишавї кишвари соњибистиќлоли мо низ тибќи 

наќшаву дурнамои стратегї ба пешрафту тараќќиёти соњоти мухталиф 

талош мекунад. Он њама рушду ташаккул ва дигаргунињои куллии љомеаи 

муосир шароитеро ба вуљуд овардааст, ки њарчи бештар барои рушди 

кишвар талош намоем. Дар ин замина, метавон гуфт, ки њаљв чун василаи 

баёни муассир яке аз омилњои рушди љомеа ва афкори омма буда 

метавонад. Ба кадом далел? Аввалан, њаљв чун василаи баёни муассир он 

њама иллату дардњо ва норасоињои љомеаро баён намуда, заминаи мусоиде 

барои њаллу рафъи камбудињо фароњам меоварад. Аз нигоњи дигар, њаљв ва 

анвои њаљвї њар он чизеро, ки ба рушди кишвар ва зиндагии шоистаи 

мардум монеа менамояду таъсири манфї мерасонад, мавриди танќид ќарор 

дода, ба гунаи мухталиф онро мањкум намуда, ба афкору шуури омма 

таъсир мерасонанд. Дар ин радиф, метавон боз чунин илова намуд, ки њаљв 

чун василаи муассири баён чун «талабот ва табиати каломи инсонї мисли 

дигар навъњои эљод дар адабиёт ва публитсистикаи тољик таърихи ќадима 

дорад» [103, с. 15].  

Публитсистикаи њаљвї дорои якчанд анвои њаљвї мебошад, ки мањз бо 

василаи онњо камбудињои иљтимої ва амалњои номатлуби бархе ашхос 

ифшо ва мунъакис мегарданд. Ин анвои њаљвї латифа, фелетон, памфлет, 

луќма, эпиграмма, наќиза мебошанд, ки њар яке вежагињои хос доранд. 

Профессор М. Муродов дуруст таъкид намудааст, ки «њаљв њамчун шакли 

махсуси ошкор ва фошкунандаи хислату характери номаќбули одамони 
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алоњида, њодисоти нохуши зиндагї ва каму костњои иљтимої дар њар давру 

замон танњо як маќсад- аз байн бурдани бадї ва тантанаи ѓояњои мусбатро 

ифода мекардааст. Хосса њаљви публитсистї дар даврањои гуногуни 

таърихи инсоният наќши бузурге бозида, бар зидди тамоми унсурњое, ки ба 

пешрафту инкишоф ва тараќќиёти љомеа халал мерасониданд, мубориза 

бурдааст» [103, с. 16]. 

Дар њаќиќат, њаљв чун василаи муассири таблиѓи некиву накукорї он 

њама бадиву бадкирдорињоро мавриди мазаммат ќарор медињад. Мутолиа 

ва баррасии матолиби гўшаи «Анбўр» бори дигар собит намуд, ки њаљви он 

њамеша воќеияти иљтимої, камбудињо ва норасоињои кишварро баён 

намуда, амалњои зишту норасоињои љомеаро возењу равшан инъикос 

намудааст. Ба гунаи дигар, анвои њаљвии публитсистї чун фелетон, 

памфлет, луќма, наќиза ва эпиграмма дар гўшаи «Анбўр» заминаи 

мусоидеро фароњам овардаанд, ки ин њама камбудињои иљтимої ва 

амалњои номатлуб њамаљониба таљассум гарданд.  

Чунончи зикр намудем, анвои њаљви публитсистї дар «Анбўр» ба 

таври васеъ истифода шудааст. Яке аз он жанрњои маъмули њаљви 

публитсистї ин фелетон ба шумор меравад, ки дар он бештар кору пайкори 

манфии бархе ашхос мавриди танќиду мазаммат ќарор гирифта мешавад. 

Бо таваљљуњ ба матолиби гўшаи «Анбўр» чандин нигоштањои њаљвиро 

мушоњида намудем, ки дар онњо нозукињои ин жанри њаљвї дида мешаванд. 

Чунончи, навиштаеро зери унвони «Аз асп фарояд њам, аз узангу 

намефарояд» мушоњида намудем, ки дар он дар бобати фаъолияти 

«доманадор»-и Њ. Мањмадљонов ном шахс иттилоъ дода шудааст. Тавре, 

дар оѓози навишта омадааст: «Анбўрљон! Мехоњам «Аз нўги хамир фатир» 

карда, дар бораи як хислати ношоями собиќ сардори бригадаи колхози ба 

номи Ленини райони Конибодом Њакимљон Мањмадљонов як-ду сухан 

наќл намоям. Чунончи мегўянд, вай «аз асп фарояд њам, аз узангу 

фаромадан намехоњад».  

Мањмадљонов якчанд сол пеш дар участкаи «Сталинобод» дар вазифаи 

сардори бригада буданаш вай худро њамчун шахси кордон не, балки 
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ноуњдабаро нишон дод. Порсол бригадаи ў сардоримекардагї ба 

имкониятњои калони доштааш нигоњ накарда, плани давлатии 

пахтасупориро иљро карда натавонист. Имсол ў аз вазифааш озод карда 

шуд. Баъди ин Мамадљонов ба љойи дар мењнат худро нишон додан 

«пўстини худро чаппа пўшид». Вай норозї шуда, гуфта гаштааст, ки «Чаро 

ман барин шахси ташкилотчию кордонро аз вазифаи сардории бригада 

холї мекардаанд?. 

Њозир бошад, аз оилаи Мамадљонов танњо духтарчаи синни 

мактабиаш ба кори сањро иштирок мекунад.... Анбўрљон, барои давои 

дарди ин мансабпараст худат ягон доруи муљарраб тавсия намо! (1956, № 

112, 3 июн). 

Аз мутолиа ва баррасии ин навишта маълум гардид, ки он пурра ба 

жанри фелетон љавобгўй мебошад. Зеро омўзиши фелетон нишон дод, ки 

он аз кору пайкори як нафар собиќ раиси хољагї маълумот медињад ва 

муаллиф бо кинояву пичинг амалњои ўро мањкум менамояд. Муаллиф айбу 

нуќсони ќањрамони худро возењу равшан баён намуда, дар фарљом аз 

Анбўр хоњиш менамояд, ки ба дарди ин мансабпараст давое љўяд. Метавон 

гуфт, ки муаллифи фелетон нозукињои ин жанрро риоя намуда, њадафи 

худро возењ баён намудааст. Аслан, дар њама њолат «муаллифи фелетон ва 

дигар асарњои њаљви публитсистї њангоми ба шахсони муайян кор 

гирифтан аломатњои характернокро на танњо аз он нафар љўё мешавад, 

балки кўшиш мекунад аломатњоеро пайдо намояд, ки барои ошкор ва 

мазаммати айбу нуќсони ќањрамон мусоидат кунанд» [103, c. 252]. 

Нуктаи љолиб дар фелетони мазкур он аст, ки муаллиф дар оѓоз барои 

рангину љолиб гардидани навиштааш ду зарбулмасалро овардааст, ки онњо 

то њадде ба кадом мавзуъ бахшида шудани навиштаро ишора менамоянд. 

Агар зарбулмасали аввал ишора ба мухтасар будани нигошта намояд, 

дуюмї хонандаро водор менамояд, ки ба дарки он андешад ва навиштаро 

ба пуррагї хонад. Чунки бо мутолиаи зарбулмасали «аз асп фарояд њам, аз 

узангу фаромадан намехоњад» хонандаро суолњои зиёде метавонад ба 

андеша водор намояд. Бо таваљљуњ ба матолиби гўшаи «Анбўр», масалан, 
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дар навиштаи яке аз асосгузорони он Ќурбон Бањлулзода мо истифодаи ду 

зарбулмасалро мушоњида намудем. Чунончи: 

1. «Ба болои сўхта намакоб» гуфтагї барин ба харидорон гашта 

надодани пулњои майда бошад, њаќќи њаштяки баъзе коркунони савдо 

шуда мондааст («Дўконњои кўтоњметр»). 

2. «Мо, ба гўши сардори шуъбаи хўроки умумии Ленинобод рафиќ 

Темуров оњиста гуфтанї њастем, ки: «Охир, шикамсер чї парвои 

шикамгурусна» гуфта, ин ќадар њам холабеѓам шуда гаштан наѓз нест [9, с. 

4]. 

Муњаќќиќони соњаи њаљв истифодаи зарбулмасалро дар матолиби 

њаљвї бамавриду зарур шуморидаанд. Чунончи, ба мушоњидаи муњаќќиќ А. 

Мавлонов дар маљаллаи «Хорпуштак» «зарбулмасалу маќолњои њаљвии 

халќї бештар айнан, дар шакли аслиашон барои офаридани типи њаљвї, 

тасвири воќеа, пуррагї ва образнокии мазмуни њикоя, фелетон ва хабарњои 

њаљвии журнал ба кор рафтаанд» [81, с. 78]. 

Ба ин мазмун, дар гўшаи «Анбўр» низ дар бештари маврид 

зарбулмасалњо айнан оварда шуда, ки, бешубња, дар пуробуранг ва љолиб 

шудани матолиби њаљвї мусоидат намудаанд.  

Фелетони дигаре, ки дар ин гўша таваљљуњи моро љалб намуд, «Як 

саволи беѓараз» буд. Он дар бораи раиси мањалла А. Ќодиров ном шахс 

навишта шудааст.  

Яке аз вежагињои хоси фелетон ин мављудияти факт дар он мебошад ва 

тавре мушоњида мегардад, дар ин навишта факту далел низ оварда 

шудаанд. Дар мавриди нозукињои жанри фелетон муњаќќиќон ва 

назарияшиносони маъруфи русу тољик чун М. Колтсов, А. Алексеев, Э. 

Виленский, Л. Кайда, И. Усмонов, М. Муродов ва чанди дигар асару 

маќолањои љолибе таълиф намудаанд. Аз љумла, зимни тањќиќу омўзиши 

фелетонњои матбуоти солњои 1970-75 муњаќќиќ М. Муродов ба чунин 

хулоса расидааст, ки бо он ки матолиби њаљвии ин давра мазмуни баланд 

доштанду таъсирбахш буданд, њамчунин дар фелетонњои давраи мазкур 

низ интихоби мавзуи хурд, баъзан холї аз ањаммияти љамъиятї ва 
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моњирона истифода нашудани унсурњои њаљву танз, ханда ба назар 

мерасад. 

Дар ин замина, метавон чунин илова намуд, ки сабку шеваи таълифи 

матолиби њаљвї бахусус, фелетон дар нашрияи мавриди назари мо низ аз 

њам фарќ дорад. Омўзиш нишон дод, ки фелетонњое, ки дар «Анбўр» нашр 

гардидаанд, аз љињати њаљм гуногунанд, бештари онњо аз љињати мавзуъ ва 

њаљм хурд њастанд. Бешак, дар њоле ки мавзуи фелетон хурд аст, он имкон 

намедињад, ки баъзан њадафи муаллиф пурра баён карда шавад. Њамзамон, 

дар ин гуна матолиб наметавон он њама хислату рафтори ношоистаи 

ќањрамонњоро тасвир намуд. Ин фелетони мавриди назари мо низ аз ин 

камбудї орї нест. Ба андешаи мо, ин амал низ сабабњои худро дошта 

метавонад: 

1. Аввалан чун «Анбўр» танњо гўшаи њаљвї аст, имконе набуд, ки дар 

он фелетонњо ва умуман, матолиби њаљман калон нашр гарданд.  

2. Дуюм, чун «Анбўр» миёни љомеа мањбубият пайдо намуда буд, ба 

унвонии ў номањои зиёди дўстдоронаш меомад ва шояд ба хотири он ки 

њарчи шумораи навиштањои гўша зиёд шаванд, ањли эљод аз ин шева 

истифода намудаанд. 

Фелетон дар гўшаи «Анбўр» нуфузу бартарї дорад ва он њама 

камбудиву норасоињои бархе ашхос ва њамзамон иллату дардњои љомеаро 

тасвир намудаанд. Чунончи, вазъи бади хидматрасонии чойхонањои 

Панљакент дар фелетони «Худаш якта, љойи кораш сета» хуб инъикос 

гардидааст. Дар фелетони мазкур мудири чойхона Њољамуродов мавриди 

танќиду мазаммат гирифта шудааст. Дар ибтидо вазъият чунин тасвир 

шудааст: 

«Аз он рўзе, ки Хољамуродов ба чойхонаи колхози ба номи Сталин, 

Совети ќишлоќи Чимќўрѓон мудир таъйин гардид, чойхона бад кор 

мекардагї шуд, чунки ў ѓайр аз ин мудири ошхона ва ќаровули магазин 

њам мебошад. Чї хеле ки мегўянд, худаш якта, љойи кораш сета. Чойхона 

аксар рўзњо мањкаму дар ошхона бошад, ба ѓайр аз нўшокињои спиртї 

дигар чизе ёфта наметонед. Илова ба ин, ошхона њар рўз кор намекунад. 
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Мудири ошхона Хољамуродов бошад, ба талаботи халќ «Райпо њељ чиз 

надињад, ман чї кор кунам»! – гўён љавоб медињад» [25, с. 4]. 

Чунон ки аз аз матлаби фелетон маълум гардид, муаллиф аз мудири 

чойхона ки дар се љой кор мекардааст, шикоят намуда, ўро дар 

бемасъулиятї айбдор менамояд. Њамчунон, тавре аз ин ќисмати навишта 

бармеояд, чойхона њар рўз кор намекунад, ба љуз ин дар он љо чизе аз 

молњои хўрданї нест, аммо нўшокињои спиртї, чї ќадаре ки хоњї, мудир 

онро зуд пайдо мекунад.  

Фелетон чун жанри њаљвї нозукињо ва хусусиятњои худро дорад, ки њар 

муаллиф онњоро бояд риоя намояд ва тибќи талаботи жанрї таълиф 

намояд. Чун фелетон бештар ба њаёту фаъолияти инсон таваљљуњ дорад, 

муњим аст, ки њангоми эљоди он ба нозукињои жанрии он таваљљуњ намуд ва 

аз принсипи беѓаразї истифода кардан лозим аст. Бино ба таъкиди И. 

Усмонов яке аз вежагињои хоси жанри «фелетон мањкуму мазаммати 

гуноњи як шахс, ки вай сабаби бадбахтї ва нороњатии як шахс ё гуруњи 

камшумори одамон гардидааст» [94, с. 276]. Дар фелетон таќдири шахс, 

њатто баъзан ќисмати гурўњи одамон мавриди муњокима ќарор мегирад, аз 

ин рў њар хулосаи муаллиф, бањои он бояд асоси фактологї дошта бошад, 

беѓаразона гуфта шавад. Муќаќќиќ М. Муродов низ дар ин маврид зикр 

менамояд, ки «Фелетон жанри мураккабу душвори публисистикаи њаљвї 

буда, аз муаллиф ќобилияту истеъдоди хосса ва сайќали њамешагии 

мањоратро таќозо менамояд. Мавзуи бањси фелетон њамеша воќеањои 

њаётии манфии рўзгор ва хислату характери ношоями ашхоси аниќ буда, 

камбудиву норасоињое, ки дар он мавриди танќиду мазаммат ќарор 

мегиранд, ба инсонњои воќеї иртибот мегирад» [94, с. 276].  

Омўзиши фелетонњо собит намуд, ки, воќеан, муаллифон ба ин 

нуктањо эътибори љиддї додаанд. Дар бештари фелетонњои «Анбўр» дар 

баробари мазаммати амалњои номатлуб њамзамон кирдору рафтори бархе 

нафарони тамаъљў њамаљониба мањкум гардидаанд. Ба андешаи муњаќќиќ 

М. Муродов низ амалњои номатлуб яке аз мавзуъњои асосии фелетон ба 

шумор мераванд, ки аз љониби шахсони воќеї содир шудаанд.  
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Зимни баррасии фелетон мушоњида гардид, ки муаллиф амалњои 

номатлуби шахси воќеиро мањкум намуда, чунин мегўяд: «Ошхона, ки бад 

кор мекунад, «ризќ» ва нафси тамаъкори чойхоначї њам лабзада аст. Ў ба 

роњгузарон нонњои сиёњи шабпаракмонандро 1 сўму 50 тинї пул мекунад. 

– Дар њама љо нонњои сафед, ширмол 1 сўму чаро шумо ин нони хурди 

сиёњи нимпухтаатонро 1 сўму 50 тин мефурўшед? – мепурсанд роњгузарон.  

– Ман дасти шумоёнро надоштаам, аз нони яксўма, марњамат, оварда 

хўрдан гиред, – љавоб медињад Хољамуродов истењзоомезона. 

Дар бораи гўшаи сурх ва газетаю журналњо бошад, њољат ба баён њам 

нест. Ваќте ки сухан дар бораи агитатор ва ба чойнўшон хонда додани 

газетањо меравад, Хољамуродов худро ба нодонї зада мегўяд: 

– Агитатораш кї, ман ин номи навро акнун шунидаам! 

Хољамуродов бо њамин гуна њилаву найранг «обро лой карда, моњї 

дошта» гаштааст. Ин ањвол ба њама оина барин равшан бошад њам, вале 

роњбарони колхоз ва идорањои дахлдори район аз назди ў чашм пўшида 

мегузаранд». 

Аз мутолиа ва баррасии навиштаи мазкур метавон чунин хулоса 

баровард, ки он аз љињати нозукињои жанрї ба фелетон монандї дорад, 

зеро дар он як нафар ќањрамони муайян мавриди мазаммат ќарор 

гирифтааст. Ин навишта боз аз он љињат тањќиќро мехоњад, ки дар он 

калимаи «агитатор» истифода шудааст. Он низ таваљљуњи моро љалб 

менамояд, ки агитатор бо чойхона чї иртиботе дорад? Дар ин замина бояд 

таъкид намуд, ки дар замони шуравї ба масъалаи тарѓибу ташвиќи 

масоили сиёсї эътибори љиддї медоданд ва чун чойхонањо маркази љамъ 

омадани мардуми зиёд буданд, дар соати муайян нафарони масъул он љо 

рафта, бархе мавзуъњои сиёсиро шарњу тавзењ медоданд.  

Дар гўшаи «Анбўр» фелетонњои зиёде чун «Салими бедонабоз» (М. 

Азимї, 1955, №166, 5 август), «Дар як ист гуфтан бистро мезананд» (О. 

Ором, 1956, №245, 9 декабр), «Берунаш њой-њою дарунаш вой-вой» (Р. 

Шокиров, 1955, №173, 31 август), «Нотиќони беамал» (Њ. Файзї, 1955, 

№186, 18 сентябр), «Як саволи беѓараз» (С. Бобобеков 1955, №189, 23 
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сентябр), «Раиси калон» (Г. Короев, 1955, №239, 3 декабр), «Кї љавобгар?», 

«Сардори навтарин» (Т. Сайфуллин, 1956, №11, 15 январ), «Сўњбати Анбўр 

бо Ашрафов» (М. Бобоњаитов, 1956, №91, 5 май), «Девор афтад њам, ба 

тарафи мо афтад» (Њ. Њакимов, 1956, №91, 5 май), «Аз асп фарояд њам, аз 

узангї намефарояд» (Т. Сайфуллин, 1956, №112, 3 июн), «Шояд худи раис 

донад» (Б. Иноят, 1956, №117, 10 июн), «Дар таги коса нимкоса» (У. 

Тољибоев, 1956, №117, 10 июн) ва чанди дигар нашр гардидаанд. 

Имрўз њаљв ва анвои њаљвї бо талаботи замон мазмуну мундариљаи 

хешро таѓйир додааст ва ин дигаргунї ба он боис гардида, ки баъзе 

жанрњои њаљвї моњияти худро аз даст додаанд. Чунончи, фелетон ќариб рў 

ба нестї овардааст. Дар ин бобат миёни муњаќќиќон ихтилофи назар 

мављуд аст. Ба таъбири Ш. Мўсоев «њарчанд, ки имрўз барои њаљвнигорон 

шароити мусоид ва имконияти васеъ фароњам омада бошад њам, њаљв дар 

њолати ташвишомез ќарор дорад. Он аз тазодњои зиндагии воќеї хеле ва 

хеле ќафо мондааст. Яке аз шохањои љанговари он – фелетон тамоман 

барњам хўрдааст» [151, с.10]. Ба андешаи мо, дар ин даврони њассосу 

сарнавиштсози љањонишавї аз байн рафтан ва ё кам шудани фелетон шояд 

аз он лињоз бошад, ки дар љомеаи имрўза иллати «рўйи хотир» бамаротиб 

афзудааст ва љомеа дигар тањаммули танќиди шахсияте надорад. Ба 

андешаи муњаќќиќон ва мушоњидањои мо дар замони шуравї њар 

материали танќидї аз тарафи матбуот на танњо хеле хуб пазируфта мешуд, 

балки барои бартараф кардани иллатњои дар он зикрёфта часпу талош 

мекарданд. Имрўз рўзномаву маљаллањо ин љасоратро аз даст додаанд. Аз 

чопи њаљвияњои тезу тунд худдорї мекунанд. На њама танќидро хуш ќабул 

менамоянду, андаки онро тањќир њисобида, ба ќавле «аз пашша фил 

месозанд». Табиист, ки на њар инсон ќудрате дорад, ки айби хешро бубинад 

ва мањз ин амал баъзан боиси пайдоиши њар гуна андешаву тафаккури 

носолим мешаванд. Ин амал аз бардошти нодуруст, ки боиси ранљишу 

кина мегардад, маншаъ мегирад. Пас, боз ин љо суоли дигаре пайдо 

мешавад, ки бардошти нодуруст чї гуна сар мезанад? Дар ин маврид 

метавон гуфт, ки маншаи аслии бардошти нодуруст ва дарк накардани 
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моњияти навиштањои њаљвї ин, пеш аз њама, аз љањони ботинии инсон сахт 

вобаста аст. Ин иртиботу пайванди ногусастанї аз диду нигоњ ва сатњи 

љањонбинии хонандагон низ сахт алоќаманд мебошад. Он њама љањолату 

торикї ва нотавонбинињо, ки мањсули дурї аз маърифату хираданд, ба 

љањони ботинии хонандагон таъсири муассир мерасонад. 

Њини омўзиш ва баррасии матолиби гўшаи «Анбўр» навиштае бо 

унвони «Кўли хокин» таваљљуњи моро ба худ љалб намуд. Унвони ин 

навишта, воќеан, хонандаро ба худ љалб менамояд ва водор месозад, ки 

лањзае онро дар мазраи тафаккури хеш тањлилу баррасї намояд, ки 

муаллиф бо ин чї гуфтанї аст ва ё ў чї њадафе дорад. Ин њолатро муаллиф 

гўё худ низ дарк карда бошад, ки дар матлаи он чунин навиштааст: «Шояд 

ба сарфањми «Кўли хокин» наравед. Мо њам аввалин бор дар њаётамон 

инро шунида, ангушти њайрат ба дањон бурдем. Хайрият, ки хабардоре 

пайдо шуду мушкили моро осон намуд. 

– «Навоварон»-и хољагии коммуналии шањри Конибодом, – ба мо 

мефањмонд ў, – навигарии аљоибе ихтироъ карда, ба ин љо «Кўли хокин» 

ном додаанд. Чї маъно дорад, мегўед-мї? Ња, дар пањлуи стансияи 

электрикии навсохташудаистода, кўчаи васеи чуќуру рост вуљуд дошт, ки 

чанде пеш на фаќат машинаю аспу ароба, балки пиёдагардњо њам бемалол 

нафас кашида мегузаштанд. Њоло сар то пойи ана њамин кўча то чанд метр 

хок пур карда, ба «Кўли хокин» табдил дода шудааст. Акнун нафаќат 

пиёдагард бо душворї њам гузашта наметавонад, балки корвони уштур бо 

бораш «ѓарќ» шуда меравад» [30, с. 4].  

Ин љо тавре мушоњида мешавад, муаллиф бо назардошти воќеияти 

иљтимої ибораи зебои «кўли хокин»-ро офаридааст. Ин тасвир кинояе ба 

вазъи кўчањои шањри Конибодом аст. Дар навбати аввал хонанда шояд 

гумон намояд, ки воќеан, чунин як кўле мављуд бошад, аммо бо мутолиаи 

пурраи он дарк менамояд, ки сухан тамоман дар бораи чизи дигар аст. 

Яъне, чанд метр чангу хокеро, ки дар кўчањо љамъ шудааст, он њамаро ба 

«кўли хокин» шабоњат додаанд. Муаллифон ибораи зебоеро пайдо 

намудаанд, ки њар хонандаро бетараф гузошта наметавонад. Ин, пеш аз 
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њама, аз њунару малакаи нигорандагии муаллиф сахт вобаста аст. Бархе 

назарияшиносон муътаќид бар онанд, ки сарлавњаи љолиб њамеша 

метавонад диќќати хонандагонро ба худ љалб намояд. Воќеан њам њамин 

тавр аст.  

Дар ин навиштаи њаљвї бо баёни муаммо муаллифон њамчунин њолати 

роњгузаронро тасвир намуда, навиштаанд, ки њамаи «роњгузарњо аз ин кўча 

як илоље карда дар пойњояшон чўбтаёќ баста, «ё пирам, мудири шуъбаи 

коммуналї» гуфта, гузашта истодаанд. «Дар лойгарињои оянда чї тавр 

мекунанд, мегўед-мї?» дар ин бора њољати ташвиш нест. Коркунони 

хољагии коммуналї ба роњгузарон тавсия карда истодаанд, ки аз њоло 

завраќу киштињои худро тайёр карда, ѓами зимистонро хўранд, вагарна 

роњи њавої кушодан тўѓрї меояд» [30, с. 4]. 

Бо таваљљуњ ба масъалагузорї ва шеваи баёни ин навишта метавон 

чунин хулоса баровард, ки дар он бештар аломатњои жанри луќма 

мушоњида мешавад. Њаљву тамасхур чун аз унсурњои асосии жанри луќма 

ба шумор мераванд, дар ин навишта баръало мушоњида мешаванд. Аз ин 

лињоз, њангоми эљоди луќма муаллифро зарур аст, ки аз баёни њаљвї хуб 

истифода бибарад. Бо таваљљуњ ба луќмаи «Кўли хокин» метавон гуфт, ки 

муаллиф бо баёни воќеии масъала, яъне тариќи киноя аз ноободии роњу 

кўчањои шањри Конибодом иттилоъ додааст.  

Бояд зикр намуд, ки масъалаи жанр ва нозукињои он чун яке аз 

масъалањои муњимми назарияи журналистика ба шумор меравад. Дар њама 

давру замон «њар гуна тањаввули иљтимої ба журналистика бе таъсир буда 

наметавонад. Ба ин маънї, дигаргунињое, ки дар чанд соли охир дар љомеа 

ба вуќуъ пайвастанд, ба журналистика низ таъсири худро расонидааст. 

Мушоњидањои солњои охир нишон медињад, ки низоми жанрњои 

журналистика дар ВАО, хосса матбуот, воќеан, нисбатан дигаргун 

шудааст. 

Дар ин маврид метавон афзуд, ки ба дигаргунї ва рушди анвои њаљвї, 

пеш аз њама, чанд омиле сабаб гардидаанд: 
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1. Афзудани теъдоди нашрияњои даврї ва маљаллањои њаљвї дар 

кишвар. 

2. Дигаргун гардидани вазъи сиёсии љомеа ва диду нигоњњои мардум. 

Тавре омўзиши матолиби гўшаи њаљвии «Анбўр» нишон дод, ањли 

эљоди нашрия аз анвои њаљвї чун латифа, фелетон, луќма, памфлет, 

эпиграмма ва наќиза бештар истифода намудаанд.  

Яке аз жанрњои њаљвї, ки дар гўшаи мавриди назари мо бештар 

мушоњида гардид, луќма аст. Луќма аз љињати њаљм ва таъљилияш ба 

хабари васеъ шабоњат дорад. Муњаќќиќони соњаи матбуот луќмаро ба 

хабарњои дар мавзуъњои манфї навишташуда дар як радиф мегузоранд. 

Аммо чун ин жанрњоро муќоиса менамоем, дарк карда мешавад, ки на 

танњо њадафу маќсад, балки њамаи воситањое, ки луќманавис истифода 

мебарад, як хел нестанд, њар яке хусусияти ба худ хос дорад. Яке аз 

бартарињои ин жанр, ба андешаи мо, он аст, ки дар он доир ба њодисае ва ё 

воќеаи муњимме иттилоъ дода мешавад. Яъне, ин жанр љињати 

иттилоърасонї низ дорад. Зимни тањлилу баррасии матолиби гўшаи 

«Анбўр» мо ба ин љињати жанри луќма эътибор дода, онро дар матолиби 

ин гўша љустуљў намудем. Чунончи, дар матлаби «Ба китобфурўшї ќасам 

доданд». Муаллифи ин матлаб ба «Анбўр» мурољиат намуда, аз њолатњои 

нобасомони маѓозањои шањри Конибодом иттилоъ додааст. «Бародарам, 

«Анбўр!» Агар «сайр њам сайру саргардонї њам сайр» гуфта, азми сафар 

кунї, мабодо .... ба магазинњои селпои Ќараќчиќуми райони Кони Бодом 

даромада, китобу дафтар пурсида намон, ки њам худро овораю њам 

фурўшандагонро гаранг мекунї. Роњбарони селпои Ќараќчиќум ва 

мудирони магазинњои вай: Агар ба дўконњо ѓайр аз машруботи гуногун 

дигар чизњоро биёрем, араќ кўр кунад»,- гуфта ќасами сахт хўрдаанд. 

Бинобар он, ба муљарради шунидани номи китобу ќалам ѓашашон омада, 

сарак-сарак карда мемонанд». 

Дар ин ќисмати луќма тавре мушоњида мешавад, муаллиф ба яке аз 

одатњои номатлуби љомеаи он замон, яъне майнўшї ишора намудааст. Ин 

ишораи муаллиф чун пичингу тамасхур хонандаро њушдор медињад, ки дар 
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кишвар шумораи майнўшон ба маротиб афзуда истодааст. Дар ин луќма 

роњбарони селпо ва мудирони маѓозањо мавриди интиќод ќарор 

гирифтаанд. Дар идомаи луќма муаллиф ба хотири таќвияти андешањои 

худ чунин илова намудааст: «Агар бовар накунї, ба магазинњои назди 

колхози ба номи Молотов, назди участкаи «Коммунизм» ва назди МТС, ба 

магазини ќишлоќи Мањрам даромада, назар андоз, ки дар рафи ин 

магазинњо шишањои машруботи рангбаранг, ќатор андар ќатору аммо аз 

китобњои бадеї, сиёсї, хусусан дарсї ва доир ба хољагии ќишлоќро бо 

микроскоп њам кофта намеёбї. Бачањои синни мактабї ба он магазинњо 

пиёдаю савора рафта, китобњои дарсии аз синфи якум то дањумро пурсанд, 

мудирони магазини аз бўйи араќу вино саргаранг шудагї бо овози баланд: 

-Охир, дида истодаед-ку, ин љо магазин, дўкони сањњофї не! Ба шумо 

китобу коѓаз барин чизњои «майда-чуйда» лозим бошад, давида як сари 

ќадам ба магазинњои китобфурўшии шањр равед, – гуфта тамасхур њам 

менамоянд...  

Аз мутолиаи навиштаи зерин метавон чунин хулоса баровард, ки дар 

он ду камбудии иљтимої мавриди тасвир ќарор гирифта, њамчунон амали 

номатлуби майнўшї мањкум гардидааст. Камбудии аввал набудани 

китобњо дар маѓозањо буда, дуюмї доман пањн намудани араќнўшиву 

майзадагї миёни омма мебошад. Љолибии навиштањои њаљвї низ дар 

њамин аст, ки дар онњо мушкилот ва муаммои кишвар бо каломи муассир 

возењу равон тариќи аносири њаљвї баён мегардад ва њар хонандаи худро 

бо он ки механдонаду завќ мебахшад, њамзамон аз мављудияти муаммо ва 

мушкилоти муайяне дар љомеа иттилоъ медињад. Ва ин иттилоъ мисли 

неше аст, ки њатман табобатро хоњон аст. Аслан, «њаљв неш аст. Неше, ки 

нўш медињад. Яъне, бењисоб фоида мебахшад. Њаљв ин шодиест, ки андуњ 

дорад. Воќеан, ин таъкид басо љолиб аст, зеро шодиву ѓам дар навиштаи 

њаљвї чун ду љузъи асосї њамеша мушоњида мешаванд.  

Масъалаи дигаре, ки «Анбўр» ба он таваљљуњ намудааст, ин 

хунукназарии кормандони идораи алоќа мебошад. Дар луќмаи «То ба кай 

љавоби нест!» муаллиф аз он изњори нигаронї менамояд, ки мардуми 
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Конибодом сариваќт рўзномаву маљаллањоро дастрас кардан 

наметавонанд. Аз ин лињоз, ба унвонии «Анбўр» нома ирсол намуда, 

хоњиши дахолатро аз ў талаб намудаанд. «Анбўрљон! Њарчанд хостам, ки 

бе дахолати ту њамин мушкилї осон гардад, афсўс ки нашуд. Хоњ-нохоњ 

лозим омад, ки хабари нохуше расонем. Мабодо табъат хира нашавад, ин 

камбудиро бо як даст ба гиребон шудан бо сардори идораи алоќаи Кони 

Бодом барњам доданат будагї гап. 

«Дарди кампир ѓўза» барин садњо конибодомињо доимо муштоќи 

газетаю журналњои наву тоза њар њафта рўзи якшанбе бо њамин ният ба 

дўкони газетафурўшї меоянд. 

– Газетањои нав дињед? 

– Агар бошад, ба љонам медодам. 

– Чаро нест? 

– Почтаро наовардаанд. 

Њамеша дар рўзи якшанбе ањвол ана њамин. Дар ин рўз кадом ваќте 

газетањои навро хонданї шуда, ба ин љо ки омадї, тарбузат аз ќўлтуќат 

меафтад. 

Тасвири камбудии мазкур дар нашрия бозгўи он аст, ки мардум њар 

њафта интизори рўзномањо будаанд. Масъулини идораи алоќа ба ин њолат 

беэътиборї намуда, бо мардум ваъдањои зиёд медодаанд. Бино ба 

шањодати муаллифи луќма «коркунони ба ин кор вобастаи идораи алоќа 

«як рўз њељ гап не» гўён дар сояи бепарвофалакии сардори худ ба љои 

иљрои вазифаашон тўппиро нимтањ карда гаштаанд. Рафиќ Каримов ба 

онњое, ки дар ин бора арз кунанд, фавран пеши обро баста маслињат 

медодааст, ки дар рўзи истироњат истироњат кардан даркор, на ин ки газета 

хондан! 

То ба кай аз дўкони газетафурўшї љавоби «нест»-ро мешунавем? 

Магар «нест»-ро нест кардан мумкин нест? [24, с. 3]. 

Омўзиши луќмаи мазкур нишон дод, ки дар он муаллиф бо сабку 

услуби шевову равон масъаларо таљассум намуда, онро хеле љолиб 

љамъбаст намуда, ки «магар «нест»-ро нест кардан мумкин нест?.  
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Ин љо чун аз боби камбудї дар љомеаи он рўз ёдовар шудем, бояд зикр 

намуд, ки тибќи бархе сарчашмањо нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» дар 

оѓози фаъолият низ бо мухбирони хеш иртиботи ногусастанї доштааст. 

Бархе мухбирон њатто ба идораи нашрия омада, аз мављудияти ин ё он 

камбудї ва ё падидањои номатлуб дар љомеа иттилоъ медодаанд. Бино ба 

ќавли муаррих У. Ѓаффоров бино ба шањодати яке аз кормандони 

куњансоли нашрия Э. Муњсинзода «яке аз рўзњо мухбира Наљми Набиева, 

ки дар умраш фаранљї нагирифта буд, ба редаксия бо фаранљї омад. Вай 

дар бораи одаме, ки духтари ќадраси худро ба ивази чизу чорањои бисёре 

зўран ба шавњар доданї шудааст, хабар расонида, тез рафт, ки он ваќтњо аз 

одамони ба редаксия омада рафтагї гумони бад бурдаю ба онњо бо ягон 

бањона зарар мерасониданд» [68, с. 17]. Аз ин порча метавон хулоса кард, 

ки њанўз дар ибтидои фаъолияти худ нашрия ба иллату камбудињои љомеа 

таваљљуњи махсус зоњир менамудааст. 

Гўшаи «Анбўр» аз замони таъсис то ба имрўз њамеша бањри рафъи 

камбудиву норасоињои љомеа талош намудааст. Тавре дар яке аз 

шуморањои бахшида ба 30-солагии «Анбўр» дар бораи фаъолияти он чунин 

омадааст: «Умри мо аз рўзи аввали ба дунё омаданамон ба муборизаи 

зидди њар гуна ќаллобону майпарастон, холабеѓамону мансабпарастон, 

њаннотону шуњратпарастон, дурўягону куњнапарастон, коргурезон... барин 

зотњои рафтору кирдор ва хислатњояшон ба љамъияти мо бегона сарф 

мешавад». Њамзамон, дар бобати њадафњои худ ёдрас шуда, чунин мегўяд, 

ки ў барои баъзе «башарањоро фошу масхара карда ва шармандаву 

шармсор намуда, барои пешравї дар пешбарии њаёти хољагию маданї ва 

одамони софдилу поквиљдон кумак» расонидан талош менамояд.  

Аз мутолиа ва омўзиши рўзнома маълум гардид, ки дар гўшаи 

«Анбўр» луќмањои зиёде нашр гардидаанд, ки фарогири мавзуъњои 

мухталиф мебошанд. Чунончи, «Анбўри азиз!»-и Р. Додо (1955, №171, 28 

август), «Ба болои сўхта намакоб»-и Ѓ. Љўраев (1955, №176, 4 сентябр), 

«Кўли хокин»-и Ќ. Йўлдошев (1955, №176, 4 сентябр), «Ба китобфурўшї 

ќасам доданд»-и Наимљон Шукур (1955, №184, 15 сентябр), «Аз «Анбўр ба 
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«Занбўр» бо имзои Анбўр (1956, №54, 11 март), «Њољипушаймон»-и О. 

Шамсї (1956, №58, 18 март), «Ба њавли меравам»-и Миршоњид (1956, №132, 

1 июл) ва чанди дигар сафњањои нашрияро зинат бахшидаанд.  

Табиист, ки яке аз талаботњои асосии инсон воќиф шудан аз хабари 

тоза мебошад. Яке аз василањои иттилоотрасонї телефон мебошад, ки 

мардум аз он ба таври васеъ истифода мебаранд. Њангоми омўзиш мо дар 

гўшаи «Анбўр» луќмаеро дучор омадем, ки ба ин масъала бахшида 

шудааст. Ин луќма дар боби мушкилоти соњаи алоќа иттилоъ медињад. 

Навишта бо унвони «Алло, алло» нашр гардидааст, ки дар он аз 

бемасъулиятии кормандони соњаи алоќа иттилоъ дода мешавад. Тавре дар 

нигошта омадааст, бо вуљуди он ќадар арзу шикояти мардум то ба имрўз аз 

ин мушкилї озод нашудаем. Омилњои ин њамаро љўё шуда, муаллиф хитоб 

менамояд, ки «азбаски шикояти њаќќонии мо ба гўши роњбарони 

фориѓмаслаки шуъбаи алоќа овози пашша барин њам надаромадааст, њанўз 

мо аз азоби телефонї халос нашуда истодаем». 

Дар ин луќма њамчунин камбудии дигари хадамоти почта мавриди 

баррасї ќарор гирифтааст. Аз кашолкорї ва ноуњдабароии кормандони 

почта ёдовар шуда, таъкид менамояд, ки «дирўз мо ба сардори почта арз 

карданї шудем, ки барои чї газетањои вилоятиро баъзе районњои дур ба 

тарзи њаррўза мегиранду вале обуначиёни райони Ленинобод дар рўзи 

дуюм». 

Ин таъкиди муаллиф, воќеан, хеле љолиб аст, зеро он суолест, ки 

масъулинро ба андеша водор месозаду талаб менамояд, ки дар ин самт њар 

чи зудтар дар ислоњи вазъ кўшиш намоянд. Яъне, ин суол аз он љињат 

бартарї дорад, ки он чун њушдорест ба масъулини хадамоти почта. Ин 

шеваи нигориш боз аз он љињат бартарї дорад, ки ин суол чун ба таври 

умумї баён гардидааст, он метавонад масъулини почтањои тамоми 

вилоятро аз хоби ѓафлат бедор намояду онњоро водор созад, ки ба кори худ 

такон бахшанд.  

Яке аз нозукињои жанри луќма он аст, ки дар он факте баррасї 

гардида, њамаљониба тариќи киноя мањкум мегардад. Аз омўзиши 
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луќмањои гўша бармеояд, ки дар онњо камбудиву норасоие њатман зери 

мазаммат ќарор гирифтаанд. Дар ин бобат муњаќќиќ И. Усмонов хуб 

таъкид намуда, ки «воќеаи наве, ки дар луќма њаст, факт аст ва онро факти 

барангезанда номидан мумкин аст. Њамин факт муаллифи луќмаро ба 

навиштан во медорад ва одатан луќма аз он оѓоз меёбад» [126, с. 118]. 

Бо таваљљуњ ба гуфтањои муњаќќиќ мо дар раванди омўзиши гўшаи 

«Анбўр» луќмаеро мушоњида намудем, ки дар он аз ихтироъкории 

корчаллонњои заводи нонпазии шањри Конибодом маълумот дода 

шудааст. Луќма «Хелњои нави нон» унвон дошта, дар он оид ба истењсоли 

хелњои нав ба нави нон аз љониби ихтирокорони корчаллони заводи 

нонпазии шањри Кони Бодом сухан меравад. Аз љумлаи хелњои нави 

нонњои ихтироъкардаи онњо: нони туруш, турушчаи камнамак, турушчаи 

сернамак, нони хом, хоми сероб, хоми камоб, нонњои хасдор (шояд ба љои 

нони пиёздор бошад), нони ресмондор (шояд нони ба девор овехта 

мемондагї бошад) дар байни ањолии шањр шуњрат пайдо карда истодаанд. 

Ба наздикї аз даруни нони тахминан 1,5-2 килогї канабе баромад, ки 

нафаќат ба миёни директори завод рафиќ Њисомов, балки ба миёни 

инспектори санитарї рафиќ Пажданов њам миёнбанд мешавад.  

 Яке аз шартњои асосии луќма ин истифодаи киноя дар он мебошад, ки 

ин нуктаро мо дар ин навишта бараъло њис мекунем, чунончи муаллиф 

нонпазонро зери тозиёнаи танќид гирифта, амалњои онњоро ихтироъкорї 

шуморидааст, ки хеле љолиб аст. Муњаќќиќ И. Усмонов низ кинояро асоси 

луќма шуморида, чунин таъкид менамояд, ки дар луќма «унсури асосї 

киноя аст. Яъне, луќма бе киноя навишта намешавад. Киноя мањкум 

кардан, хандидан, писханд задан ба њолу аќидаи дигарон: ба њаќиќати 

дигарон ё тањрифи њаќиќат аз љониби дигарон, рафтори дигарон аст. 

Луќманавис ба касе хандидан мехоњад» [126, с. 118]. 

Ба андешаи мо, худ ин шеваи эљоди матолиби њаљвї шањодати он аст, 

ки дар он замон гўшаи «Анбўр» чун василаи фошсозии иллату норасоињо 

ва камбудињои љомеа машњур гардида буд. Чунончи, дар рўзнома баъзе 

луќмањое дарљ гардидаанд, ки ин гуфтањои моро собит менамоянд. 
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Масалан, дар навиштаи «Анбўр ёрї расонд» аз љумла чунин омадааст: 

«Дар №58 Анбўр 2 сентябри соли љории газетаамон бо сарлавњаи «Харад 

зам кун» хабаре баромада, дар вай кирдорњои ношоистаи мудири 

магазини №3, сабзавотфурўшии коопторги Ленинобод Пўлотов танќид 

карда шуда буд. 

 Ба ќарибї сардори шуъбаи ташкилотии Иттифоќи матлуботи 

вилояти Ленинобод рафиќ Д. Рауфов ба редаксия мактуб навишта, маълум 

намуд, ки фактњои дар хабар зикршуда исбот гардиданд. Мудири 

магазини №3 Пўлотов њамчун вайронкунандаи тартиботи савдо ... бо 

фармони директори коопторг аз вазифааш холї карда шуд. Барои 

минбаъд бењтар ба роњ мондани савдои мадании советї ва бо махсулотњои 

гуногуни хољагии ќишлоќ таъмин карда истодани магазинњои 

даршањрбудаи коопторги Ленинобод чорањои конкретї андешида шуданд. 

Луќмаи мазкур гувоњи он аст, ки дар њаќиќат гўшаи «Анбўр» бо он 

њама матолиби љолибаш дар бартараф намудани бархе норасоиву 

камбудињои иљтимої наќши назаррасе доштааст. 

Памфлет низ дар сафњањои «Анбўр» зиёд ба назар мерасад, ки дар 

онњо низ амалњои номатлуб ва камбудињои љомеа њамаљониба инъикос 

гардидаанд. Чунончи, памфлете бо унвони «Пешгўяндагони таќдир». Ин 

памфлет чун гузориши махсус дар бораи ќањрамони махсус таълиф 

гардидааст. Бино ба таъкиди муаллиф рўзе «як кунљи бозори чоршанбеи 

шањри Ленинободро «пешгўяндаи таќдир» иљора гирифта буд. Дар болои 

ќуттии пур аз ќоѓазњои печдарпечи ў «таќдирљунбон»-парандае менишаст. 

– Як сўм дињеду таќдиратонро озмоед! – ба љону њолатон намонда 

даъват мекард касе. Аввалин шуда, пирамарде яксўмаи худро ќурбон 

карда, «таќдирномааш»-ро гирифта, хонду хандид: 

– Тавба, – гуфт ќоѓазчаро пора-пора кардаистода, – ба наздикї тўйи 

абераамро мебинаму боз гўё кадом як соњибљамоле ба ман ошиќи беќарор 

бошад. Ње, фолат саратро хўрад! 

– Ње, мана инро бинед! – љавоне ќоѓазчаро хонда мегуфт, – гўё ман аз 

пирсолиам афсўс нахўраму аз паи саломатии худ шавам, будааст» [28, с. 4].  
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Дар ин памфлет муаллиф дар бораи фолбине, ки сарнавишти 

инсонњоро гўиё маълум менамояд, иттилоъ дода, њамзамон аз он 

андешањои љолиби ќањрамонаш, ки њама бофтаву сохта мебошанд, ёдоварї 

намудааст. Масалан, фолбин ба писарбачаи тахминан 12-13-сола гаштаю 

баргашта таъкид менамояд, ки ањли хонаводаи шумо аз шумо хурсанд 

нестанд. Бояд шумо бо зану фарзандатон мењрубон бошед!  

Бино ба иттилои муаллиф ин фолбинњо он ќадар зиёд шудаанд, ки дар 

њама шањру ноњияњо онњоро дидан мумкин аст. Аљиб он аст, ки бо таваљљуњ 

ба номи муаллиф мо имзои мустаори љолиберо мушоњида намудем. 

Муаллифи памфлет Љўраи аламзадаи Љалолзода аст. Ба андешаи мо, шояд 

муаллиф аз фолбинњо озори зиёде дида бошад, ки худро аламзада ном 

нињодааст. Дар фарљоми памфлет муаллиф боз ба Анбўр имдодталабона 

чунин мурољиат намуда, хоњиш мекунад, ки ин гуна «пешгўяндагони 

таќдир» на фаќат дар шањри Ленинобод, балки дар Советобод, Нову 

Пролетар ва шањру районњои дигари вилоятамон њам одамони содаро ба 

доми фиреби худ фароварда мегарданд. Хусусан, рўзњои бозор кори онњо 

ављ мегирад. Наход «таќдирљунбонњо» набошанд, ки таќдири ин 

«пешгўяндагони таќдир»-ро љунбонда монанд. 

 Дар гўшаи «Анбўр» боз памфлетњои «Берунаш њой-њою дарунаш вой-

вой», А. Каримљон «Кўза шикаст», Э. Мўминов «Обу адо нашавем» (1956, 

№11, 15 январ), Т. Сайфуллин «Кї љавобгар?», А. Василенко «Эълону 

шањодатномањои Анбўр», «Фармони ќатъї», «Рокировка (1956, №32, 12 

феврал), А. Нарзиев «Акнун худат дахолат накунї» (1956, №32, 12 феврал), 

«Раиси Калон» (1955, №29, 11 декабр), «Ба мо ёрї расон» (1956, №32 12 

феврал) ва чанди дигар нашр гардидаанд. Омўзиши памфлетњо нишон дод, 

ки чи ањли эљоди рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» ва чи муштариёни 

гўшаи «Анбўр» он иллату камбудињои љомеаро ба таври муфассал инъикос 

намудаанд. 

 Бино ба таъкиди назарияшиносон жанрњое мављуданд, ки њадафи 

сиёсї ё маънавиашон дар љойи аввал ќарор мегирад ва мактуб, маќола ва 

памфлет аз љумлаи онњо мебошанд ва шояд памфлет асоситарини онњо 
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бошад. «Дар памфлет маќсад њазли мањз нест, яъне мањкум кардан, танњо 

хандидан ё хандондан нест, балки дар заминаи ин њазлњо андешаи 

њикматомези худро гуфтан, аќида ва муносибати хешро дар хусуси ин 

зуњурот баён кардан аст». [126, с. 120]. 

 Омўзиши матолиби гўшаи «Анбўр» нишон дод, ки дар бештар маврид 

ба унвонии он номањои зиёди шикоятї омадаанд, ки дар он хонандагон бо 

умеди њалли мушкилоташон аз иллату камбудињои љойдошта маълумот 

додаанд. Ин амал, аввалан, аз наќшу маќоми њаљв дар бозтоби мушкилоту 

муаммои љомеа дарак дињад, баъдан далели муътамаде ба он буда 

метавонад, ки «Анбўр» дар миёни мардум мањбубияти хосса дошт. 

Чунончи, дар номаи «Мактуб ба Анбўр» омадааст: «Анбўрљони азиз! Ман 

ба ту њамчун дўст арзи њол, рози дил менамоям, гўш дор. Ман њамчун 

коргарзани фаъоли заводи рехтагарї-механикии шањри Кони Бодом аз 

соли 1948 инљониб кор мекунам. Якчанд ваќт пеш аз ин духтурњо ањволи 

саломатии маро ба назар гирифта, барои ба инвалиди мењнатї гузаштан ба 

шуъбаи таъминоти сотсиалии шањрї фиристонда буданд. 

Аммо мудири шуъбаи таъминоти сотсиалии шањр Такаббурнисо 

Тоњирова њуљљатњои маро дида, «Ин њуљљатњоятон нопурра, инаш 

нодуруст, пагоњу паси фардо биёед» гўён овора карда гаштааст. Ман 

бошам, хеле ваќт боз идора ба идораи шањр даву ѓељ карда, кори худро 

баробар карда натавониста гаштаам». 

Номаи мазкур аз чанд љињат судманд аст. Аввалан, он шањодати 

мањбуб ва маъруф будани сањифаи «Анбўр» миёни мардум аст. Дуюм, 

мурољиат барои њалли муаммои љомеа худ нишони эътимоди ањли љомеа ба 

ин гўшаи њаљвї ба шумор меравад.  

Памфлети мазкур ба шакли мусоњиба навишта шуда, аз хунукназарии 

масъулини хољагї ба мушкилоту норасоии мардум иттилоъ медињад. Бино 

ба гуфтаи И. Усмонов «дар памфлет маќсад њазли мањз нест, яъне мањкум 

кардан, танњо хандидан ё хандондан нест, балки дар заминаи ин њазлњо 

андешаи њикматомези худро гуфтан, аќида ва муносибати хешро дар 

хусуси ин зуњурот баён кардан аст. Аслан, хандаи мањвкунандаи памфлет 
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гиряи дардноки нависанда аст» [126, с. 120]. Бешак, памфлети мавриди 

назари мо ин њамаро собит менамояд, зеро дар он бо сабки шевову равон 

муаллиф бо њазл аз муваффаќиятњои хољагї ёдрас шуда, њамзамон аз 

мављудияти норасоињои љомеа иттилоъ додааст. 

Дар идомаи памфлет боз мардум аз норасоињо ёдовар шуда, чунин 

мегўянд: «Хайр, – сухани њозирљавобро бурида гуфт шахси дигар. «Аз 

анбори холї садман шолї» гуфтаанд, мо ин ваъдањоро хеле зиёд шунидем. 

Гўё, ки дар ќишлоќи мо кай сартарошхона кушода мешавад? 

– Сартарош-сартарош, – сари худро хорида гуфт боз њамон 

намояндаи правленияи колхоз, – истед, ки ба шумо сартарош чї лозим? 

Охир, њар яке аз шумо занњои чевар доред.                                         

– Э, зани чевар ба мўйсари мо чї дахл дорад? – сухани њозирљавобро 

бурида пурсид як ќотмагии дигар. – Њозир, мегўям, – сухани худро давом 

дод њозирљавоб. -Ана, њамон занњоятон дар ваќтњои зарури мўйсари 

шуморо бо ќайчии чокбурї гирифта монанд њам мешавад. Кор тамом, 

вассалом!... –Эй, ќандатона хуред акаи маслињатчї, – гуфт ќадре 

пичингомезона як љавоне, мўйсари расидаи худро бо панљањояш шона 

мекард. Кошки худи келинбибиям якборакак мўйсари шуморо бо ќайчї 

тоза мекарданд. 

... – Њой акаи сергапу камкор, – аз паси ў фарёд кард, як марди 

чорпањлў,-дар ќишлоќ кай устохонаи пойафзолремонткунї кушода 

мешавад? ... – Њой бародарон, – худи њамин ваќт ба сари гап расида омад, 

мудири «чойхона» Абдувоњид Шарифов, – ба «Анбўр» нависед, ки бо 

марњамати правленияи колхоз дар ваќтњои охир чойхонаи сурх ба бинои 

порунигоњдорї, анбор, табелчихона табдил дода шудааст.  

– Моро њам нависед, – ба гап њамроњ шуд як фаъоли ќишлоќ. – Гўед, 

ки нимаи бинои мактабро њам ба анборхона табдил додаанд. 

– Боз баъд аз салом нависед, ки дар Ќотмаи боло дар давоми ќариб 8 

соли охир на барои колхозчиён ва на барои талаботи маданї ягон бино 

сохта нашудааст, – гуфт яке аз намояндагони Ќотмаи боло. – Ба љои ин дар 

ин љо молхона, анбори калон ва саройро ѓалтонида, ба замин яксон карда 
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мондаанд, – илова кард дигаре. – Њамаи ин айби роњбарони колхози ба 

номи Сталини райони Ленинобод аст, ки Ќотма яке аз участкањои калони 

ўст». 

Гўшаи «Анбўр» дар сањифањои худ ашъори њаљвиро низ љой додааст, 

ки ба масоили гуногун бахшида шудаанд. Тавре мушоњида намудем, шеъре 

бо унвони «Суханчин» нашр гардидааст, ки бешак ба нафарони суханчину 

њангомасоз бахшида шудааст. Аз нигоњи талаботи жанрї ин шеър 

памфлети хуб аст, ки дар он яке аз падидањои номатлуби љомеа 

суханчиниву дурўягї мазаммат карда шудааст: 

Чї хуш гуфт Саъдї-сухандони кулл, 

Ба боѓи сухан бењтарин даста гул: 

«Миёни ду кас љанг чун оташ аст, 

Суханчини бадбахт њезумкаш аст» [5, с. 4]. 

* * * 

Хандонлаби пўсидадањон аст суханчин, 

Ширинсухани зањрзабон аст суханчин, 

Озори дили хурду калон аст суханчин, 

Аз зишттарин рўхунукон аст суханчин [5, с. 4]. 

Яке аз жанрњои њаљвии маъмул ин наќиза мебошад, ки баъзе 

намунањои онро дар сањифањои «Анбўр» мушоњида намудем. Тавре равшан 

аст, яке аз вежагињои асосии ин жанр дар он аст, ки он дар асоси ду санъати 

бадеї-тазмин ва назира эљод карда мешавад. Њамзамон, дар наќиза бештар 

мавзуъ ва усул, шаклњои ќолабї, куњнашуда ва дигар зуњуроти ба назм 

нолоиќ масхара карда мешаванд. Хусусияти дигари наќиза дар он аст, ки 

он њам ба шакли наср ва њам ба назм навишта мешавад. 

Ба андешаи назарияшиносон дар њолати ба шакли назм навиштани 

наќиза бештар аввал байт ё мисраи ашъори шоире, ки сабаби навишта 

шудани пародия гардидааст, иќтибос ва номи муаллиф зикр мешавад, баъд 

матни пародия оварда мешавад. Бе иќтибоси ашъор, асар, сабки эљодии 

шоир, рафтори муаллиф мавриди њаљву истењзо ќарор мегирад. 
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Ба ин маънї, дар яке аз шуморањои «Анбўр» шеъри М. Аминзода зери 

унвони «Њама рафтанд» нашр гардидааст, ки мушкилоти љомеаро бозгўйї 

намудааст. Наќизаи мазкур гўё чун марсияи чорвоњое, ки аз бепарвоии 

роњбарони баъзе колхозњо харобу бењол шудаанд ё ба вафоти хешу аќрабо 

ва ёру дўстони онњо бахшида шудааст. Аз як нигоњ, дар ин шеър тамсил низ 

мушоњида мешавад. Он бо фарёду фиѓон оѓоз мешавад:  

Фарёду фиѓону дод, ки ёрон њама рафтанд, 

Љон дода ба сармои зимистон, њама рафтанд! 

Бе оѓили гарми пуру хасмон њама рафтанд, 

Бо ишками гушна, тани ларзон њама рафтанд, 

Аз беѓамии баъзе «калонон» њама рафтанд [4, с. 4]. 

 Тавре мушоњида мешавад, дар воќеъ ин наќиза аз забони чорпоён 

баён гардида, ки инъикосгари муаммо ва мушкилот мебошанд. Агар ин 

наќизаро мавриди баррасї ќарор бидињем, бешак, пеши назар чандин 

камбудињои љиддие, ки масъулини ин соња намудаанд, љилвагар мешавад. 

Мањорати шоир низ ин љо баръало ба назар мерасад, ки бо шеваи бисёр 

љолибу муассири хеш аз забони чорпоён дарду аламашонро баён 

намудааст. Аз як љониб, ин шеърро метавон чун як њушдори басо љиддї ба 

масъулини соња шумурд, зеро бидуни муболиѓа метавон гуфт, ки дар паси 

њар калимаву ибора ва сатри ин шеър норасої ва камбудиеро пайдо намуд. 

Чунончи, агар ба оѓози шеър таваљљуњ намоем:  

 Фарёду фиѓону дод, ки ёрон њама рафтанд, 

 Љон дода ба сармои зимистон, њама рафтанд! [4, с. 4]. 

 Тавре дида мешавад, дар мисраи аввал аз рафтани ёрон иттилоъ дода 

шудааст, дар сатри дуюм бошад, сабаби аз олам рафтани онњо таъкид 

гардидааст, ки ба иллати сармои зимистон он гову гўсолањо фавтидаанд. 

Ин ишора, ки аз сармои зимистон чорвоњои хољагї фавтидаанд, худ як 

њушдорест, пеш аз њама, ба масъулини хољагињои чорвопарварии вилоят. 

Бояд зикр намуд, ки шоир дар ин шеъри худ аз тасвирњо низ бомањоратона 

истифода намудааст, чунончи: 
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Ѓам хўрда ба танњоии чўпон, њама рафтанд. 

Ку он бузи серриш, ки саркардаи мо буд, 

Дар берањањо њам ба њама роњнамо буд? 

Бар њар сари санге чу уќобони њаво буд, 

Нотарс, далер аз њама, хуллас, ки «бало» буд. 

Афсўс, дар охир шуда ќурбон, њама рафтанд [4, с. 4]. 

 Аз кам ва нест шудани шумораи чорпоён ёдовар шуда, шоир ба 

масъулин мурољиат намуда, аз онњо пурсон мешавад, ки канї: 

Ку он рамаи дунбакалони њисорї? 

Гўед, канї он њама аспу хари корї? 

Ширу ќатиќу равѓани мо буд нањорї, 

Некиву бадї карда, бикуштед ба хорї. 

Нон хўрда, шикастед намакдон, њама рафтанд [4, с. 4]. 

 Дар мавриди носипосиву ношукрї ёдовар шуда, муаллиф аз он изњори 

нигаронї менамояд, ки масъулин ба намакдон носипосї намуда, дар фасли 

сармо андешаи гову гўсфандонро накардаанд. Ва ин бечора њайвонњои 

безабон ба он њама сардиву хунукињо ва беэътиборињо тоб наоварда, 

њамеша:  

Худро ба таги яклаба девор кашида, 

Мех аст ва ё бех, ба умед газида, 

Оби дањан аз њасрати хошок чакида, 

Дар зиндагии худ шиками сер надида, 

Аз љабри шикамсер раисон, њама рафтанд [4, с. 4]. 

 Ин наќизаи љолиб дар заминаи шеъри маъруфи «Азизон њама 

рафтанд»-и шоиру мутафаккири маъруф Љалолиддини Балхї навишта 

шудааст, ки матлаи он чунин аст: 

   Ѓофил манишин бин, ки азизон њама рафтанд, 

Ковусу Каю, Ќайсару Ќубод њама рафтанд... [4, с. 4]. 

Хуллас, њадафи ин наќиза бо шевањои њаљвї ошкор ва мањкум 

сохтани фаъолияти фермањои чорводорї ба шумор меравад.  
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Дар гўшаи «Анбўр» наќизањои зиёди М. Аминзода «Барќи ханда» 

(1957, №112, 3 июн), бо имзои Анбўр «Завќи ман бедор шуд» (1958, №112, 3 

июн), А. Насимї «Дилам месўзад» (1958, №122, 3 июл) ва чанди дигар нашр 

гардидаанд, ки ба масоили гуногун бахшида шудаанд.  

Мутолиа ва баррасии гўшаи «Анбўр» маълум намуд, ки бархе 

наќизањо дар асоси шеърњои дигар шоирон низ гуфт шудаанд. Масалан, 

њини мутолиаи бастаи нашрия наќизаеро зери унвони «Дар шаъни жвачка» 

мушоњида намудем. Наќизаи мазкур тазмин ба шеъри њаљвии М. 

Њайдаршо мебошад: 

Жвачка дар дањон чун тўби футбол, 

Забон аз лунљ ба лунљаш занад гол. 

Лабон љунбида мегўянд: шуд хол! 

Жвачка, эй жвачка, эй жвачка. 

Туро гиранд мардум пачка-пачка. 

   Дар заминаи шеъри мазкур чунин наќиза нигошта шудааст:  

Барам чун куњна шуд баъди скачка 

Либоси парнасамро бар прачка. 

Њамин ки пул гирифтам пачка-пачка, 

Туро бар хона орам ман ба тачка, 

Жвачка, эй жвачка, эй жвачка [26, с. 4]. 

 Наќизањо бо он ки тариќи шеър бештар таълиф гардидаанд, њамзамон ба 

масоили мухталиф бахшида шудаанд. Тавре раванди омўзиш маълум 

намуд, баъзе наќизањо ба масоили маънавї низ бахшида шудаанд. 

Чунончи, дар наќизаи «Чу бинам», ки бар асоси шеъри Гулназар навишта 

шудааст, бархе амалњои номатлуби љомеа мазаммат карда шудаанд: 

Чу донам «Шашмаќом» имрўз нољур аст, 

Чу бинам оина дар хидмати кўр аст, 

Ба лавњи хотири мо лавњаи гўр аст, 

Дилам бар Рўдакї сўзад, 



 

117 
 

Ба њоли зиндагї сўзад (Гулназар). 

 Наќиза чунин оѓоз меёбад: 

Чу бинам гургро бар галлае њамроњ, 

Чу бинам шерро дар хидмати рўбоњ, 

Даме бидњанд нисбат девро бар моњ, 

Дилам бар моњ месўзад, 

Дилам чун коњ месўзад. 

Чун оќилро ба љоњил њамтабаќ бинам, 

Чун олимро гирифтори араќ бинам, 

Ба дасти ёр љойи гул табаќ бинам, 

Дилам бар ёр месўзад, 

Дилам чун хор месўзад. 

Чу бинам зумраеро кунду нодонанд, 

Валекин хешро аллома мехонанд, 

Ба гўри Рўдакињо санг ѓурронанд, 

Дилам бар њоли мо сўзад, 

Зи дарди бедаво сўзад [14, с. 4]. 

 Анвои њаљвї – публитсистї ба жанрњои мухталиф таќсим мешаванд, ки 

њар яки он вежагињои хоси худро дорад. Яке аз он жанрњои маъмули 

њаљвї-публитсистї ин эпиграмма мебошад. Аслан, мафњуми «эпиграмма» 

аз вожаи юнонї гирифта шуда, маънояш «навиштаљот», «катиба» гуфтан 

аст. Ба ин жанри њаљвї аввалин шуда нависандагони Юнони Ќадим-

Катулла ва Марсеал оњанги њаљву мазњакавиятро дохил намудаанд. Баъд 

аз ин њаљв чун љузъи њатмии эпиграмма шинохта шуд ва он њамчун жанри 

њаљвї ба майдон омад. Раванди омўзиши гўшаи «Анбўр» собит намуд, ки 

тариќи эпиграммањо камбудї ва амалњои номатлуб баррасї ва муњокима 

гардидаанд. Эпиграмма назар ба гуфти назарияшиносон њамчун василаи 

тавонои мањкум ва хандасор кардани иллатњои иљтимої ва ноадолатињои 

љамъият ба шумор меравад. Асоси эпиграммаро њаљв ташкил медињад. 
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Њар он чизе, ки дар ин жанри њаљвї гуфта мешавад, саропо аз кинояву 

рамз иборат аст. Вазифаи аслии эпиграмма мањкуми бадињо мебошад. 

 Тавре мушоњида гардид, дар баъзе шуморањои «Анбўр» 

эпиграммањои зиёде дарљ гардидаанд. Чунончи, яке аз онњо, ки «Эълону 

шањодатномањои Анбўр» унвон дорад, чанд масъалаеро мавриди баррасї 

ќарор додааст. Дар яке аз он эълонњо омадааст, ки агар њар кас 

фањмиданї бошад, ки ѓайрат чї маънї дорад, аз роњбарони райони 

Шањристон пурсад. Онњо дар бораи ба њаёт татбиќ намудани ќарори 

Пленуми январи партияамон чунон ташаббус нишон дода истодаанд, ки 

дар моњи декабр мувофиќи район ба њисоби миёна аз њар сар модагов кам 

не-ѓам не, расо 3 литрї шир дўшида шудааст. Мабодо, аз ин рекорди 

шармандагї њаммусобиќањои ўротеппагї бохабар шуда намонанд. 

Тавре мушоњида мешавад, дар ин эпиграмма ба тарзи киноя аз 

муаммои мављудаи љомеа ёдовар шудааст. Он њама вазъи номусоиди 

хољагињои ноњияи Шањристонро тасвир намуда, муаллиф ба тарзи киноя 

иттилоъ медињад, ки бо ѓайрати калон ширдўшони ин ноњия рекордњои 

нав гузоштаанд, яъне аз њар сар модагов 3 литрї шир дўшида истодаанд.  

Дар эпиграммаи дигар аз вазъи номусоиди чойхонањои шањри 

Ленинобод иттилоъ дода шудааст. Бино ба гуфти муаллиф имрўз аксари 

чойхона-ќироатхонањои шањри Ленинобод шоњмот, домино, биллиардњои 

худро гум кардаанд. Агар коркунони управленияи маданияти вилоятї 

дараки онњоро ёфта тавонанд, бо як чойник оби љўш мукофотонида 

мешаванд. 

Аз омўзиши эпиграммањои нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» метавон 

пай бурд, ки муаллифон бо он њама кинояњои нешдори худ аслан чї 

гуфтанї њастанд ва ё њадафи эшон чї њаст. Масалан, дар солњои шастум 

пойафзоли резинї, яъне калўш хеле камчин гардида буд ва мањз ин 

муаммо дар яке аз эпиграммањо чунон баён гардидааст, ки на њар хонанда 

метавонад њадафи муаллифро ба зудї пай бибарад. Масалан, ба 

маълумоти бошандагони Ленинобод расонида мешавад, ки агар 

калўшњои размерњои зарурї лозим бошад, зинњор бењуда овора шуда, 
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остонаи магазинњоро охурча накунанд. Ин ваќтњо калўшро аз баѓали 

њаннотони бозори «Чоршанбе» ёфтан мумкин, ки дар сояи давлати 

коркунони органњои дахлдор болу пар зада мегарданд. 

Нуктаи љолиби ин эпиграмма дар он аст, ки муаллиф дар чанд љумла, 

яъне мухтасар аз камбудии иљтимої дарак додаасту њамзамон омилони 

зуњури мушкилотро ифшо намудааст. Яъне, муаллиф хеле боадабона аз 

муаммо ёдоварї менамояду ба иззати нафси касе нарасида, танњо ишораи 

љолибе менамояд. Бо омўзиш ва баррасии анвои њаљвї метавон зикр 

намуд, ки шеваи баёни эпиграмма хеле љолибу муассир ба назар мерасад, 

зеро муаллиф тамоми воќеаро бо љузъиётњояш возењу равшан баён 

менамояд. Аммо тавре мушоњида мегардад, муаллиф бо кинояњои 

нишонрас њадафи худро баён намудааст, яъне њар он чи ки маќбулу 

писандида нест, онро ќайд намудааст. Чунончи, дар яке аз эпиграммањои 

«Анбўр» омадааст, ки ба маъмурияти кинотеатрњои шањри Ленинобод 

њуќуќ дода шудааст, ки ќарори Совети шањриро писанд накарда, 

тамошоро дар соати муайянкардашуда сар накунанд ва дар сеансњои 

шабона бачагони аз 16-сола поёнро чї ќадаре ки хоњанд мондан гиранд. 

Тавре мушоњида мешавад, њар он чи ки ин љо баён гардидааст, аслан 

баръакс мебошад. Яъне, ба андешаи муаллиф маъмурияти кинотеатрњо 

набояд аз ќарори Шурои шањрї сарпечї намоянду кай ки хоњанд 

намоишро оѓоз намоянд, њамчунон бачањои аз 16-сола поён бояд ба 

сеансњои шабона роњ дода нашаванд. Метавон гуфт, ки њарчанд шеваи 

баёни эпиграмма он ќадар сўзонанда ва нешзан нест, аммо баъзан ин гуна 

шеваи гуфтор хеле таъсирбахшу муассир аст, зеро хонанда бо мутолиаи 

он дарњол дарк менамояд, ки, аслан, њар он чи ки дар эпиграмма 

омадааст, мухолиф ба андешањои муаллиф аст.  

Аз омўзишу баррасии матолиби «Анбўр» бармеояд, ки баъзан 

эпиграммањо ба шакли фармон низ омадаанд. Чунончи, дар яке аз 

навиштањо, ки «Фармони ќатъї» ном дорад, чунин омадааст: 

«Управленияи сети электрики шањри Ленинобод фармон медињад: 
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1) Њамаи роњбарони муассисањои шањр нигоњ карда шаванд, ки 

беиљозати управленияи сети электрикї ягон касро аз кор на холї кунанд 

ва на ќабул; 

2) Минбаъда тартиботи зерин муќаррар карда шавад; 

а) касоне, ки зан мегиранд ё шавњар кунанд, аз управленияи сети 

электрикї рухсат гиранд; 

б) бе иљозати сети электрикї ба тўю тамошо, бозору њаммом 

нараванд; 

в) ба автобус савор нашаванду «таксї» савор шаванд. Дар ваќти 

пиёдагардї на тезу на суст ќадам монанд, ё аз тарафи чап ва ё аз тарафи 

рост гарданд. Дар роњ бо њамдигар гапзанон кардан манъ карда мешавад. 

 Эпиграммаи зерин хонандаро ба андеша кардан водор менамояд, ки 

њадафи муаллиф чї бошад? Бо таваљљуњ ба эпиграмма танњо метавон он 

нуктаеро шарњ дод, ки «ба автобус савор нашаванду «таксї» савор 

шаванд» худ шояд, ишора ба он бошад, ки кормандони муассиса ба 

автобусњо савор нашуда, бештар таксисавор мегарданд. Ва ин вожаи 

«таксисавор» дар ин љумла, гўё норизоии муаллифро аз кормандони сети 

электрикї ифода менамояд. Шояд њадафи муаллиф танќид намудани 

харљи зиёди кормандони муассисаи мазкур бошад.  

Дар эпиграммаи дигар, ки ба ќалами П. Бурњонов мансуб аст, аз 

номи правленияи селпои Ёва ба мудири маѓоза Мушарраф Зиёбоева 

чунин имтиёзњо пешнињод гардидааст, ки ў метавонад «дари магазинро 

кай хоњад кушояд, кай хоњад пўшад. Агар ба хушаш наояд, бегоњї як-ду 

соат барваќт њам рафта метавонад; б) агар касе таъриф кунад, гўшашро 

най кунад, агар шикоят кунад, гўшашро кар кунад; в) метавонад ба ањолї 

ба љойи равѓани лампа араќу вино, атру упо пешкаш кунад. Агар 

фавќулода акси ин њол рўй дода монад, њаргиз ба равѓани лампа наздикї 

накунад» [17, с. 4]. 

Тавре мушоњида мегардад, њар он чи ки дар ин эпиграмма омадааст, 

аввалан хонандаро ба андеша намудан водор менамояд, ки наход чунин 

бошад. Бо омўзиш ва мутолиаи амиќи эпиграммаи мазкур метавон пай 
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бурд, ки аслан сухан дар бораи чї меравад, яъне муаллиф тариќи киноя 

нуќсу камбудињои ќањрамони худро баён намуданї шудааст. Ин љо 

наметавон аз мањорати нигорандагии муаллиф сарфи назар намуд, зеро 

мањз тахайюли бою рангини ў боис гардида, ки нуќсу камбудињои як 

нафар ба чунин шеваи љолибу рангин баён гардад.  

Мутолиа ва баррасии сафњањои «Анбўр» нишон дод, ки баъзе 

намунањои эпиграмма дар шакли номаи табрикї оварда шудаанд, ки басо 

љолибу рангин ба назар мерасанд. Масалан, Анбўр дар яке аз номањояш 

ки «Ба мухбири касмахар...» унвон дорад, чунин мегўяд: «Шуморо ба 

муносибати барзиёд иљро намудани плани таваккалчигї аз як кунљи дил 

табрик менамоям. Бисёр наѓз мешуд, ки ба дурўѓчигиатон дурўѓгўї 

накарда, аз пайи баровардани саводатон шавед»... Бо саломи 

ќаланфурдор АНБЎР! 

Ё ин ки дар номаи дигар ки «Ба саринженери заводи хишт рафиќ 

Пшеничный» унвон дорад, чунин омадааст: Хиштњои пухтае, ки дар соли 

гузашта баровардед, дар мусобиќаи гўштингирї бо хиштњои хом дамхўр 

шуда монданд. Дар соли нав умедворам, ки кор аз сар лой нашаваду лой аз 

сар кор шавад. Бо саломи чамбарагулчин Анбўр! 

Тавре мушоњида мешавад, эпиграмма дар гўшаи «Анбўр» ба шаклњои 

мухталиф оварда шудааст, ки бархе муаммо ва мушкилоти љойдошта дар 

онњо мањкум гардида шудааст. Њамзамон, дар нашрия эпиграммањои дигар 

чун Кунљков-Бародар Анбўр (ЊЛ 1956, №112, 3 июн), Анбўр «Хонандаи 

муњтарам» (ЊЛ 1956, №112, 3 июн), Ќ. Йўлдошев «Харад зам кун» (ЊЛ 

1958, №58, 2 сентябр) ва чанди дигарро метавон мушоњида намуд, ки ба 

масъалањои гуногуни соњањои хољагии халќ бахшида шудаанд.  

Дар маљмуъ, дар бештари эпиграммањо на танњо тамасхуру кинояи 

зиёди муаллиф эњсос мегардад, балки нафрати ў ба камбудињои иљтимої 

бештару љиддитар љилвагар мегарданд. Бо тасвирњои муассир инъикос 

гардидани шароит ва вазъи номусоиди бархе корхонаву муассисањо бешак, 

на танњо масъулинро, балки хонандагони одиро низ ба андеша намудан 

водор менамояд. 
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Ба ин маънї, дар маљмуъ аз мутолиа ва баррасии мундариљавии 

матолиби њаљвии гўшаи «Анбўр» метавон чунин бардошт намуд: 

1. Он њама эпиграммањои ин гўша, пеш аз њама, дар бозгўии 

мушкилоту муаммо ва норасоињои љомеа ба таври назаррас сањм 

гузоштаанд. Аз нигоњи дигар, ба ин шева баёни вазъи љомеа њар хонандаро 

метавонад ба андеша водор намояд, ё ин ки ба он њама муаммо ва 

мушкилоти рўз эътибор бидињад ва ё аз роњи эњтиёткорї амал намояд. 

2. Аз баррасии эпиграммањои љолиби «Анбўр» метавон гуфт, ки бо 

он њама рангиниву шевоии баёни иллату камбудињои љомеа ањли эљоди 

нашрия равзанаи фарохеро дар самои чашмону дар љањони андешаву 

тафаккури омма боз намудааст.  

3. Бо назардошти вазъи љомеа муаллифони фаъоли «Анбўр» талош 

намудаанд, ки дар боби камбудиву норасоињои љомеа чун майпарастї, 

њаромкориву нотавонбинї, макру фиреб ва бахилї, амалњои номатлуб чун 

майпарастиву ошнобозї ва кашолкорї навиштањои љолиб таълиф 

намоянд.  

Бо мутолиа ва баррасии матолиби њаљвї метавон чунин хулоса намуд, 

ки ањли эљоди нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» ба хусус, гўшаи «Анбўр» 

аввалан дар хандонидани мардум талоше намудаанд. Ин ханда бошад, 

шабењи хандаи муќаррарї нест, зеро ин хандаи талху љиддї њар хонандаро 

лањзае ѓарќаи андеша менамояд. Ин ханда дар худ дард дорад, сарзанишу 

мазаммат ва неши сўзонанда дорад. Зеро бо шеваи њаљв инъикоси њаќиќати 

талхи иљтимої, пеш аз њама, он нафарони гунањкору айбдорро ба хатои 

хеш мутаваљљењ месозад. Дар ин замина, нуктаеро бояд илова намуд, ки на 

дар њама њолат матолиби њаљвї писанди хонандагон гашта метавонад, зеро 

чун дар он баъзан љињатњои ахлоќии инсонњо низ мавриди мазаммат ќарор 

мегиранд ва њар он нафаре, ки дорои он сифатњои њаљвшуда аст, албатта, 

наметавонад онро хуш ќабул намояд. Яъне, дар паси њар матолиби њаљвї 

мо метавонем ханда, дилсўзї, мазаммату масхара ва сарзанишу танбењро 

мушоњида намоем.  
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Хуллас, матолиби њаљвї дар њама давру замон сабаќомўз буда, 

хонандаро ба табассуме намудан ва андеша кардан водор месохт ва 

месозад. Табиист, ки ханда низ худ аз худ пайдо намешавад, он дар мизони 

аќл баркашида шуда, дар ќолаби андеша дар мазраи тафаккур зуњур 

менамояд ва инсонро водор месозад, ки боре ба љањони ботину зоњири худ 

назар намояду амалеро анљом бидињад ва ин амал низ метавонад мухталиф 

бошад. Суоле пайдо мешавад, ки чаро?! Дар ин маврид бояд гуфт, ки њар 

нафар чун навиштаи њаљвї ё њаљвияеро мутолиа менамояд, бидуни ихтиёр 

баъзан табассум ё ханда менамояд, аммо бархе шояд бо хондани чунин 

њаљвияњо ба ќањру ѓазаб оянд. Яъне, матолиби њаљвї чунон ќудрате доранд, 

ки метавонанд бевосита дар тарбия ва ташаккули инсон сањми муассир 

гузоранд. Он њама чун теѓи љарроњї тамоми захмњои љомеаро бартараф 

намуда, ашхоси ѓафлатзадаро аз хоби ноз бедор намуда, ба беморони 

мубталои захмњои мухталиф шифо мебахшад ва ё дар роњи бартараф 

намудани иллатњои он кумак мерасонад.  

Омўзиши матолиби њаљвї собит намуд, ки бо василаи њаљв инъикос 

намудани камбудиву иллатњои љомеа аз чанд љињат бартарї дорад: 

1. Иллату камбудињову норасоињои љомеа тариќи анвои њаљвї фош 

гардида, дар баробари хандонидан ва завќ бахшидан ба хонандагон 

њамчунон аз њастии мушкилоту муаммо дар кишвар иттилоъ медињанд. 

2. Тариќи њаљв баён намудани иллату камбудињои љомеа на танњо 

ашхоси масъулу гунањкор, балки нафарони дигарро низ метавонад аз хоби 

ѓафлат бедор намояд, яъне навиштаи њаљвиро чун њушдор ба омма ќабул 

менамояд.  

Аммо дар ин замина нуктаеро бояд илова намуд, ки матолиби њаљвї 

дар баробари љолибу рангин будан њамчунин баъзе норасоињо низ доранд. 

Дар бархе матолиби њаљвї умумигўй мушоњида мегардад ва ќањрамони 

навишта ё худ мухотаби асосии муаллиф номуайян аст. Ин номуайянї 

шояд таъсиргузор набошад, аммо чун њушдор ба ањли љомеа метавонад 

хидмат намояд. Њамзамон, агар ин номуайяниро чун норасоии матолиби 

њаљвї шуморем, аз нигоњи дигар, он низ ба манфиати кор аст. Масалан, 
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дар баъзе њолатњое, ки навиштаи њаљвї ба таври умумї дар мавриди дурўѓ 

ва ашхоси дуруѓгўй навишта мешавад, он метавонад ба њар нафаре, ки ин 

хислатро дўст медоранд, таъсиргузор бошад. Пас, метавон хулоса кард, ки 

њар навиштаи њаљвї њушдор ба ањли љомеа мебошад. Ин њушдорро бештар 

онњое дарк менамоянд, ки сатњи тафаккуру маърифати онњо васеъ 

мебошад. 

Аз омўзишу баррасии мавзуъ бармеояд, ки ањли эљоди нашрияи 

«Њаќиќати Ленинобод» ба сухан чун неруи бузургу муќтадир, сўзонандаву 

созанда муносибат намуда, њангоми таълифи осори њаљвї аз рўйи 

эњтиёткорї амал намудаанд ва аз њаљв чун омили аслии растагории љомеа 

аз мушкилињову камбудињо ва норасоињои љомеа ба таври њамешагї 

истифода намудаанд. Ин муносибати самимї ва таваљљуњи бевосита ба 

анвои њаљвї шароити созгореро ба вуљуд овард, ки дар як муддати кўтоњ 

гўшаи њаљвии «Анбўр» миёни љомеа мањбубияти зиёде пайдо намуд. Ва 

мањз ин мањбубият боз беш аз пеш масъулияти њаљвнигоронро баланд 

намуда, таќозо намуд, ки њарчи бештар ба анвои њаљвї таваљљуњ бештар 

гардад.  

Љињати тарбиявї яке аз вежагињои хоси њаљв ба шумор меравад, зеро 

аз азал мардуми тољик ба ин шеваи муассири баён чун василаи инъикоси 

иллату камбудињои љомеа таваљљуњи љиддї зоњир намудааст. Баёни он њама 

камбудињо ва мазаммати амалњои номатлуби бархе ашхоси љомеа, аз як 

љониб, агар љанбаи иттилоотї дошта бошанд, аз нигоњи дигар, љанбаи 

тарбиявии онњо бештар ба назар мерасад. Зеро бо баёни як муаммои љомеа 

нигорандаи матолиби њаљвї њамзамон таъкиди нишонрасе менамояд, ки ин 

падидаи номатлуб бояд њарчи зудтар дар миќёси кишвар бартараф карда 

шавад. Метавон хулоса намуд, ки ин навиштањои њаљвї худ чун њушдори 

љиддї ба ањли љомеа равона карда шудаанд. Пас, метавон чунин бардошт 

намуд, ки яке аз вежагињои хоси њаљви публитсистї ин бартарият доштани 

љузъи тарбия дар он мебошад. Яъне, дар навиштаи њаљвї муаллиф дар 

баробари тасвири камбудињои иљтимої ва мазаммати нафарони алоњида, 

аз як тараф, ќањрамони асари худро тарбия менамояд, аз љониби дигар, 
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хонандаро аз роњи бад, амали зишт нигоњ медорад. Аз ин лињоз, бо 

назардошти ин таъсирбахшї ба омма муаллифи навиштаи њаљвиро лозим 

аст, ки њангоми таълиф ба нозукињои анвои њаљвї таваљљуњи љиддї зоњир 

намоянд. Зеро таљриба ва амалия имрўз собит намудааст, ки бидуни огоњї 

аз нозукињои анвои њаљвї ва завќу шавќи њаљвнигорї наметавон навиштаи 

љолибу рангинеро омода намуд, ки муассир бошад. 

Дар маљмуъ, раванди омўзиши матолиби гўшаи «Анбўр» нишон дод, 

ки он њама норасоињои љомеа ва камбудињои иљтимої чун майнўшї, 

роњњои нообод, мушкилоти ошхонањо, сариваќт нарасидани рўзномаву 

маљаллањо ба шањру ноњияњо, мањкум намудани фиребгарон ва муомилаи 

бади мансабдорон бо њар гуна шевањои муассир мавриди танќид ќарор 

гирифта, њамаљониба инъикос гардидаанд. Омўзиши мавзуъ нишон дод, ки 

«Анбўр» њамеша бар зидди норасоињои љомеа ва иллату камбудињои љомеа 

мубориза бурдааст ва дар ин самт аз тамоми шевањои муассири баён ва 

анвои њаљвии публитсистї чун фелетон, памфлет, луќма, эпиграмма ва 

наќиза ба таври васеъ истифода намудааст. Навиштањои љолиби гўша, пеш 

аз њама, гувоњи он аст, ки «Анбўр» гўиё дар инъикоси нољўрињои замона 

худро муваззаф шуморида, ба тамоми масоил ва иллатњои мављудаи љомеа 

дахолат намудааст. Њарчанд дар ибтидо шояд хонанда гумон намояд, ки ин 

њама навиштањои њаљвї танњо барои завќ бахшидан ба ањли љомеа бошанд, 

аммо бо мутолиаи амиќи онњо њар хонандаи закї дарк менамояд, ки 

њадафи аслии муаллиф чист ва ў чї гуфтан мехоњад. Яъне, маншаи тамоми 

осори њаљвї воќеаву њаводиси муњимми љомеа ба шумор мераванд. Ва мањз 

воќеаву њаводиси муњим бо тахайюлу бофтањои муаллиф омезиш ёфта, 

боиси таълифи навиштаи љолиби њаљвї мегарданд. Нуктаеро бояд илова 

намуд, ки чун бештари навиштањои њаљвии гўшаи «Анбўр» аз љониби 

хонандагони нашрия таълиф гардидаанд, муайян намудани ба кадом жанр 

мувофиќ будани навиштањои њаљвї то андозае мушкил аст. Чунки на дар 

њама навиштањо нозукињои анвои њаљвї риоя гардидаанд. Аммо, новобаста 

ба ин матолиби њаљвии сањифаи «Анбўр» њар яке мушкилоти љомеаро 

тасвир намудаанд.  
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Њамин тариќ, метавон гуфт, ки гўшаи «Анбўр» дар инъикоси 

камбудињои иљтимоии рўзгори он замон, њаќиќатњои талхи он даврон 

наќши сазоворе гузоштааст. Дар ин самт, аз њама анвои њаљви публитсистї 

чун фелетону памфлет, луќмаву эпиграмма ва наќиза фаровон истифода 

намудааст. Хулоса, «Анбўр» дар самти мўайян намудани вежагињои 

жанрии бархе анвои њаљвї заминаи мусоид фароњам оварда, тањлилу 

баррасии амиќи он њама метавонад судманду нофеъ бошад. Бешак, метавон 

гуфт, ки «Анбўр» бо он њама матолиби љолиб њамзамон дар шаклгирии 

анвои њаљви публитсистї низ заминаи мусоид фароњам овардааст.   

 

 3.2. Таносуби воќеият ва тахайюл дар њаљвияњои адабї- публитсистии 

нашрия 

 

 Равшан аст, ки олами эљод нозукињои хос дорад ва на њар нафар 

метавонад, он чи мехоњад баён намояд, зебо тасвир бисозад. Ба хотири он 

ки чун дар њаљвияњои адабї ва анвои њаљвї аносири воќеияту тахайюли 

рангин љой дода мешавад, мо тасмим гирифтем, ки дар ин ќисмати рисола 

ин масъаларо мавриди омўзишу баррасї ќарор дињем.  

 Яке аз нозукињои хоси њаљв ва анвои он, пеш аз њама, бардошт аз 

воќеияти зиндагї ва иллату норасоињои љомеа ба шумор меравад. Омили 

дигаре, ки, воќеан, дар муассирї ва љолибии матолиби њаљвї заминаи 

мусоид мегузорад, мушоњидакору њаќиќатнигор будани муаллифи он 

мебошад. Ва ин њама дар натиљаи омезиш бо унсурњои бадеї ва тахайюли 

бою рангин маншаи эљоди њаљвияњои адабї-публитсистї мегардад. Суоле 

пеш меояд, ки њаљв чун василаи муассири баён ба воќеият чї иртиботе 

дошта метавонад, дар њоле ки тахайюл низ дар он мушоњида мегардад? Дар 

ин маврид танњо њаминро метавон гуфт, ки бидуни омўзиши њаёту 

воќеияти љомеа њаљвнигор наметавонад, матолибе омода созад, ки дархури 

он замона бошад. Дар њоле, ки матолиби њаљвї ба талаботи айёму табиати 

инсонї созгору мувофиќ наояд, наметавон аз љолибии навиштањои њаљвї 

ёдовар шуд. Омилњои сатњї ва умумї будани матолиби њаљвиро мавриди 

омўзиш ќарор дода, муњаќќиќ Ш. Мўсоев чунин таъкид менамояд, ки 
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«афсўс, омўзиши њаёти воќеї ва тахайюли рангин маќоми хешро то ба њол 

пайдо накардааст. Аз ин рў, њаљви мо сатњї ва умумї мебошад» [151, с.10].  

Дар ин радиф, мо наметавонем андешањои мавсуфро њадди нињоии ин 

масъала шуморему бо он ќаноат намоем, зеро раванди мутолиа ва омўзиши 

матолиби њаљвии гўшаи «Анбўр» нишон дод, ки бештари навиштањо дар 

асоси воќеияти иљтимої таълиф гардида, њамзамон бо услуби бадеї 

омезиш ёфтаанд. Ва ин омезиш ба андешаи мо, омили муассиру љолиб 

гардидани он њама навиштањои њаљвї гардидааст. Тавре мушоњида 

намудем, дар яке аз шуморањои нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» дар 

гўшаи «Анбўр» мактубе бо унвони «Анбўри азиз!» нашр гардидааст, ки 

муаллифи он аввалан бо тасвирњои зебо вайронаву харобазор будани баъзе 

кўчањои шањри Хуљандро инъикос намудааст. Аз љумла, дар мактуб 

омадааст: «Хоњишмандам, ки «Аз нўги хамир фатир» карда, як боракак бо 

миќдори тавоноии худ аз гўши чапи коркунони хољагии коммуналии 

шањри Ленинобод сахтакак кашида мон, то ки онњо чашмони 

шираолудашонро калонтар кушода, кўчањои баландию чуќурчазор, ифлосу 

«пудраи бепул» пошандаи Озодї, Мопр, Чорбоѓ, Горкий, њуљум ва 

Набережнаяро бемалол бинанд. Агар њавсала карда аз кўчањо гузашта 

монї, њамон замон маљбур мешавї, ки пойафзолатро ба пардозчию 

либосатро ба таѓораи љомашўї командировка кунї. Охир, ба ин ањвол то 

кай тоќат кунем!  

Тавре мушоњида мешавад, дар ин мактуб муаллиф воќеиятро бо 

бадеият омезиш дода, ибораи «пудраи бепул»-ро дар мавќеяш истифода 

бурдааст. Њадафи муаллиф дар ин љо хоку чанг аст, ки њамарўза аз он 

кўчањои номбурда ба осмон мехезад. Мањз ин ибора вазъи он кўчањоеро, ки 

мавриди таваљљуњи муаллиф ќарор гирифтаанд, возењу равшан тасвир 

намудааст. Њамчунин, вожаи дигаре, ки, ба андешаи мо, хонандаро водор 

месозад, ин калимаи русии «командировка» мебошад, ки маводро љолибу 

рангин гардонидааст. Шояд бо назардошти он ки маводди мазкур њаљвї 

аст, муаллиф ин вожаро дар ин љо муњим донистааст. Бо мутолиаи ин 
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навишта як табассуме дар лабњо пайдо мешавад, аммо ин табассум аз пайи 

худ боз дарде дорад. Ба ќавле «њаљв ин шодиест, ки андуњ дорад» [151, с.10]. 

Дар ин маврид метавон чунин илова намуд, ки ин андуњ ба хотири он 

њама норасоињо ва иллатњои љомеа мебошад, ки муаллифони њаљвияњо ва 

матолиби њаљвї онњоро инъикос менамоянд.  

Боиси ќайд аст, ки аксари матолиби њаљвї бо тариќи назм низ таълиф 

гардидаанд ва мусаллам аст, ки назм бидуни тахайюл ва бадеият буда 

наметавонад. Дар гўшаи «Анбўр», пеш аз њама, таваљљуњи моро шеъре бо 

унвони «Арзи ариза» љалб намуд. Ин шеър ба ќалами шоир М. Аминзода 

тааллуќ дорад. Дар шеър чунин омадааст:  

 Ариза арз кард охир ба сардор, 

 Ки «ман дар дела мехобам-чї бекор? 

 Ба кори соњиби ман чорае љўед,  

 Љавоби «њаю не» бар вай бигўед [6, с. 4]. 

Чунончи, мушоњида мешавад, дар ин шеъри њаљвї ариза ба забон 

омада, аз сардораш хоњиш менамояд, ки ўро боре њам вараќ занаду љавоби 

њаюнеяшро ба соњибаш расонад, охир аз хобидан њам ба љое расидааст. 

Аслан, худ унвони шеър љолиб аст ва њар нафаре, ки ин шумораи нашрияро 

вараќ занад, њатман ин шеърро бозавќ мутолиа менамояд. 

 Чу ман бисёрњо дар дела тањ-тањ, 

 Бихобиданд њафта-њафта, мањ-мањ. 

 Намеоем мо њаргиз ба хотир, 

 Маѓору пўпанак бастем, охир! [6, с. 4]. 

Шоир аз забони ариза гўё иттилоъ медињад, ки ман тули чандин моњ 

боз дар кадом як «дела» ќабат-ќабат монда шуда, хоби ноз дорам. Аз он ки 

мо дар дохили ин «дела»-њо хоби ноз дорем, касе моро ёд њам намекунад, аз 

ин њама интизорињои бепоён маѓор бастаем. Дар ин порча тавре мушоњида 

мешавад, боз калимаи русии «дела» оварда шудааст. Аз як нигоњ ин шеър 

басо љолибу њаљвї ба назар мерасад, аммо дар асл он бисёр маънои 

танќидиву эътирозомезе дорад. Масалан, ин њадафи худро шоир 

метавонист, дар кадом як навиштае бо як ё ду љумлае баён созад, аммо бо 
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назардошти љолибияти матолиби њаљвї бавежа, шеъри њаљвї маќсади 

худро тариќи назм ифода намудааст: 

 Зи номи соњибон њастем мо арз, 

 Чї гап, ки оќибат аз арзњо арз!» 

 Љавобаш дод сардори идора: 

 «Манам якка, шумоён бешумора. 

 Магар коре љуз ин дигар надорам, 

 Дигар ташвишу дарди сар надорам?! 

 Биёбад то ба худ роњи гурезе,  

 Зи нав зад бар дарун худро ба тезї. 

 Кунун, Анбўр, кори ин кашола, 

 Ба љои чорабин бошад њавола! [6, с. 4] 

Нуктаи љолиби ин шеър боз дар он аст, ки сухан дар бораи кадом 

ќањрамон ва кадом ариза меравад, номаълум ва номуайян аст. Ин шева ба 

андешаи мо, аз чанд љињат писандида аст. Аввалан, љињати хубии ин шеваи 

нигориш, пеш аз њама, дар он аст, ки ин таъкиду ишорањо метавонанд ба 

њама раису сарварони хољагињо ва умуман, муассисањои мухталиф таъсири 

худро расонад ва онњоро ба масъулиятшиносї водор намоянд. Баъдан, 

шеваи мазкур гўиё як навъ њушдорест ба он њама шахсони масъул, ки 

нисбати арзи мардум нописандї менамоянд. 

Муњофизати табиат ва њифзу нигоњубини сарватњои табиї аз зумраи 

муњимтарин мавзуъњое ба шумор мераванд, ки дар сафњањои матбуоти 

тољик хеле зиёд ба он таваљљуњ шудааст. Ба андешаи мо, ин њама бесабаб 

нест, зеро аз азал мардуми тољик ба нигоњубини нињолу дарахтон арљ 

мегузоранду шикастани навдаи сабзро хуш ќабул надорад.  

Аммо, њастанд бархе нафароне, ки дар фасли зимистон ба хотири 

манфиати хеш ба дарахтон озор расонида, баъзан онњоро решакан 

месозанду ба муњити зист таъсири манфї мерасонанд. Бо назардошти он ки 

дарахтон чун манбаи тоза нигоњ доштани боду њаво хидмат менамоянд, 

ањли эљоди гўшаи «Анбўр» низ ба ин масъала таваљљуњ намуда, навиштаи 

љолибу хондание тањия намудаанд. Нигошта «Ба болои сўхта намакоб» 
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унвон дошта, хонандаро бетараф гузоштан наметавонад. Дар он аз љумла 

омадааст: «Анбўр мањкам ба стул часпида гирифта нишастану пашша киш 

гуфта, ё ба ќоѓазу телефонбозї машѓул шуданро дўст намедорад. Вай 

душмани сахти ин њама хислатњои бюрократист». 

Тавре мушоњида мешавад, дар ин оѓози навишта муаллиф бо киноя 

ишорае ба нафарони масъул менамояд, ки бархе аз онњо ба љуз утоќи кории 

хеш шояд ба берун нигоњ њам намекунанду парвои оламу одам надоранд. 

Онњо корашон рўзи дароз фармон додану ќоѓазу ќоѓазбозї ва ё сармасти 

суњбат шуда, рўзи худро шом менамоянд. Аммо, маълум нест, ки њадафи 

аслии муаллиф кї ва ё кињо бошанд. Нуктаи љолиб дар њамин аст, ки 

хонанда дар оѓоз дарк намесозад, ки сухан дар бораи кадом масъулин 

меравад, аммо чун навиштаро пурра мутолиа месозад, дарк менамояд, ки 

сухан дар бораи чисту њадафи муаллиф чї мебошад. Муаллиф хеле зебо 

тасвир менамояд, ки «Анбўр» гўиё ба сафар ё ба рейди махсус баромадааст. 

Ба ин сабку шева баён намудани маќсаду маром, пеш аз њама, аз мањорату 

малакаи њаљвнигории муаллифи навишта дарак медињад. Яъне, дар ин 

навишта воќеият бо тахайюли бадеї омезиш ёфта, хонандаро водор 

месозад, ки онро батамом бихонад. Аз рейди «Анбўр» иттилоъ дода, 

муаллиф чунин менависад: «Дирўз Анбўр кўчањои марказии шањрро давр 

зада, аз ободонии он хурсанд мешуд. Вай кўчањои калони ба номи 

Орљоникидзе, Сталин, биноњои навро тамошо мекарду дањони ба баногўш 

расида њељ табъи латифи ўро хира намуд. Бисёр дарахтони атрофи кўча 

баробари дидани Анбўр ба забони њол омада, ба арзу дод даромаданд. 

– Аз рўят гардем, Анбўрљон! – гуфтанд онњо, баргњои пажмурдаи 

худро шилдирос занонда, – як ваќтњо мисли кўдак хурд будем. Моро 

мењрубонона бо ду дасти одоб бардошта оварда, ба љой-љоямон шинонда 

буданд. «Тезтар калону сабз шавед, ба одамон соя дињед», – гуфтанду баъд 

ба њоли худамон партофтанду рафтанд. Моњњо, солњо мегузаранду рўйи 

мењрубонї, нимнигоњи њељ касро намебинем. Мо бисёр будем. Афсўс, ки 

ќисми мо хилачўби маркабсаворон, аспакчаи бачагон шуда рафт. Ѓайри ин 

њар сол як бор ё ду бор њезумкашњои шуъбаи алоќа ба бањонаи аз симњои 
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телефон дур кардани мо шоху навдањои моро мусичаи думкалта барин 

карда монданду дар амал бошад, барои зимистон њезум тайёр мекунанд» [8, 

с. 4]. 

Тавре мушоњида мешавад, дар ин ќисмати навишта дарахт гўиё ба 

забон омада, аз берањмињои мардум нисбати онњо иттилоъ медињад. Дар ин 

навишта муаллиф аз тасвир низ ба хубї истифода бурдааст. Чунончи, дар 

нигошта омадааст, ки «бисёр дарахтони атрофи кўча баробари дидани 

Анбўр ба забони њол омада, ба арзу дод даромаданд». Ин љо метавон 

њунари нигорандагии муаллифи ин навиштаро эътироф намуд, ки бо як 

усули зебои тасвир он њама дарду алами дарахтонро баён намудааст. Дар 

адабиёт аз ин шеваи тамсилї зиёд истифода мешавад ва хуб њам њаст, ки 

дар матбуоти даврї низ ин шеваи писандида мавриди корбурд ќарор 

гирифтааст. Нуктаи љолиби дигари навишта боз дар он аст, ки дарахт ба 

дод омада, аз муносибати хунукназаронаи мардум шикоят менамояд ва 

чунин шиква мекунад, ки касе ба доди мо намерасад, моро «ба њоли 

худамон партофтанду рафтанд. Моњњо, солњо мегузаранду рўйи мењрубонї, 

нимнигоњи њељ касро намебинем.  

Дар ин замина, бояд як нуктаро илова намуд, ки навиштаи мазкур 

њамчунон аз мављудияти масоили экологї дар љомеа дарак медињад. Ин 

навиштаро метавон гуфт, ки ањаммияти таърихї низ дошта метавонад, 

зеро он аз муаммои экологї аллакай дар нимаи солњои 50-60 хабар 

додааст. Имрўз бошад, тамоми љомеаи љањониро масоили экологї сахт ба 

ташвиш овардааст ва мусаллам аст, ки парваришу нигоњубини дарахтону 

нињолњои гуногун аз умдатарин вазифаи ањли љомеа ба шумор меравад. 

Дар ин маврид файласуфи машњур Сенека хуб таъкид намудааст, ки 

«тафаккур аз инсон чї таманно дорад? Кори бисёр сањле – зиндагии ба 

табиат муносибе». Дарахт дар идомаи шикояти худ бо таассуфи зиёд боз 

чунин гилагузорї менамояд, ки ба њамаи он мо сабру тоќат кардем, акнун 

«Ба болои сўхта намакоб» аз марожнафурўшон ба дод омадем. 

Фурўшандагони ин роњатиљонро бинем, аз реша то барамон ба ларза 

медарояд. Моро бо намакоб обёрї мекунанд, ки таъсири он ба маѓз-маѓзи 
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устухонамон рафта мерасад. Наход коркунони шуъбаи коммуналї ва 

«Зелонстрой» нафањманд, 132 сол аз намакоб ќимоб њастем. 

Анбўрљони азиз! Илтимоси мо аз ту њамин, ки масъаларо худат якбор 

ба назди Совети шањриамон бурда, кўндаланг карда мон. Шояд аз ту шарм 

карда, ба њоли мо рањму шафќат намоянд» [8, с. 4]. 

Воќеан, њар хонандаро ин навишта сахт ба ташвиш њам меоварад, зеро 

он масъалае нест, ки ба он бепарвої зоњир намоем. Дар њоли њозир низ 

ањаммият ва зарурати дарахтонро барои кишвар таъкид намуда, 

мутахассисон шинонидани дарахтонро њамасола тавсия медињанд. Бино ба 

шањодати мутахассисон кишвари мо гўё ба 16 миллион дарахт ниёз дорад. 

Бино ба шањодати мутахассисон як дарахти њаљмаш миёна дар давоми як 

шабонарўз 180 м оксиген њосил мекунад, ки ба нисфи талаботи як одам дар 

давоми 24 соат рост меояд. Яъне, дар ин шабу рўзњо ба њар нафар 2 бех 

дарахти миёнањаљм зарур аст, ки аз оксиген таъмин гардад. Агар инро ба 

ањолии имрўзаи кишвар, ки аз 8 миллион нафар мегузарад, ... дар љойњои 

серањолии мамлакат бояд 16 миллион нињолу дарахтони сояафкан ва 

ороишї ё мевадор мављуд бошад, ки њавои муњити зистро аз оксиген ѓанї 

гардонад». Ё худ «1 гектар майдони дарахтзор метавонад 30 њазор нафарро 

бо њавои тоза таъмин кунад. Пас барои ањолии беш аз 8-миллионаи 

љумњурии мо дар минтаќањои серањолї 267 га дарахтзор зарур аст. 

Дар навиштаи мазкур масъалаи њассос мавриди бозгўйї ќарор 

гирифтааст. Инсон чун узви табиат њамеша бо ў дар пайвастагї ва 

алоќамандии том вуљуд дорад ва табиат асоси зисту зиндагї, саломатї ва 

зебоии инсон аст. Вале дар љањони муосир њоло истифодаи сарватњои 

зеризаминї (соле аз ќаъри Замин зиёда аз 100 млрд истихрољ карда 

мешавад), ифлоскунии манбаъњои оби нўшокї, несткунии дарахтони 

бешазор ба газу партовњои зањролудкунии њаво боиси ташвиши зиёд дар 

сайёраи мо гардидааст. Мувофиќи нишондоди Созмони Милали Муттањид 

дар натиљаи мудохилаи бемавриди одамон њоло 10%-и заминњои обї, зиёда 

аз 50%-и заминњои лалмї ва 75%-и чарогоњњои кураи Замин ба биёбон 

табдил ёфтаанд. Њар сол дар натиљаи биёбоншавии зиёда аз 5 млн гектар 
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заминњои њосилхези љањон талаф меёбанд, ки зарари иќтисодии онњоро бо 

40 млрд доллар баробар медонанд. 

Маљаллаи бонуфузи њаљвии кишвар «Хорпуштак» низ тибќи 

мушоњидањои мо ба ин масъалаи њассоси љомеа дахолат намудааст. Дар яке 

аз шуморањои ин маљалла масал-фелетони шоир А. Дењотї бо унвони 

«Бањси Сабзак ва Зардак» нашр гардидааст. Шоир дар ин шеъри худ аз 

муносибати хунукназаронаи масъулин ба дарахтони шоњроњњо маълумот 

дода, ин манзараи њузнангезро ба гунаи зер тасвир менамояд: 

 ...Мегузаштам аз миёни шањр дар гармои сахт, 

 Мешунидам аз ду љониб бањси байни ду дарахт. 

 -Њой, Зардак, - гуфт Сабзак, - кай шудї баргаштабахт? 

 Аз чї шуд, баргат хазону навдањоят њам карахт? 

 Моњи июнро ѓалат ноябр донистї магар? 

 Ё гирифторї ба дарди зарпарма ё дигар?... 

 Ба ин гуфтањои Сабзак Зардак чунин љавоб медињад, ки :  

 ...Гап дар ин, ки ту мудом аз љўй њастї бањраёб, 

 Аз њамин рў ќад кашию шоху баргат њам батоб. 

 Лек мани бечораро мироб мањрум кард аз об, 

 Љўи ќоќам обро њатто набинад ба хоб. 

 З-ин сабаб њарчанд дар як кўчаем, як замин, 

 Ту чунон пурављию ман нимљон њастам чунин [81, с. 158]. 

Тавре мушоњида мегардад, дар ин шеър ду дарахт, ки яке аз об сер асту 

дигаре ташнаи об аст, бо њам бањс мекунанд. Ва аслан, ин бањс мањсули 

тахайюли шоир аст, ки ў он чиро ки мушоњида кардааст, бо бадеият ва 

тахайюли рангин омезиш додааст. Њадафи шоир равшан аст, яъне ў 

мехоњад, ки масъулин ба вазъу њолати дарахтони кўчањо бетараф 

набошанду онњоро њамеша зери назорат бигиранд. Ба гуфти муњаќќиќ А. 

Мавлонов низ шоир дар ин шеъри худ «бањси ду дарахт Сабзак ва 

Зардакро меорад ва ба воситаи он сардорони колхоз ва зеленстройи 

шањрро њаљв ва танќид карда, барои ислоњ намудани чунин камбудї даъват 

мекунад» [81, с. 158]. 
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Њини омўзиш маълум гардид, ки баъзе навиштањо унвони љолибе 

доранд. Чунончи, яке аз онњо, ки бо номи «Гургњои навбаромад» нашр 

гардидааст, пеш аз њама, таваљљуњи моро ба худ љалб намуд. Дар ибтидои 

навишта муаллиф иттилоъ медињад, ки дар «яке аз рўзњои аввали июн 

чўпони рамаи гўсфандњои дар участкаи Ѓазантерак будаи колхози ба номи 

Сталин райони Ўротеппа Абдулло Бойматов овоза пањн кард, ки гурге 

омада, як сар барраи хеле фарбењро гирифта рафтааст. Баъди якчанд рўз 

боз гап-гап шуд, ки хамон гург ба ивази барраи гирифтабурдааш гўё як 

баррачаи лаънатии миљморуќро оварда партофтааст. Аммо роњбарони 

колхоз дили чўпон Бойматовро наранљонданду ба ў лом њам нагуфтанд ва 

гургро њам таъќиб накарданд. Дар натиља охирњои моњи июл боз њамон 

гурги мазахўракшуда, бо ёрдамчиёни зўроварони худ омада, се сар 

гўсфанди думбаларзони колхозро гирифта рафту то ба рама омадани 

комиссияи тафтиш ба љойи онњо се сар гўсфанди хароби лоѓарро оварда 

монд. 

Аљабо, ин гуна гургњои навбаромади ќишлоќи Ѓазантераќро мо 

дафъаи аввалин шунида истодаем. Ташкилотњои дахлдори район агар ин 

гуна «гургњои» ба бузу гўсфандњои фарбењу хароб наѓз сарфањм 

мерафтагиро ёфта танбењашонро надињанд, онњо аљаб не њамаи гўсфандњои 

фарбењро хўрда, ба љояшон гўсфандњои харобу њалокро оварда монанд. 

Аз мутолиа ва мушоњидањои мо бармеояд, ки дар бештари маврид 

муаллифони матолиби њаљвї бо назардошти рангину љолибии навиштањои 

хеш њамагуна иттилои љолибро бо бадеият омезиш додаву бо тасвири зебо 

ишораи љолиб намудаанд. Масалан, дар навиштаи «Ба китобфурўшї ќасам 

доданд» муаллиф чунин мегўяд, ки як бор ба магазини ќишлоќи Мањрам 

даромада назар андоз, ки дар рафи ин магазинњо шишањои машруботи 

ранг ба ранг, ќатор андар ќатору аммо аз китобњои бадеї, сиёсї, хусусан, 

дарсї ва доир ба хољагии ќишлоќро бо микроскоп њам кофта намеёбї. Дар 

ин порча вожаи микроскоп љумларо рангину љолиб намудааст.  

Бо таваљљуњ ба сањифањои «Анбўр» матолиберо низ мушоњида 

намудем, ки бо шеваи навишту сабки нигориши масъала таваљљуњи њар 
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хонандаро ба худ љалб менамояд. Мањаки асосии ин навиштаи њаљвї тавре 

мушоњида гардид, ин тасвирњои љолибе њастанд, ки дар омезиш бо бадеият 

ва тахайюлоти рангин пешнињод гардидаанд. Нуктаи аљиб он аст, ки 

муаллиф он њама мушкилоту норасоии кишварро дар экрани телевизор гўё 

намоиш додааст. Навишта «Дар экрани телевизори Анбўр» ном дошта, бо 

чунин тасвири љолиб шуруъ мегардад, ки дар ойинаи љањоннамо «биноњои 

нави маркази райони Мастчоњ менамояд. Кўчаи рости дароз. Лойи 

монанди хамири турушшуда ба зону мерасад. Дар як сў гурўњи одамон ба 

обу араќ ѓўтида, машинаи сабукраверо аз чанголи лойи берањм халос карда 

истодаанд. Дар сўйи дигар машинњои боркашон мунтазири трактори 

тасмачарх... Љойи инњоро намуди дигар иваз менамояд: касе дар дасташ 

панљшоху бел љойњоро чаппагардон карда истодааст; каси дигар дар болои 

пойи чўбин монанди шутур ќадам монда меояд. 

– Ин ќадар кичирї пухта истодаед-мї бародар? – мепурсад ў аз шахси 

якўм. – Калўшамро кофта истодаам, – љавоб медињад шахси якўм. 

– Гуфта намешавад, мабодо аз коркунони роњсозї њам баромада 

монанд ба ман хабар медињед-дия...  

Мањорати нигорандагии муаллифи ин луќмаро бояд эътироф намуд, 

зеро ў тавонистааст, ки се мушкилиро дар як навишта љой дињад ва он њам 

бо василаи экрани телевизор хеле љолиб тасвир гардидааст. Бо ин шеваи 

баён тасвир намудани муаммо ва мушкилоти љомеа, бешак, ба њар нафар 

таъсиррасон аст. 

Чунончи, зикр намудем, сарлавњањои љолиби «Анбўр» яке аз 

бартариятњои он ба шумор мераванд. Чунончи унвони «Мевањои сухангў». 

Дар ин матлаб сухан дар бораи мевањое меравад, ки илми табиатшиносї аз 

он тамоман бехабар аст. Ин мевањои навбаромад хеле аљоиб ва љолиби 

диќќатанд. Барои ин ки хонандагони муњтарам дар бораи ин мевањо 

тасаввуроти дурусттар пайдо намоянд, онњоро пурратар шарњ медињем. 

«Ин мевањо њам монанди дигар мевањо дар шохи дарахт мешаванд. Аз 

вазнинии онњо гоње шохи дарахтон мешикананд. Њамаи ин тамоман 

табиист. Лекин аљибаш дар ин љост, ки ин мевањо либос мепўшанд. Ранги 
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либосашон гуногун аст. Баъзеи ин мевањо ришу мўйлаб њам доранд ва 

њамаашон сухангў мебошанд. Онњо шавќуну тўпаланг менамоянд, њаќорату 

љанљол карда, одамонро нороњат мекунанд ва њоказо ва ѓайрањо. 

Не, њайрон нашавед. Ин сухани мо рост аст. Агар бовар накунед, 

метавонед, худатон рафта онњоро бо гўшатон шунавед! Барои ин дур 

рафтан лозим нест. Њангоме ки дар бинои бањоронаи театри ба номи 

Пушкини шањри Ленинобод дар боѓи шањрї ягон тамошо ба сањна гузошта 

шавад, шумо њам ба театр дароед. Ана, дар њамон ваќт бо як тир ду нишон 

зада, бо як билет ду тамошоро дида мегиред. Агар дар сањна артист ашўла 

гўяд, аз шохи дарахтони дар атрофи театр буда «мевањои сухангў» 

гиребонњои худро даронда «дўст» гўён ба сари синањои худ мушт мезананд. 

Онњо аз шоњи дарахт истода њар чи ба забонашон ояд, талаффуз 

менамоянд. Шавќуну маѓали онњо гўши касро ба дод меоварад. Хусусан, 

дар њамон шабе, ки консерти хотимавии њаваскорони бадеии вилоят 

мегузашт, дар шохи дарахтон ин гуна «мевањои сухангў» фаровон буданд 

ва онњоро дида яке аз тамошобинон ба њамроњи худ њавломезона гуфт: - 

Њо, ана он йигити шохи баланд нишаста аљаб не исбот карданї бошад, ки 

дар шохи дарахт на фаќат маймунњо, балки одам зиндагї карда метавонад. 

Агар онро њозир милитсионер аз он љо фарорад, чї мегуфта бошад? 

– Чї њам мегуфт. Ман «меваи навбаромад, ман меваи гап мезадагї» 

гуфта аљаб не љанљол кунад, – љавоб дод њамроњаш.  

Омўзиш собит менамояд, ки муаллифони зиёде ба хотири љолиб 

гардидани навиштањои њаљвиашон, ки аз воќеияти зиндагї маншаъ 

гирифтаанд, њамзамон ба он бадеият низ ворид намуда, то њадди имкон аз 

тасвирњои мухталиф истифода намудаанд. Умуман, дар њар матолиби 

њаљвї тахайюли бою рангин, усули дарки воќеияти реалї ва малакаи 

њаљвнигорї мушоњида мегардад. 

 Чун сухан дар мавриди истифодаи сањнањои тахайюлї дар осори 

њаљвї рафт, бояд зикр намуд, ки назари муњаќќиќон дар ин бобат гуногун 

буда, на њама тарафдори он њастанд, ки сањнањои тахайюлї дар осори 

њаљвї истифода шаванд. Масалан, муњаќќиќ М. Муродов таъкид 



 

137 
 

менамояд, ки сањнаи тахайюлї бояд ба факту далел мувофиќат намояд, 

вагарна дар њолати риоя накардани ин љињат бо номувофиќї ва 

норавшании муносибати фактњои гуногун, носањењии тањлил ва арзиши 

сатњї бурда мерасонад. 

Муњаќќиќ М. Муродов хуб таъкид намудааст, ки мо низ ба гуфтањои 

мавсуф мувофиќем. Омўзиши матолиби њаљвї нишон дод, ки дар њолати 

мувофиќат накардани сањнањои тахайюлї бо далелу санади навишта он 

таъсиррасон намебарояд.  

Дар маљмуъ, метавон гуфт, ки эљоди анвои њаљвї аз њар нафар эљодкор 

мањорату малакаи хосро талаб менамояд ва на њар нафар метавонад, дар 

ин самт комёбу муваффаќ гардад. Дар ин маврид ба андешаи мо, њар нафар 

эљодкоре, ки барои рушду пешрафти соњањои мухталифи кишвар талош 

менамояд ва ё хостори он аст, метавонад он њама иллату норасоињоро дарк 

намояду њамаљониба мушоњида созад. Ва шояд ин њама мушоњидакорињо 

омили аслии таълифи матолиби њаљвї гарданд. Бад-ин шева тањия 

намудани матолиби њаљвї, ба андешаи мо, чанд омиле дошта метавонад. 

Аввалан, набояд фаромўш намуд, ки њар њаљв аз пайи худ њаќиќате дорад, 

яъне маншаи таълифи њама гуна навиштањои њаљвї ин воќеияти зиндагї 

мебошад. Ва мањз ин воќеияти зиндагї эљодкори асилро водор менамояд, 

ки дар омезиш бо анвои бадеї ва тахайюли рангини хеш навиштаеро 

таълиф намояд. Эљоди матолиби њаљвї аз муаллиф њамчунон мањорату 

малака ва донишу љањонбинии махсусро талаб менамояд, зеро воќеиятро 

бо њаљву ханда омезиш додан мушкилоти худро дорад, ки онро нафаре, ки 

дар ин самт зањмат мекашад, хуб дарк менамояд. Дар ин маврид бархе 

муњаќќиќон диду нигоњи хешро доранд, зеро «бо эњсоси баланди 

худшиносиву ифтихори миллї, бо дарки рисолати эљодї њар он иллате, ки 

барои пешрафти љомеаи мо халал мерасонад, бетаъхир ба риштаи њаљв 

кашидан корест, хеле савоб» [169, с. 5].  

Яке аз љињатњои асосии фелетон он аст, ки њангоми таълифи он бояд 

муаллиф ба мувофиќати факту далели воќеї бо сањнаи тахаюлї таваљљуњи 

љиддї зоњир намояд. Бо таваљљуњ ба ин шева мо њангоми омўзиш чанд 
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навиштаеро мушоњида намудем, ки бо инъикоси чанд сањнаи тахайюлї аз 

мављудияти муаммо ва мушкилоту норасоињо иттилоъ додаанд. Чунончи, 

аз баррасии гўшаи «Анбўр» маълум гардид, ки он амали хуберо пайгирї 

намудааст, ки дар њар шуморааш аз сафараш ба шањру ноњияњои вилоят 

иттилоъ дода, ба ќавле бо «суханњои тару тозаву намакин»-и худ, пеш аз 

њама, аз вазъи иљтимої ва бемасъулиятии масъулин маълумот медињад. 

Тавре мушоњида мешавад, ин њама «њарфњои ширину дилсўзона»-и 

«Анбўр»-таѓо парда аз рўйи баъзе камбудиву норасоињои манотиќи 

гуногуни вилоят мебардорад. Дар яке аз навиштањо њатто сањнаи ба 

Исфара омадани «Анбўр» инъикос гардида, чунин оварда шудааст: «Дар 

шањри Исфара ногањон пайдо шудани Анбўр димоѓи бошандагони онро 

басе чоќ кард. Намояндагони онњо ба ќабулгоњи вай омаданд ва деги 

суњбат љўш зад. 

– Бародар Анбўр, дер боз ба сўйи мо ташриф наовардї, мо ба ту арзу 

шикояти бисёр дорем, – гуфтанд онњо. 

– Ман њам ба ин љо барои он омадам, ки аз пастию баландињои шањр 

хабардор шавам. 

– Дар шањри мо, – гуфт яке аз њозирон, – чунон саг бисёр шудааст, ки 

дар кўчањо рама-рама шуда мегарданд, ки аз тарс то гузашта рафтани онњо 

дар таги девор ду даст пеш гирифта меистед. – Чї зарар дорад? Ба 

шунидам, – гуфт Анбўр, – шуъбаи хољагии коммуналии шањратон аз ин 

захираи фаровон моњирона истифода бурда, фермаи сагпарварї ташкил 

карданї будааст-ку. 

Анбўр-ака, – гуфт мудири шуъбаи хољагии коммуналии шањр рафиќ 

Норматов, ки дар суњбат њузур дошт, – «Аввал андешаю баъд гуфтор» 

гуфтаанд. Мо мутахассисони сагшикоркунї надорем. Аз аввали сол 

инљониб ман дар ин бора майна об мекунам, вале илољ нест. Ё њамаро 

монда, худам миён баста, ба ѓазоти сагњо бароям-мї? 

Дар ин ќисмати муќаддимавї «Анбўр» он бемасъулиятї ва 

ноуњдабароии масъулинро мавриди танќид ќарор додааст. Муаллиф бо 

шеваи љолибу рангин њадафи худро баён намуда, мушкилоту норасоии 
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мављударо аз забони омма иброз намудааст. Бо истифода аз унсурњои 

њаљвї чун кинояву пичингу тамасхур муаллиф ишора ба таъсиси фермаи 

сагпарварї менамояд, ки ин худ як навъ кинояи нишонрасе ба масъулин 

мебошад. Љолибии навишта боз дар он аст, ки дар он Анбўр чандин 

муаммо ва норасоии љомеаро мавриди баррасї ќарор дода, иллату 

нуќсонњои љойдоштаро фош менамояд. Ва њамзамон ин навишта аслан 

шакли мунозара ё худ суњбатро дорад, ки тариќи саволу љавоб њадаф 

равшан мегардад. Тавре дар идомаи суњбат яке аз иштирокчиёни суњбат ба 

Анбўр чунин мегўяд: «Моро директори заводи спиртбарорї танг карда 

истодааст, – гуфт яке аз њамсояњои завод. – Шабу рўз аз осмон ќум 

меборад. Аз дасти он на хўрокамон њалол ва на сару либосамон тоза. 

– Ње, одами ќизиќ будед-дия, – гуфт дигаре аз љо хеста, – сагу ќумро як 

сў монда, масъалаи электрикро гуфтугў кунед намешавад-мї».  

Бояд зикр намуд, ки дар ин ќисмат муаллиф хеле бо тасвироти зебо 

муаммои љойдоштаро баён намудааст. Ин шеваи нигориш муассиру љолиб 

аст, зеро бо каломи муъљазу аниќ айбу иллатњои мављуда баён гардидаанд. 

Ишораи муаллиф ба он ки дар заводи спиртбарорї аз осмон њар шому 

сањар ќум меборад, худ кинояи нишонрасе њаст ба масъулини ин корхона, 

ки мебояд сари ин масъала низ чораљўие намоянд. 

Яке аз мушкилоти дигаре, ки дар ин навишта мавриди муњокима ќарор 

гирифтааст, масъалаи барќ ва таъминот бо он мебошад. Дар ин ќисмат 

чунин омадааст: «Электрики шањрамонро, – гуфт суханашро давом 

кунонда он кас,-шалаќкунандаи асабу сўњони умр гуфтан мумкин. Вай дер 

боз девонатабиат шуда, одати зуд-зуд мурда даргирифтан пайдо кардааст. 

Аз сабаби дар сари ваќт муолиља накардан дар моњњои охир љунунаш ба 

ављи камол расид, њоло то як пиёла чой нўшидан 10-15 бор мурдаю зинда 

мешавад. Баъзан љазабааш сахттар гирад, якбора 20-30 даќиќа њамаро 

торикистон мекунад. Тоќатамон намондааст, ки шаб шавад, Анбўрљон! -Ба 

ин шумо чї мегўед, љиянам? – гуфт Анбўр ба мудири стансияи электрикии 

шањр Љумъабой Њакимов. 

– Гуфтањояшон њазор фоиз рост аст, – гуфт вай. 
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– Рост бошад, ба лаб кулўх молида мегардед-мї? 

– Афсўс, ки аз дасти ман њељ чиз намеояд. Агар ин њодиса бо айби ман 

мешуд, кайњо пўстакамро меафшонданд. Аммо њамаи ин кори луттибозони 

стансияи электрикї мебошад. Њамаи инро калонони шањрамон наѓз 

медонанд. Вай њамеша шабњои тантанавиро њамчун ба ош пашша афтидагї 

мекунад. Мана шаби тантанавии ба 1100-солагии Рўдакї бахшидашударо 

гирем, электрик баробари нафасгирии одамон мурда ва даргирифта истод» 

[21, с. 4]. 

Ин њама тасвири вазъу њолати бо барќ таъмин кадани ањолї, ки дар 

навишта омадааст, бидуни шак фош намудани бемасъулиятї ва бепарвоии 

масъулини ин нињод мебошад. Нуктаи љолиб дар ин ќисмат боз дар он аст, 

ки тамоми мушкилоти љойдошта аз забони шахсони дигар баён 

гардидаанд, ки ин навиштаро хонданиву эътимодбахш мегардонад. Аз 

забони дигарон баён гардидани иллату нуќсонњои љомеа аз як љониб хуб 

аст, зеро он масъулини сохторњои гуногунро ба такопў медарорад, ки ба 

кору фаъолияти хеш таваљљуњи љиддї намоянд. Ба андешаи мо, бад-ин 

шакл пешнињод намудани матлаб чанд омиле дошта метавонад: 

1. Аз ибтидои фаъолияти гўшаи «Анбўр» њадафу вазифањои ў возењу 

равшан буд, ки бар зидди њамагуна амалњои ношоиста мубориза мебараду 

иллату нуќсонњои љомеаро фошу ошкор месозад. Аз ин лињоз, баъзан ба 

хотири гуногунрангии матолиби гўша ањли эљод ба ин шеваи нигориш рўй 

оварданд. 

2. Ањли эљоди «Анбўр» бо дарназардошти маќоли «сухан аз дањони 

Луќмон хуш аст» амал намуда, бо он њама номаву навиштањои 

хонандагонашон сафњањои хешро зинати маънавї бахшидаанд. 

Хуллас, љолибии ин навишта дар он аст, ки он фарогири чанд 

муаммои муњимми вилоят буда, аз мављудияти иллату норасоињо дар 

соњањои гуногун иттилоъ додааст. Аз баррасии ин нигошта метавон чунин 

бардошт намуд, ки он фелетон мебошад, ки бо аносири бадеї ва њаљвї 

зикри муаммоњои љойдошта дар љомеаро намуда, ишорае ба масъулин 

менамояд, ки бањри рафъи камбудињо талош варзанд.  
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Нуктаеро бояд баён намуд, ки бардошт ва таъсирпазирї аз осор ё 

матолиби њаљвї на дар њама њолат яксону якхела мебошанд. Ин 

хулосабарорї ва ё дарки маънии матолиби њаљвї, пеш аз њама, ба донишу 

љањонбинї ва њамзамон диду нигоњи шахс ба зиндагї сахт иртибот дорад. 

Ва шояд танњо матолиби њаљвї дорои чунин вежагињои хосе бошанд, ки 

дар миёни љомеа ихтилофоти назарро ба вуљуд меоранд. Њадаф аз ин 

гуфтањо дар он аст, ки чун бештари матолиби њаљвї ќањрамонњои хаёлї 

доранд, дар аксар маврид он айбу нуќсонњое, ки дар осори њаљвї баён 

мегарданд, нафаронеро онњо њушдор месозанд. Ва ин њушдор натиљаи хубе 

њам ба бор оварда метавонад. Чунончи, нафареро метавонад аз амали баде 

боздорад ва ё дар љањони андеша ва тафаккури ў дигаргунии куллие ба 

вуљуд оварад. Аммо, бояд иќрор шуд, ки дар љомеаи муосир на њама нафар 

ба матолиби њаљвї ва публитсистикаи њаљвї некбинанд ва мављудияти 

онро хуш ќабул надоранд. Дар ин маврид адиб Ш. Мўсоев хуб таъкид 

намуда, ки «имрўз бисёрињо ба њусну ќубњи ахлоќии њаљв ќоил нестанд, ба 

он ба назари шакку бадбинї менигаранд ва гузашта аз он нолозим 

медонанд. Не, имрўз њаљв чун обу њаво зарур аст» – хулоса менамояд 

мавсуф. Андешањои Ш. Мўсоев ќобили дастгирианд, аммо нуктаеро низ 

бояд илова намуд, ки ба назари шакку бадбинї нигаристан ба њаљву 

матолиби њаљвї сабабу омилњои љузъї дорад, яъне нафароне, ки нисбати 

њаљв хушбин нестанд, аз он зараре дидаанд ва ё мазаммат гардидаанд. 

Табиати инсонї чунин аст, ки наметавон танќидеро дар њаќќи худ ба хушї 

пазируфт. Пазируфтану эътироф намудани танќид низ шояд њунаре бошад, 

зеро танќид ва ё мањкум намудани амалу рафтори шахсе танњо ба хотири 

ислоњу пешравии шахс ва љомеа сурат мегирад. Яке аз вежагињои хоси 

њаљви публитсистї ва умуман, ахлоќи журналистї ин орї аз ѓаразу 

тамаъљўйї будани навиштаи њаљвї мебошад. 

Дар ин замина, метавон чунин илова намуд, ки имрўз миёни мардуми 

мо масали «дидани айби хештан њунар аст» машњур аст. Вале, бояд иќрор 

шуд, ки мо њанўз ба он дараљае нарасидаем, ки айбу нуќсонњои хешро 

бидуни ќањру ѓазаб ва ё кинаву ќасосгирї ќабул намоем. Имрўз кам касоне 
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ёфт мешаванд, ки айби худро мебинанду бидуни танќиди дигарон пайи 

ислоњи онњо талош намоянд. Ин њама дарки айбу иллатњо ва бартараф 

намудани онњо ба андешаи мо, пеш аз њама, ба манфиати љомеа ба шумор 

меравад, зеро љомеае, ки барои рушду пешрафти хеш талош дорад, њамеша 

ба он мекўшад, ки иллату камбудињои мављударо бартараф созад. Барои 

рушди кишварамон муњим ва зарур аст, ки он њама иллату камбудињои 

љомеаи муосир бо василаи муассири анвои њаљвї фошу мањкум карда 

шаванд. Яъне, ањли эљод бори дигар собит намоянд, ки матбуот ва 

адабиёту публитсистика низ чун василањои муассиру тавонои таблиѓу 

ташвиќ метавонанд дар рушду пешрафти кишвар њамаљониба заминаи 

мусоид фароњам оваранд. 

Умуман, матбуоти даврї чун василаи муассири љилваи афкор ва 

ойинаи рўзгор њамзамон ба рушду ташаккули њаљв ва анвои њаљвї заминаи 

мусоид фароњам овардааст. Яъне, набояд наќши матбуотро дар инкишофи 

анвои њаљвї нодида гирифт, зеро мањз матбуоти даврї чун майдони 

сайќали афкор дар рушди њаљви публитсистї наќши сазовор гузоштааст. 

Чунончи, муњаќќиќ М. Муродов навиштаааст: «Майдони ташаккулу 

инкишофи њаљви публитсистї мањз матбуоти даврї аст» [95, с. 118]. Дар 

њаќиќат матбуот чун манбаи рушди анвои њаљвї хидмати сазоворе анљом 

дода истодааст. Чун матбуот доманаи фарохи пањншавї дорад ва онро 

мардуми гуногункасб мехонанд, ањли эљоди нашрияњои даврї низ бо 

дарназардошти завќу маърифату тафаккури хонандагони худ баъзан 

њаљвияњои адабї-публитсистї нашр намудаанд. 

Тањќиќу омўзиши мо нишон дод, ки дар бештари матолиби њаљвї 

пайванди воќеа, андеша ва аносири њаљвї бо унсурњои бадеият мушоњида 

мегарданд. Баёни маљозии андеша, фикрњои љолиби киноятдор низ дар 

бархе навиштањо мушоњида мегарданд, ки бешак, њар хонандаро ба андеша 

кардан водор менамоянд. Аз мутолиа ва баррасии матолиби њаљвии гўшаи 

«Анбўр» метавон чунин хулоса намуд, ки мањаки асосии он њамаро 

воќеияти иљтимої ташкил медињад. Дар мењвари он њама навиштањои 

њаљвї муаммо ва андеша наќши бориз дошта, дар пайванд бо аносири 
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њаљвї ва адабї рангину љолиб тасвир гардидаанд. Предмети инъикоси 

матолиби њаљвї, пеш аз њама, воќеа ва иллату норасоињои љомеа 

мебошанд. Ин аст, ки аксари матолиби њаљвї ба масоили муњимми рўз 

бахшида шудаанд. 

Њаљви публитсистї аз замони пайдоиш то ба имрўз аз унсурњои 

воќеият ва тахайюл иборат буда, дар њар марњалаи муайяне ба гунањои 

мухталиф љилвагар гардидаанд. Ин љилвагарї аз њар нигорандаи матолиби 

њаљвї малакаву мањорати хоссаро талаб менамуд. Баъзе муњаќќиќон низ ба 

масъалаи воќеият ва тахайюл дар њаљви публитсистї дахолат намуда, ба 

хулосањои аљиб омадаанд. Ба ќавли муњаќќиќ М. Муродов дар њаљви 

публитсистї тахайюл воќеї буда, муаллифон њодисаву рўйдод, рафтору 

кирдор ва дигар зуњуроти номатлуби иљтимоиро вобаста ба руњияи љомеа 

ба риштаи тасвир кашидаанд. Хусусияти чунин тасвирот танњо ба маќсади 

дарки љањон ва маърифати зиндагї набуда, балки кўшиш ва муборизаест 

барои ошкор ва дарёфти роњи бењбуд.  

Истифодаи тахайюл дар матолиби њаљвї барои боз њам љолибтару 

рангинтар гардидани навишта кумак менамояд ва њамзамон, хонандаро аз 

иллату норасоињои мављуда огоњ намуда, њушдор медињад. Аммо, аз 

нигоњи дигар ин шеваи нигориш дар баъзе маврид ба манфиати кор нест, 

зеро истифодаи зиёди тахайюл ва ё бадеият метавонад њадафи аслии 

муаллифро рўйпуш намояд ва, албатта, ин аз њунари нигорандагии 

муаллиф сахт вобастагї дорад, ки онњо то кадом андоза ба ин нукта 

таваљљуњ медињанд. Истифодаи аз меъёр зиёди тахайюл ва бадеият 

метавонад навиштаи њаљвиро њикояи њаљвї ва ё њаљвияи адабї намояд. Аз 

ин лињоз, њангоми таълифи навиштањои њаљвї меъёри истифодаро набояд 

фаромўш сохт ва воќеиятро чун мањаки асосии навишта бояд пайванди 

тахайюлу бадеият намуд. Яъне, њамеша бояд дар хотир дошт, ки мењвари 

асосии осори њаљвї-публитсистї ин воќеияти иљтимої мебошад.  

Омўзиши матолиби њаљвї нишон дод, ки як љињати умумии аксари 

навиштањои њаљвї дар он аст, ки дар бештари матолиби њаљвї дар ибтидо 

муаммо баён гардида, баъдан тасвири мушаххаси воќеа ва ё норасоињо бо 
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далелњои љолибу нишонрас сурат мегирад. Баъдан, пайванди андеша бо 

воќеа ва тасвири воќеа бо унсурњои њаљвї сурат гирифта, дар натиља ин 

њама бо бадеият омезиш ёфта, як навиштаи љолиби њаљвї омода карда 

мешавад. Аз ин раванди таълифи матолиби њаљвї метавон чунин тарњ ё 

формуларо омода намуд, ки он чунин буда метавонад. Аввалан, воќеа ё 

тасвир, баъдан муаммо ё муаммои мављуда ва нињоят, хулосањои 

муаллифон мушоњида мегардад. Ин љо ба хотири он ки ин андешаи худро 

собит намоем, фелетони Њ. Њакимовро, ки зери унвони «Девор афтад њам, 

ба тарафи мо афтад» дар нашрия дарљ гардидааст, мавриди баррасї ќарор 

медињем. Дар оѓоз муаллиф ба Анбўр мурољиат намуда, асли воќеаро 

чунин наќл менамояд: «Анбўрљон! Гапро майдахоним карда нашишта буду 

шудашро мегўяму мемонам. Раиси колхози ба номи Маленкови райони 

Ўротеппа Саттор Раљабов ба зарбулмасали «Девор афтад њам, ба тарафи 

мо меафтад» амал карда, барои ободонии ќишлоќњои тобеи колхоз бо як 

чашм нигоњ намекунад. Ба назари ў фаќат ќишлоќи истиќоматии ў – 

Ќалъаи Баланд гарм менамояд. Барои њамин њам хонањои ањолии ин љо ба 

нуќтањои радио ва электрик таъмин шудаанд. 

Муаллифи фелетон аз «ќањрамонї»-њои ќањрамонаш наќлњо намуда, 

њамаљониба ў ва талошњояшро мавриди «ситоиш» ќарор медињад. Ин љо 

муаллиф бо баёни воќеа њамзамон аз норасоињои љойдошта ёдовар 

гардидааст, ки навиштаро љолибу хонданї гардонидааст. Дар фарљоми 

фелетон муаллиф аз фаъолияти ќањрамонаш изњори нигаронї намуда, 

чунин таъкид менамояд, ки «Раљабов ба ободонии ќишлоќњои Сариљияк, 

Сурхї, Сандуѓундак, Обљувоз ва Баѓалї бо пушти сараш њам нигоњ 

намекунад. Ањолии ин ќишлоќњо ду сол пеш даву ѓељ карда, ба шинондани 

симчўбњо муваффаќ шуда буданду вале то ба њол ба ин чўбњо сими 

электрик кашида нашудааст. Дар ин бора ба адреси раис монанди мўру 

малах аризаю шикоятњо меояд. Раљабов бошад, љувол-љувол ваъда 

медињад, ки «фардо ё пасфардо, албатта, монтёрро ба тарафи шумоён 

мефиристонему ба симчўбњо сим кашида медињад». Лекин ваъдањои 
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хушкухолии раис 145 сол боз ба рўйи об набаромада истодаанд. Ё ањолии 

ин ќишлоќњо ўгай-мї?» [27, с. 4].  

Дар маљмуъ, жанри фелетон дар гўшаи «Анбўр» зиёд мушоњида 

мешавад, аммо бояд зикр намуд, ки онњо њаљман калон набуда, њамзамон 

на он ќадар аз тасвиру бадеият истифода намудаанд. Аммо, дорои факту 

далелњои љолиб мебошанд, ки андешањои муаллифонро аз як љињат 

эътимоднок менамоянд.  

Тањќиќу омўзиши «Анбўр» собит намуд, ки њар як навиштаи њаљвї бо 

он њама аносири љолиби хеш дар бозтоби мушкилоту муаммоњои рўзгори 

мардум наќши назаррасе гузоштаанд. Ин наќш, пеш аз њама, дар он зоњир 

мешавад, ки бо мутолиаи амиќи онњо метавон бо мушкилоту норасоињои 

мављуда ошної пайдо намуд. Ва ин ошної, пеш аз њама, вазъи он давронро 

ба гунањои мухталиф пеши назар љилвагар месозад.  

Њаљви публитсистї дар омезиш бо бадеияту тахайюл аз он њама 

унсурњои њаљвї чун кинояву пичинг, мазаммату тамасхур ба таври васеъ 

истифода намуда, аз мављудияти иллату камбудињо дар љомеа иттилоъ 

додааст.  

Хулоса, воќеият ва тахайюл чун унсурњои муњимми анвои бадеї 

њамеша дар љолибу рангин гардидани матолиби њаљвї наќши муассир 

доранд. Њамин тариќ, дар њаљвияњои гўшаи «Анбўр» таносуби воќеият ва 

тахайюл ба таври табиї сурат мегирад. Воќеият њамчун асос ва манбаи 

эљод хизмат мекунад, дар њоле ки тахайюл ва унсурњои бадеї барои 

пурќувваттар ва љолибтар ифода намудани он истифода мешаванд. Ин 

омезиш имкон медињад, ки муаллифон воќеиятро дар шакли ѓайриодї, 

киноявї ва таъсирбахш тасвир намуда, њадафи интиќодї дошта бошанд. 

Дар ин раванд, мувофиќати тахайюл бо воќеият њамчун шарти муњимми 

муассирии њаљв арзёбї мегардад, зеро њадафи нињої аз ин омезиш таъсир 

расонидан ба афкори љомеа ва мусоидат кардан ба ислоњи камбудињои 

мављуда мебошад. 
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ХУЛОСА 

 

Дар натиљаи омўзиш ва тањќиќи махсусияти мундариљавї ва жанрии 

гўшаи «Анбўр»-и нашрияи даврии «Њаќиќати Ленинобод» ба чунин 

хулосањо расидем, ки дар њама давру замон вобаста ба талабот ва набзи 

љомеа њаљв низ чун њамќадаму њамдами замон рушд менамояд. Бозтоби 

мушкилот ва норасоињои љомеа бо шевањои гуногуни њаљвї, пеш аз њама, 

имкони мусоидеро фароњам овардааст, ки анвои њаљвї чун фелетону 

памфлет, луќмаву эпиграмма, наќизаву њазлњои рафиќона рушд намоянд.  

Рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» ва хосса гўшаи њаљвии он «Анбўр», 

дар рушди публитсистикаи њаљвї наќши мондагореро гузоштааст. Ањли 

эљоди ин нашрияи вилоятї дар муддати чандин сол матолиби љолибу 

арзишмандеро дар ин гўша љой дода, њамзамон то андозае дар шаклгирии 

анвои њаљвї хидмати сазовореро анљом додаанд.  

Аз тањќиќу омўзиши мавзуи мавриди пажуњиш метавон ба чунин 

натиљае расид, ки њаљв ва анвои њаљвї дар њама давр чун василаи муассири 

баёни камбудиву мушкилот ва норасоињои мављуда аз тарафи адибону 

публитсистон ба таври васеъ мавриди истифода ќарор гирифтаанд. Ба 

андешаи мо, ин амали ањли эљод чанд омиле доштааст. Аввалан, њаљв 

имконияти фаровони сабку баёни мушкилоту норасоињоро дорост ва 

метавон бо њама гуна шакл њадафу мароми хешро тасвир намуд ва ё баён 

кард. Сониян, анвои њаљвї чун вежагињои хоси худро доранд, бо риояи 

онњо метавон њамагуна мушкилоту норасоињои љомеа ва кишварро баррасї 

намуда, њамзамон дар шаклгирии анвои њаљвї сањми муассир гузошт.  

Таваљљуњ ба њаљв далели он аст, ки дар он даврон ва имрўз низ ин 

шеваи муассир чун талаботи айёму замон муњим ва зарурї мебошад. 

Таърих гувоњ аст, ки аз ќадим мардуми тољик ба њаљв ва шеваи њаљвї майл 

доштанду дар мавридњои зарурї аз он бамавќеъ истифода мебурданд. 

Гўшаи «Анбўр» чун фарогири муњимтарин матолиби њаљвї аст, пеш аз 

њама, тањќиќу омўзиши он дар муайян намудани сохтор ва мазмуну 

мундариљаи маводди њаљвии рўзнома ва њамзамон дар таъйини љойгоњи 
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њаљв дар матбуоти тољик ањаммияти махсус дорад. Њамчунон дар ин 

замина равшан намудани вежагињои сохториву жанрї ва дигар 

мушаххасоту нозукињои маводди њаљвии рўзнома дар шинохти мавзуъ ва 

масоили муњимми љомеа заминаи мусоид фароњам овардаанд. Матолиби 

њаљвии гўшаи «Анбўр», ба андешаи мо, аз чанд љињат судманд буда 

метавонанд: 

1. Љињатњои тарбиявию ахлоќї дар матолиби њаљвии гўшаи мазкур 

хеле нуфузу бартарї дорад, ки инро зимни баррасии њар навиштаи њаљвї 

метавон дарк намуд. Равшан аст, ки њаёти воќеии мо чун мањсули хираду 

дониш ва маърифату руњияамон аз андешањо сахт вобастаанд. Он њама 

навиштањои њаљвї хонандаро ба он водор менамояд, ки, аввалан, ба кору 

пайкори хеш таваљљуњ карда, маќсаду мароми зиндагии худро муайян 

намояд [3-М]. 

2. Матолиби њаљвии нашрия аз чанд љињат сабаќомўз мебошанд, зеро 

мутолиаи онњо њар як хонандаро водор менамояд, ки маншаи он њама 

норасоињо ва бадбахтињои зиндагиро дар рўзгори хеш низ љўё бишаванд. 

Ин амал боис ба он мегардад, ки омма дар андешаи таѓйири зиндагии хеш 

шаванд [2-М]. 

3. Зикр намудан бамаврид аст, ки навиштањои њаљвї метавонанд чун 

сарчашмањои омўзиш ќарор бигиранд, зеро он њама мушкилоту 

норасоињое, ки дар онњо инъикос гардидааст, замоне чун муаммо ва 

мушкилот миёни љомеа мављуд буданд [6-М; 7-М]. 

4. Гўшаи «Анбўр» ва он њама матолиби њаљвии он мушкилоту 

норасоињои љомеаро тасвир намуда, њамзамон аз ањли љомеа гўиё талаб 

бинмуда, ки њамеша роњи адолату некандешї ва накукориро пеш гиранд. 

Яъне, метавон гуфт, ки дар матолиби њаљвї љанбаи ахлоќї нуфузи бештаре 

дорад [5-М]. 

5. Мутолиа ва баррасии матолиби гўшаи «Анбўр» бори дигар собит 

намуд, ки яке аз хусусиятњои муњимми анвои њаљвї ин љињати тарбиявї 

доштани онњо мебошад. Аз рўйи тањлилњои мо ва андешаи олимон тамоми 

маводди тариќи њаљв таълифгардида ва њамаи осори бадеї ва публитсистї 
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дорои љињати тарбиявї мебошанд. Аммо дар ин радиф љињати тарбиявии 

осори њаљвї фарќкунанда мебошад. Тафовут дар он зоњир мешавад, ки дар 

навиштањои њаљвї муаллиф бо баробари баёни хислатњои манфии 

ќањрамони худ њамчунон дар тарбияи ањли љомеа ва, пеш аз њама, худаш 

мусоидат менамояд. Яъне, бо тасвири он њама андеша, тафаккур ва љањони 

ботинии ќањрамон муаллиф инчунин бадбинии хешро нисбат ба чунин 

ашхос инъикос менамояд [1-М; 6-М]. 

6. Вазифаи њаљв ва гўшаи њаљвии «Анбўр», аслан, хандондан нест, ё ин 

ки табъи нафареро болида сохтан низ нест. Њадафи аслии он бо шеваи 

њаљвї тариќи кинояву пичинг ва аносири дигари њаљвї баён намудани 

мушкилоту норасоињои љомеа ба шумор меравад. Аз ин лињоз, бо 

назардошти ин матлаб ањли эљоди нашрия талош ба он намудаанд, ки 

унсурњои њаљвиро дар матолиби таълифнамудаашон ба мавќеъ мавриди 

истифода ќарор бидињанд [4-М]. 

7. Гўшаи «Анбўр»-ро метавон чун парвозгоњи њаљвнигорони љавон 

шинохт, зеро мањз дар сањифањои он нахустин навиштањо ва ё бештари 

матолиби њаљвии њаљвнигорони тољик дарљ гардидаанд. Чунончи, агар 

навиштањо ва ашъори њаљвии Муњиддин Аминзодаро дар як љо гирдоварї 

намоем, он њама метавонад як китоби арзишманди њаљвї шавад [4-М]. 

8. Дар маљмуъ, омўзишу тањќиќи мавзуъ нишон дод, ки 

публитсистикаи њаљвї аз ибтидо то ба имрўз аз унсурњои воќеъгарої, 

тахайюлоти бадеї ва њаљвї ба таври назаррас истифода намудааст, ки дар 

рангину љолиб гардидани матолиби њаљвї сањми муассир доранд. 

Тахайюлоти бадеї ки дар матолиби гўшаи «Анбўр» истифода гардидааст, 

бешак, дар рангину љолиб таълиф гардидани нигоштањои њаљвї заминаи 

мусоиде гузоштааст. Бад-ин шева тањия намудани матолиби њаљвї ба чанд 

омиле вуљуд дошта метавонад. Аввалан, набояд фаромўш намуд, ки њар 

њаљв аз пайи худ њаќиќате дорад, яъне маншаи таълифи њама гуна 

навиштањои њаљвї ин воќеияти зиндагї мебошад. Дар ин самт ањли эљод, 

хоса, рўзноманигорон воќеияту њаљву тахайюлоти бадеиро ба њам пайванд 

намуда, матолиби њаљвии хуберо таълиф намудаанд [1-М]. 
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9. Дар бештари маврид њангоми муайян намудани жанрњои њаљвї 

мушкилот пеш меояд. Чун бархе аз навиштањои хонандагони нашрия низ 

масоилеро фарогир буда, аммо ба талаботи жанрњои њаљвї мувофиќ 

нестанд. Ё ки аз унсурњо ва нозукињои жанрњои њаљвї васеъ истифода 

накардаанд [3-М]. 

10. Дар бештари навиштањои њаљвї баёни маљозии андеша, афкори 

пандомезу киноядор зиёд мушоњида мегарданд, ки, бешак, дар пурќуввату 

пурљозиба тасвир шудани муаммо ва мушкилоти љомеа мусоидат намоянд 

[1-М]. 

11. Воќеият ва тахайюл чун унсурњои муњимми анвои бадеї дар љолибу 

рангин гардидани матолиби њаљвї наќши муассир доранд. Дар њаљвияњои 

гўшаи «Анбўр» таносуби воќеият ва тахайюл ба таври табии сурат 

мегирад. Воќеият њамчун асос ва манбаи эљод хизмат мекунад, дар њоле ки 

тахайюл ва унсурњои бадеї барои пурќувваттар ва љолибтар ифода 

намудани он истифода мешаванд. Ин омезиш имкон медињад, ки 

муаллифон воќеиятро дар шакли ѓайриодї, киноявї ва таъсирбахш тасвир 

намуда, њадафи интиќодї дошта бошанд. Дар ин раванд, мувофиќати 

тахайюл бо воќеият њамчун шарти муњимми муассирии њаљв арзёбї 

мегардад, зеро њадафи нињої аз ин омезиш таъсир расонидан ба афкори 

љомеа ва мусоидат кардан ба ислоњи камбудињои мављуда мебошад [8-М]. 

12. Дар маљмуъ, бояд зикр намуд, ки дар гўшаи «Анбўр» жанри 

фелетон зиёд мушоњида мешавад, аммо онњо њаљман калон набуда, 

њамзамон на он ќадар аз тасвиру бадеият истифода намудаанд. Аммо, 

дорои факту далелњои љолиб мебошанд, ки андешањои муаллифонро 

эътимоднок менамоянд [1-М]. 

13. Аз мутолиа ва баррасии матолиби њаљвї метавон чунин хулоса 

намуд, ки њар он нафаре, ки иллату муаммои љомеаро дар ќолаби анвои 

њаљвї ва ё њаљвияњо баён намудаанд, бешак, бо эњсоси баланди 

худшиносиву худогоњии миллї ва танњо ба хотири рушди љомеаи мо даст 

ба ин кор задаанд. Тавре мушоњидањо ва раванди зиндагї нишон медињад, 

на њама аввалан он њама норасоињои љомеаро дарк менамоянд ва агар 
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мушоњида намоянд њам, шояд ба он эътиборе надињанд. Аз ин рў, метавон 

гуфт, ки гўшаи њаљвии «Анбўр» бо он њама матолиби љолибу рангини хеш, 

пеш аз њама, дар инъикоси муаммо ва мушкилоти он замон наќши сазовор 

гузоштааст [5-М]. 

Дар маљмуъ, осори њаљвии «Анбўр» шабењи пулест, ки дирўзу имрўзро 

бо њам пайванд месозад. Имрўз он њама матолиби ин гўша дар омўзиши 

осори њаљвии солњои 50-60-уми асри гузашта заминаи мусоиде фароњам 

меоварад. Дар ин маврид бояд таъкид намуд, ки матолиби гўшаи «Анбўр» 

дорои ањаммияти таърихї низ мебошанд. Масалан, дар оянда њини 

омўзиши вазъи он солњо ва муайян намудани мушкилоти иљтимої 

матолиби гўшаи «Анбўр»-и нашрияи «Њаќиќати Ленинобод» метавонад 

чун манбаи муътамад ва маводди гаронбањо мавриди омўзишу тањќиќ 

ќарор бигиранд.  
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ  

НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

1. Натиљањои рисолаи диссертатсионї метавонанд њамчун маводди 

таълимї ва таљрибаи амалї дар омўзиши таърихи матбуоти даврии тољик, 

асосњои эљоди рўзноманигорї, вежагињои рубрикањои њаљвї, 

публитсистикаи њаљвї, махсусиятњои инкишофи жанри њаљв дар матбуоти 

даврї, инчунин дар тањлили љанбањои мундариљавї ва жанрии маводди 

баррасишуда истифода шаванд.  

2. Тавсия мешавад, ки дар тањќиќоти алоњидаи диссертатсионї 

таъсири рубрикаи њаљвии «Анбўр»-и рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» ба 

рубрикањои њаљвии нашрияњои маќомоти мањаллии шањру ноњияњои 

вилояти Суѓд мавриди омўзиши амиќ ќарор дода шавад.  

3. Бо маќсади таъмини истифодаи густурдаи маводди рубрикаи њаљвии 

«Анбўр», тавсия мегардад, ки намунањои баргузидаи ин мавод дар шакли 

маљмуаи алоњида ба нашр расонида шаванд.  

4. Маводди рисолаи диссертатсионї метавонад њамчун заминаи 

эмпирикї ва методологї дар омўзиш ва таълими таърихи рўзноманигории 

тољик, љанбањои назариявї ва амалии он, публитсистикаи њаљвї, 

фаъолияти эљодии њаљвнигорони маъруф ва гуногунии жанрии 

публитсистикаи њаљвї истифода гардад.  

5. Маводди тањќиќот инчунин метавонад њам барои мутахассисони 

соњаи медиашиносї ва њам барои доираи васеи хонандагон дар фањмиши 

равандњои тањаввулоти соњаи матбуот, аз љумла эволютсияи нашрияи 

«Њаќиќати Суѓд», њамчун манбаи иттилоотї хизмат намояд.  

6. Таљрибаи гўшаи њаљвии рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» дорои 

ањамияти назарраси илмї буда, рисолаи мазкур ибтидои тањќиќоти 

мушаххаси илмї дар ин самт мебошад, ки зарурати љалби таваљљуњи 

олимон, унвонљўён ва мутахассисони соњаро ба ин мавзуъ муайян 

менамояд. 
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